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POLITIŠKOS ŽINIOS.
REVOLIUCIJA CHINUOSE.
Svetimų kraštų konsuliai Chi- 

nuose siunčia savo valdžiai ži
nias, būk kilusi Chinuose revo
liucija pasibaigs laimėjimu revo- 
liucijonierių. Revoliucijonieriai 
pakvietė j Hankau ciesoriaus at
stovus apkalbėti susitaikymo iš
lygas. Ciesorinių atstovas Tang- 
Šao-Yi pereitos nedėlios dieną 
iškeliavo iš Pekino. Į Hankau 
renkasi ir provincijų atstovai, ku
rie dalyvaus susitaikymo tary
bose.

Kokius reikalavimus revoliuci
jonieriai pastatys, dar nežinia. 
Ar jie reikalaus prašai ininio cie
soriaus ir įvedimo respublikos, 
dar nežinia. Bet revoliucijonie
riai be abejonės pareikalaus pra
šalinimo mandžuru augštesniu 
valdininkų, reikalaus, kad tos vie
tos būtų chinicčiams atiduotos. 
Ciesoriaus atstovai mano, jog su- 
sitaikymui pakaks aprubežiavimo 
ciesoriaus valdžios, bet jiems su
teiktas ingaliojimas priimti ir 
sunkesnes išlygas, nes valdžiai 
trūksta pinigų tolesniam karui.

Revoliucijonieriai užsitiki mi- 
nisterių pirmininkui Juanshikai, 
giria jį, kad jis sulaikė kraujo 
praliejimą ir mano, jog jis be 
kraujo praliejimo mokės ir res
publikonišką tvarką įvesti. Re
voliucijonieriai sutinka, jeigu 
ciesorius nuo sosto pasitrauktų, 
paskirti jam atsakančią algą. Bet 
kaip iki šiol, visgi nežinia, ar 
ciesoriaus šalininkai tokias išly
gas priims.

Saugoti geležinkelį tarp jūrių 
ir Pekino Prancūzija atsiuntė 
daugiau kariūmenės; dalis jos, 
pasiųsta Pekinan saugoti amba
sadą, nes jeigu prisieitų revoliu- 
cijonieriams veržti miestą, fana
tikai galėtų užpulti ant svetimų 
kraštų ambasadorių, kaip tai bu
vo laike bokserių sukilimo. Tą
syk fanatikai užmušė vokišką 
ambsadorių, o kitus išgelbėjo nuo 
panašaus likimo tik atėjusi Euro
pos didžiųjų viešpatijų, Ame
rikos ir Japonijos kariūmenė.

Bet jeigu revoliucijonieriai su
sitaikys su ciesoriniais, nebus pa
mato užpuolimams ant svetim
taučių. Dabar ištikto rodosi, jog 
užmėgstos tarybos prives prie 
susitaikymo ir Chinuose užgims 
ramumas viešpatija susiorgani
zuos ant naujų pamatų ir susidru- 
tys. Amerikos konsulius esan
tiems Chinų viduriuose misijo- 
nieriams patarė persikelti į pa
jūrių miestus, bet jie atsisakė 
tai daryti, nes jiems pavojus ne
gresia ir Chinų viduriuose, 
visur ramu, užpuolimų ant krikš
čionių nebuvo.

Chinų ciesorius išleido ediktą, 
prisakantį leisti chinicčiams nu
sikirpti kasas, ką daryti seniau 
buvo uždrausta.

Prasidėjus taryboms abidvi 
pusės sutarė sulaikyti karą, pa
skui sulaikymas karo tapo pail
gintas, kol tarybos neprivers prie 
susitaikymo, arba kol su visu 
neiširs.

Dėl tų raminimų Turkija Tripo
liu nesiuntė daug kariūmenės, 
nes užsitikėjo Vokietijos užtikri
nimu. Dabar Turkija krypsta 
Rusijos pusėn, gali su visu pri
stoti prie ryšio Rusijos, Anglijos 
ir Francūzijos. Už pristojimą 
prie to ryšio Turkija nori gauti 
nuo Persijos Urmiah apskritį ir 
reikalauja užtikrinmo, kad Ru
sija ir Anglija apgjs nuo kitų tau
tų užpuolimo Turkijos valdybas.

Dėl karo Tripolyj genda ir 
prietikiai Italijos su .Austrija, nes 
Austrija bijosi, kad Italija ne
mėgintų karą perkelti į Euro
pinę Turkiją, ypač į Albaniją, 
nes tą Turkijos provincija Au
strija nori paglemžti. Neužsi- 
tikėjimas didinasi ir Italija gali 
su visu pasitraukti nuo ryšio vi
durinės Europos viešpatysčių. 
Dėl tų vaidų turėjo nuo vietos 
pasitraukti Austrijos karo mini- 
steris už labai aštrų užgavimą 
savo kalboj Italijos. Vietoj ne
mokančio liežuvį valdyti generolo 
likosi paskirtas Austrijos karo 
minsteriu kitas generolas, kuris, 
nors taipgi Italijos nekenčia, bet 
apie tai nekalba viešai. Austri
jos nekenčia ir Italijos kariūme
nės vadovai ir gal didesnė dalis 
gyventojų, nes Austrijai priguli 
du. italų apgyventi kraštai.

brolį ir keturis jo draugus žino
ma, francūzus. Tas suėmimas 
labai suerzino francūzus, nes nu
šautas kareivis užgavo francūzų 
garbę. Samaine tarp francūzų 
turi didelę intekmę; jis pernai 
sukurstė francūzus ir jų suvaldy
mui reikėjo šaukti kariūmenę. Ir 
dabartinis atsitikimas nepataisys 
prietikių tarp vokiečių ir fran
cūzų atimtose nuo francūzų pro
vincijose, nė prietikių tarp Vo7 
kietijos ir Francūzijos, kurie po 
nepasekmingam francūzams ka
rui pasitaisyti negali, nors Vo
kietijos ciesorius nekartą mėgino 
su francūzais susidraugauti.

zikos mokyklos vakaras. Buvo 
sulošta dvi komedijos ir koncer
to skyrius, kuriame dalyvavo 10 
mokinių (fortepijonas, smuiką ir 
danavimas solo). Gerai dainavo 
žinomos vilniečiams • lietuviams 
p. p. Palavinskaitė ir Skalskaitė 
ir nusipelnė gausų delnų ploji
mą. Nepaprastą entuziazmą pub
likoj sukėlė kokių 7—9 metų 
vaikas Chveles, kuris ant smui
ko gana gerai atliko dalį iš 
“Fausto”. Taipgi gana gausių 
delnų plojimų užsipelnė Elman’- 
as (smuiką) Mejerovičaitė (for- 
tcp.), Altšuler’ytė (lietuviams ži
noma iš “Rūtos” koncertų), Bu- 
rakinskis (fortep.).
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KARAS ITALIJOS SU 
TURKIJA.

Pereitą savaitę italams pasise
kė užimti vieną iš svarbiausių 
oazų Tripolyj. iš kurio išstūmė 
turkus į tirus. Italai mano, jog 
turkams pritruks neužilgio mai
sto ir jie turės pasiduoti. Ar 
tos viltys išsipildys, nežinia.

Turkijos valdžia buvo prisakiu- 
si išvyti iš Smyruos visus ap
sigyvenusius italus, žinoma, dau
gume vargšus darbininkus, bet 
paskui tą prisakymą atšaukė. Iš- 
tikro, ką gi darbininkai kalti, 
jeigu Italijos politikieriai užsi
manė nuo Turkijos jos valdybą 
paveržti!

Dėl karo su Italija seniau bu
vusi aukštesnė draugystė "Tur
kijos su Vokietija irti pradeda, 
nes mat Italija susirišusi yra su 
Vokietija. Prieš karą Vokietija 
vis ramino Turkiją, užtikrinę jo, 
jog Italija neužpuls ant Tripolio.

ANGLIJA.
Anglijos karalius ir karalienė 

lankosi dabar svarbiausioj Ang
lijos valdyboj Indijose. Jis taps 
apvainikuotas kaipo Indijų cie
sorius. Indijų ciesoriumi 1903 
metuose apsigarsino Anglijos ka- 
ralus Edvardas. Ceremonijos at
sibuvo aplinkinėse miesto Delhi.

Dalyvauti vainikavimo ceremo
nijose ir išreikšti .Anglijos valdo
nui savo ištikimumą ir atsidavi
mą suvažiavo į Delhi apie 150 
valdančių Indijos kunigaikščių. 
Daboti tvarką sutraukta 20000 ka
reivių su muzikos kapelijoms.

Indijų kunigaikščiai savo val
doną priima labai iškilmingai su 
kuodidžiausių puikumu, bet gy
ventojai anglijonų ir jų kara
liaus neužkenčia, nes jie baisiai 
išnaudoja visą kraštą ir per tai 
žmones vargą kenčia, nors 
žemė ten vaisinga. Indijose be
veik nesiliauja badas, o apie jo 
prašalinimą Anglijos valdžia per 
mažai rūpinasi. Kraštą išnau
doja ne tik anglijonai, bet ir in
dijų kunigaikščiai. Už tą visą 
vargą, suprantama, indiečiai ne
gali mylėti savo išnaudotojų ir 
jų valdono. Bet karaliaus asme
nį saugiai daboja kareiviai ir po
licija, prie jo prieiti negali tie, 
kuriuos jo valdžia skriaudžia ir 
išnaudoja.

PERSIJA.
Rusiškoji kariūmenė, įsiveržusi 

Persijon, ištraukė iš Rešto, bet 
vėl apsistojo nors Persijos val
džia atsisakė išpildyti Rusijos 
reikalavimus. Rusija reikalavo 
išvijimo amerikono Schustera, o 
Persijos valdžia jam išreiškė dė
kingumą už Persijos iždo sutvar
kymą. Rusija nuo Persijos pa
reikalavo išmokėjimo lėšų siun
timo ir užlaikymo pasiųstos Per
sijon kariūmenės, bet Persija tą 
daryti atsisakė. Persija atsišau
kė į parlamentus vsų civilizuotų 
kraštų su pasiskundimu ant Ru
sijos, bet nežinia, ar rado kur pri
tarimą. Už silpnus, jeigu drū
tesnis ant jų užpuola, nelabai 
kas nori užtarti, jeigu pats sau 
naudos nemato. Persija krei
pėsi užtarimo jieškodama ir pas 
Anglijos karalių, bet tas patarė 
išpildyti Rusijos reikalavimus.

VOKIETIJA.
Atimtame po karui 1871 m. 

nuo francūzų mieste Metz, fran- 
cūzai 11 gruodžio dieną sukėlė 
neprilankias vokiečiams demon
stracijas. Mat vienas iš vadovų 
francūzų partijos, Alexander Sa- 
maine, ant gatvės nušovė vokie-, 
tį kareivį Mierschą su juom susi
vaidijęs. Suėmė Samainią, jo

AMERIKA.
Amerikoj visokių tikėjimų 

žmones laiko susirinkimus ir rei
kalauja panaikinimo sutarimo 
1832 m. su Rusija, nes nepripa
žindama Amerikos valdžios iš
duotų pasportų, Rusija laužo tą 
sutarimą. Bet ne vien žydų su 
Amerikos pasportais neleidžia 
Rusijon, neleidžia ten taipgi sve
timų visokių tikėjimų dvasiškių.

Rusijos valdžia vienok nenori 
pripažinti žydams Amerikos val
džios išduotų pasportų. Valdžiai 
tarnaujanti laikraščiai gązdina 
net blogoms pasekmėmis, jeigu 
dėl pasportų užgimtų didesni ne
sutikimai. Girdi, Rusija Ameri
kon siunčia prekių už 17 milijo
nų rublių, o Amerika Rusijon už 
170 milijonų. Jeigu Rusija ap
sunkus prekių gabenimą, Ameri
ka tą pajus labiau ncg,u Rusija.

ISJJEJUVOS.
IŠ VILNIAUS.

Vyriausybė leido kunigaikš
tienei Sapiegienei, atnaujinus 
dabar uždarytą Šv. Mykolo baž
nyčią, laikyti prie jos savais pi
nigais ir kunigą. Šv. Mykolo 
bažnyčia būsianti priskirta, kaipo 
filija, prie Bernardinų bažnyčios 
paiapijos. Šv. Mykolo bažnyčia 
stovi jau uždaryta nuo 1863 me
tu, u

Vilniuj ciektrikos apšvietimo 
kas kart daugiau reikalaujama. 
1905 m. buvo intaisyta visame 
mieste 11,550 normalinių elektros 
lempelių. Sausio 1 d. 1911 m. 
buvo jau 36,371 tokių lempelių.

Miesto taryba nutarė dabar 
savo paskutiniame posėdyje pa
dauginti elektriką gaminančias 
mašinas stotyje ir papiginti kai
nas už apšvietimą.

Išdirbimui to sumanymo yra 
kviečiami: Sobolevas, Lipieckas, 
Joblonskis, Bankovskis, ir Bu- 
nimavičia.

— Viltis —

“Vii. Viestnik” kelia kliausi- 
mą, kad pastačius paminklas ru
sų karvedžiui kunigaikščiui Mi- 
šcckiui, kuris prieš 250 m. buvo 
Vilniuje karo laiku teatro ple- 
ciuje nužudytas. Šis laikraštis 
pataria statyti tą paminklą ar 
teatro pleciuje, arba Pilies kalne, 
kur kunig. Mišeckis gynęsis su 
savo kareiviais ir šaukiasi į Vil
niaus rusų visuomenę dėti aukas 
tuo tikslu.

Vilniuj sustreikavo 16 žydų 
keptuvėse 100 darbininkų. Vyrai 
reikalauja, kad jiems būtų I rub
lis į savaitę algos pridėta, mo- 
terįs gi — 50 kap. Keptuvių 
savininkai kol-kas netinka darbi
ninkų reikalavimų pildyti. Keli 
darbininkai suimti.

Vasario 1 d. Vilniaus apskričio 
teisme bus parduodamas Jono 
Kamienskio dvaras Przijazn 
(Švent. pav.), draug su Ignalinos 
miesteliu ir visais jam prigu
linčiais mažesniais dvareliais. Vi
so labo esama ten virš 1650 žem. 
dešimtinių, kurios yra prislėgtos 
130.000 rubl. skolos. Taksa pra
sidės nuo 115,000 rubl.

Lapkričio 2 d. gelžkeliečių sa
lėje buvo Vilniaus vidutinės mu-

Miesto valdyba pasamdė Bo
tanikos gatvėje butą,' kur vyras 
gydytojas ir moterį gydytoja 
kasdien po pusantros valandos 
priiminės ligonius, ; sergančius 
veneriškomis ligomis. Ambula
torija atsidengs už mėnesio.

Iš Vilniaus į visos Rusijos 
farmaceutų suvažiavimą Maskvo
je bus siunčiami du atstovu: Sa
vickis iš Mikutavičiaus aptiekos 
ir Viburys, lietuvis, iš Otavi- 
čiaus aptiekos.

Vilniuje kanalizacijos priren
giamieji darbai jau virte verda. 
Technikos biure yra dauginami 
darbininkai ir tas biuro bus kaip 
ir naujas miesto valdybos sky
rius, vedamas paties inžinieriaus 
Šenfeldo ir Tupalskio. Yra dar 
tveriamas kontrolės skyrius, ku
rio uždavinys bus kontroliuoti 
pinigų aikvojimą ir darbų atliki
mą. Suprantama, jog jis darbų 
techniškos pusės negalės apver- 
tinti. ... Technikus J^iuro .. yra. 
dabar užsiėmęs kopijos ėmimu 
nuo kanalizacijos pieno ir siųs 
jį netrukus Peterburgan. Inži
nierius Šenfeldas jau atvykęs ir 
šiomis dienomis paims į savo 
rankas technikos biuro vedimą.

— Lietuvos žinios —

Vileikos paviete vėl valst. ban
kas supirko kelius dvarus. Tie 
dvarai tęsiasi tarp Ilijos ir Mo
lodečno ir vadinasi Siclišče, Cy- 
rylijanovo ir Vincentovo. Tuos 
tris jau išdalijo tarp vietinių 
valstiečių baltarusių-pravoslavų; 
dabar perka dar Levkovo dv. 
(2000 ž. dešimt.), kurį ketina iš
skaidyti tarp senatikių.

— Lietuvos žinios —

IŠ KAUNO.
Po kelių mėnesių pertraukos 

lapkričio 1 d. vėl pradėjo eiti 
Kaune savaitinis rusų laikraštis 
“Litovskaja Rus”. Leidžia jį da
bar Kauno stačiatikių brolija 
(Sviato-Njkolskojeį-Petro-Pavlovi- 
skoje bratstvo). Veda laikraštį 
tam tikras komitetas ir brolijos 
išrinktas redaktorius P. G. Pet- 
ruševskij. Lietuvių laikraštijos 
apžvalgos skyrius bus, kaip bu
vęs.

— Viltis —

Kaune “Blaivybei” neleista ati
dengti knygynų-skaityklų Petra- 
šunuose, Dusetuose, Pasvalyje ir 
Naujamiestyje. Visi tie mieste
liai Panevėžio pav.

— Lietuvos žinios —

IŠ NAUMIESČIO, Suvalkų g.
Antrojo rajono: vąlsčių — Ta- 

mošbūdžio, Gelgaudiškio, Blogo- 
slavenstvos, Kidulių, Dobrava- 
lės atsibuvo 15, 16'ir 17 spalių 
(seno kalcnd.) kariūmenėn ėmi
mas. Iš 500 vyrų reikėjo 
paimti 150 paėmė gi tik 90. Pir
mojo rajono: valsčių — Griška
būdžio, Zyplių, Sintautų, Šilga- 
lių, Liesnistvos ir miesto Nau
miesčio buvo 21, 22, 23 spalių 
(sen. k.). Iš 454 vyrų reikėjo 
paimti 130, priėmė gi tik 41. Visi 
naujokai lietuviai, išėmus keletą 
žydų ir vokiečių.

Taip tai šiemet priėmė naujo
kų ne kiek daugiau kaip treč
dalį viso reikalaujamo skait- 
liaus. Kiek metų atgal skait
lius šiaip-taip dar tapdavo papila

domas, bet juo tolyn juo eina 
vis mažyn. Ir mažiausiai stoja, 
kaip pasirodo, iš pirmojo rajo
no, kaipo arčiausio prie Prūsų 
sienos. Turbūt tasai sienos ar
timumas ir pagelbsti jų išbėgi
niu! užsienin. Bėga daugiausiai 
Amerikon. Kiti iš jų, matydami, 
kad negalėsią pasiliuosuoti, iš
bėga tenai net už kcletos metų; 
lieka tiktai toki, kurie pasitiki 
šiokiu ar tokiu būdu išsisukti: 
ligoti, patįs įsivarę nesveikumus, 
arba kuriuos verčia pasilikti 
svarbus šeimynos reikalai ir toks 
gyvenimas, kokį ąvetur būtų 
jam sunku susisukti.

Laike “liosovanijos” monopo
liai, smuklės, aludės buvo užda
rytos, kad nebūtų galima pri
sigerti, tečiau, kaip tyčia, visi 
girti buvo, krūvomis vaikščiojo 
po gatves, rėkauja-dainuoja, net 
užkabinėja praeivius, mano, kad 
jiems viskas galima. Už prasi
žengimus daug papuola ir be
langėm Panašiai elgiasi visi su 
mažais išėmimais.

Priimtieji sugrūdžiami į tan
kius kambarius — “kazermes” 
Meištų kaime. Čion tai ir pra
sideda kareivio gyvenimas: po 
šonu šiaudų sauja, matytis turi 
dar iš savęs. Čia jie negauna 
alkoholio, per tai stogas plyšta 
nuo linksmų lietuviškų dainų. 
Tik sugryžę, jie turbūt jau taip 
nebedainuos I

Iš Naumiesčio vieni stačiai iš
vežami Marijampolėn pas ka
riuomenės viršininką, kur išskir- 
stomi po plačią Rusiją ir Sibi
rą, kiti į Suvalkus, kur vėl iš- 
naujo tyrinėja jų sveikatą; iš- 
ten dar ne vienas, pavargintas 
keletą savaičių, sugrįsta pas gi
mines. Vincė.

--— Viltis —

IŠ VALKININKŲ, Trakų pav.
Parapija lietuviška ir žmonės 

tarp savęs kalbasi lietuviškai. 
Čia yra gydytojas lietuvis. Žmo
nės neišpasakytai džiaugiasi, kad 
su gydytoju gali kalbėti lietu
viškai. Šiaip gi apšvietimas sto
vi labai žemai. Daugybė žmo
nių yra išėję Amerikon. Daug 
kas ir pagrįžo, pinigėlių parsine
šęs. Tik nelaimė, kad to pini
gėlio nemoka išmintingai sunau
doti, tai prageria, tai žydams su
kiša, o paskui vėl eina Ameri
kon pinigautų. Petras.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PANEVĖŽIO.
Spalių 2 ir 3 d. prisiėjo būti 

visuotiname “Saulės” draugijos 
skyriaus susirinkime. Narių iš
viso prisirinko apie 20 žmonių 
vienų inteligentų. Kun. Stakauc- 
kas, valdybos pirmininkas, papa
sakojo mokyklos istoriją. Mo
kykla atidengta 1909 m. Buvo 
tikėtasi, kad ta mokykla galės 
rengti merginas mokytojauti 
pradinėse mokyklose, užtai ir mo
kyklą manoma buvo padaryti dvi- 
klcsę. Bet kadangi pradinių 
mokyklų mokytojų teises panai
kino, tai ir sumanymas žlugo.

Iš apyskaitos matyti, kad 
draugijai tik tik pasiseka suve
sti galus su galais. Čia svarbiau
sia priežastis — mažas narių 
skaičius.

Po kun. Lumbio kalbos apie 
"Saulės” mokyklas apskritai, ki
lo aštrus ginčai dėlei mokytojų. 
Dalykas tame. Valdybos pirmi
ninkas nusamdė (kaip girdėjau 
iš tikrų šaltinių) be kitų valdy
bos narių žinios dvi mokytojas- 
lenkes ar puslenkes (nežinau, 
kaip bus teisingiau), vieną be
veik visai nemokančią lietuviškai, 
kitą (sprendžiu iš kalbos) irgi 
silpnokai mokančią. Taigi na
riai pareikalavo, kad būtų mo
kytojos gerai mokančios lietu
vių kalbą, anot kun. Lumbio: 
“iš kaulo ir kraujo lietuvaitės”.

Įsikarščiavęs pirmininkas, at
sakinėdamas į užmetinėjimus ir 
prikaišiojimus, išreiškė, kad nie
ko blogo ir pavojingo tame nėra, 
kad mokytojos lenkės, ir antra 
vertus, jis ją priėmęs, nes pa
sižadėjusi išmokti lietuvių kal
bos (kalbu apie nemokančiąja). 
Kun. Stakaucko pasielgta taip- 
pat, kaip senovėje ASiečoj”, kad 
priimdavo į kazokus. —■ Ar pri
žadi užlaikyti mūsų tikėjimą? — 
Prižadu. — Tai ir pasilik! — 
Taip ir čia.

Ant galo Grigoniui paaiški
nus, jog įstatymai be metų ne
leidžia mokytojų pašalinti, ne
sant svarbios priežasties, ginčai 
užsibaigė. Paskui nutarta: 1) pra
šyti leidimo atidengti vakarinius 
kursus darbininkams ir 2) mo
kyklon priimti tik narių vaikus, 
dėlto, vietoj 6 rubl., dabartinio 
užmokesnio už mokslą, jie mo
kės po septynius.

Alksnių Ponaitis.
— Viltis —

paskyrė nuo savęs IO rubl. pa
minklui. Po tam rodos metus vė
liaus Šakių daktaras J. Staugai
tis per laikraščius šiame dalyke 
kreipėsi prie visuomenės, ir kiek 
pamenu, tai į jo balsą atsiliepė 
tik moksleiviai dorpatiečiai, su- 
mezdami 10 rubl. ir velionies bro
lis amerikietis 25 rublius paau
kojo šiam paminklui. Buvo, be 
abejonės, dar keletas ir smul
kesnių aukų, bet jos viešai nebu
vo skelbiamos.

Už paminklą, kaip girdėjau, 
mokėta maž-daug apie 200 rub
lių. Pr. Kr.

— Lietuvos žinios —

------------------4.Į

IŠ VILKAVIŠKIO.
Lapkričio 7 dieną vakare apie 

7 valandą, parvažiuojant namo, 
tapo užmuštas senas neturtingas 
žydelis. Sako, kad jis išvažiuo
damas išsivežęs apie 80 rubl., bet 
grįždamas galėjo nieko neturėti. 
Du užmušėjus areštavo. Sako, 
kad buvę 4 ir vieni kitus išduo- 
dą. Vieną areštavo kaimo vai
kinai, žemsargių viršininkui in- 
prašius. Vilkaviškietis.

— Lietuvos žinios —

IŠ VILKAVIŠKIO.

Lapkričio 13 d. n. st. buvo 
girių pardavimas iš licitacijos. 
Nors girią kas metai parsiduo- 
dama, bet tokio pardavimo, kaip 
šiemet, da niekad nebuvo.

Iš pradžių buvo pareikalauta, 
kad nebūtų konvertų (deklera- 
cijų), kurių ir nebuvo. Paskui 
didelė daugybė žmonių ėmė rėk
ti, kad žydų nereikia ir ėmė žy
dams visoms pusėms grąsinti. 
Kilo sumišimas. Tapo pašauk
tas žemsargių viršininkas (na- 
čelnikas), kuris žmones truputį 
aptildęs, užklausė, ko jie nori? 
— Žmonės pareikalavo, kad žy
dai eitų į draugę su žmonėmis 
(mat licitacija buvo miesto sa
lėje, kur intaisyta vakarams 
scena, tai ant tos scenos susi
rinko žydai, dvarininkai ir par
davėjai). Viršininkas tuojau 
prisakė visiems pirkikams eiti 
į draugę. Dvarininkai tuojaus 
paklausė ir nulipo žemėn, bet 
žydams neinant žemyn (turbūt 
iš baimės) ir dvarininkai užsi
puolė ant žydų: girdi, “mes ga
lime būti su žmonėmis, tai kas 
jus per ponai?”

Tada žydai išėjo per kitas du
ris į kitą kambarį ir paskui tik 
po valandos pradėjo rinktis pas 
žmones.

Licitacija ir tada buvo nepa
prasta, kad nežiūrint brangios 
taksos, tapo inkclta dusyk tiek. 
Turbūt tas atsitiko iš prieža
sties javų užderėjimo ir geros 
kainos. Ten buvęs.

« Lietuvos Ūkininkas »—

IŠ ŠAKIŲ, Suvalkų gub.
Spalių 28 (15) d. pastatė čia 

ant a. a. Edmundo Steponaičio 
kapo paminklą. Paminklas labai 
gražus, padirbtas iš juodo šlipuo- 
to akmens, ir Šakiui kapinėse ly
gaus jam nėra. Jis puošia ne tik 
velionio kapą, bet, galima sakyti, 
ir visą kapinyną. Vienoje pusė
je paminklo prie-pat viršaus in- 
dėta velionio fotografija, (kiek 
žemiaus lyra ir parašas: “A. A. 
Edmundas Steponaitis gimė va
sario 28 d. 1892 m., mirė rugpjū
čio 19 d. 1908 m.” Antroje gi pu
sėje šios originalinės velionies 
eilės:
“Kad aš turėčiau tvirtą valią, 
Kad širdį degintų ugnis, — 
Kaip švelniai vesčiau aš į kelią 
Tuos, ką pakliuvo į usnis!....
Kad mane mūzos numylėtų, 
Kad duotų lyros akordus, — 
Su kokia meile jie auklėtų

Žmogaus geruosius jauti
mus!. ...”

Ant dešinio šono apačioje pa- 
minkladirbio matyti kokio tai 
lenko dar parašyta “Kowno. T. 
Martusewicz”.

Paskutiniaisiais metais, jau 
spaudą atgavus, ta nemielašir- 
dingoji giltinė nukirto ir pagul
dė į kapus nemaža jaunų lietu
vių, kurie visas savo pajiegas 
žadėjo aukoti tėvynei. Prie tų 
tai jaunose dienose nuvytusių 
talentuotų vyrų priskaitomas yra 
ir E. Steponaitis, nuo kurio atei
tyje daugel ko galima buvo ti
kėtis.

Mirus E. Steponaičiui, “Vil
ties” Redakcija jautriai ir gaile
stingai paminėjus apie jo mirtį,

IŠ PAŠILIO, Raseinių pav.

Rugsėjo 26 d. Pašilyje buvo 
arklių paroda. Turėjo būti ir 
galvijų paroda, bet, įsisukus lie
žuvių ligai, galvijus uždraudė 
vesti. Tas uždraudimas sugai
šino iš dalies ir arklius, nes žmo
nės nežinojo, kaip ir bebus. To
dėl ir arklių suvedė maža. Maž
ne visi ir gavo dovanas, kurioms 
buvo paskirtas visas 100 rublių. 
Padalijo taip: už kumeles: Juo
zapas Gilminas 15 rubl., Stanis
lovas Bombals, Boleslovas Šiušis, 
Antanas Valiunis, kun. Juoz. 
Masilionis, Povilas Slabaševičia, 
Antanas Jakutis ir Kaziimeras 
Šatkus po 5 rubl.; už eržilus: 
Povilas Slabaševičia 10 rub., To
mas Višpulskis, Kazimieras Ma
čiulis, Stanislovas Požarauskis, 
ir Peliksas Šilinskis po 5 rubl. 
ir už kumeliukus: Stanislovas 
Požarauskis, Vladislovas Turs
kis, Antanas Jakutis ir Juozapas 
Vaigauskis po 5 rubl. Dovanas 
dalijo P. E. Przeciševskis su 
ekspertais: p. K. Hušča, kun. J. 
Masilioniu ir p\ R. Gedgaudu. 
Buvo atvykęs grovas S. Čapski, 
Kauno gub. korespondentas, 
kaipo atstovas iždo arklydų val
dybos. Žmonių parodoje kaip ir 
nebuvo: dalyvavo tiktai tie, ku
rie turėjo ką parodyti: nebuvo, 
tiesa, į ką akies užmesti. Ir ne
nuostabu : šiame kampe ir augi
nami tiktai kuinai,nors kai-kurie 
ūkininkai galėtų ir geresnius gy
vulius laikyti.

Kun. Laukšas.
— Viltis —

IŠ MARIJAMPOLĖS.
Lapkr. 13 (spalių 31) d. žan

darų viršininkas Kislinskis, iš
krėtęs Marijampolėje d-rą K. Gri
nių ir pasiėmęs visokių užrašų 
ir knygučių, daktarą nugabeno 
į Kalvarijos kalėjimą. Kaip ra
šo apie tai “Liet. Žinios”, d-ras 
Grinius kaltinamas esąs dėl pri- 
derėjimo L. S. D. partijai ir 
augščiau^iosios valdžios įžeidi
mo. Mat, prieš kokį mėnesį 
d-rui Griniui, kuris buvo Mari
jampolės ūkio parodos komiteto 
narys, koksai tai žydas buvęs 
atnešęs du transporantu, kad iš
stačius juodu parodoje. Vieną 
transporantą d-ras G. sutikęs pa
rodoj -pastatyti, antro gi pataręs 
nestatyti. Tame antrame tran- 
sporante buvęs išrėžtas erelis su 
karūna ir parašas “Bože, Caria 
chrani”. D-ras G. paaiškinęs, kad 
tokį transporantą būtų neparan
ku rodyti parodoje, nes koksai 
neišmanėlis dar galėtų negerai 
atsiliepti apie išstatytąsias em
blemas (valdžios ženklus) ir iš 
to galėtų kilti Majestoto įžeidi
mas arba bent nesmagumas pa< 
rodai. Dėl to nepriėmimo Kis4, 
linskis ir apkaltinęs d-rą Grinių 
128-tuoju § krim. įstąt. “LįeU
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kitur užeinamas dalykas, kaip 
patyriai!, duodąs geresnį pelną. 
Yicgu vaišių sbdnas, tai šisai: prie 
namų kūdroje auginamos žuvįs; 
viename, kitiVme sodžiuje galima 
rasti ’jail kartais ir po kelius to
kius žtfViniiikus. Ūkininkui gre
ta ūkid 'vedama by kokia pra- 
Ynonė, fai šiahdien gali sakyti — 
Yiickad ’ncužtf’ūkstanti karvė, pa
žiūrėkim tik"į tokius latvius, ko 
jie neprasimafno! Ir ylakiškiams 
pramonė jau nebesvetima, pa
vyzdžių yra: malūnai vandeni
niai, vėjiniai, čia visi žemaičių 
ūkininkų nuosavybė. Kitas ūki
ninkas turi įsitaisęs plytų deg
tu vę, kasinėtai duodančią gry
no pelno Į ooo rublių. Šiemet 
keliolika ūkininkų susidėję įsi
taisė motorinį malūną. Žinoma, 
visur labiau kįla tik vienasė- 
džių ūkis, bet kai-kur perdaug 
toli neatsilieka nei sodžiai, kur 
nėra mados varžyti vienas kito 
darbo, sėjimo, kur niekas nekliu
do pašarinių žolių sėti. Linksma 
darosi matant nenusususius tau
tiečius, kurie, tvirtai stovėdami, 
įstengs ir prieš svetimą šalną at
siturėti, Damazas Treigys.— Viltis —

kolionistams. Dabar vienok pa
sirodo, kad gavę žemę nuo val
džios ten visai negyvena, bet ją 
Ipardavė spekuliantams, o tie ją 
Y'iž brangius pinigus išpardavė ki
liems.

PAGEDĘS MAISTAS.
New York. Rytinėj miesto da- 

lyj sunkiai susirgo 42 žmonės 
nuo pagedusių tometų. Tometai 
pirkti Buvo groscrijoj prie Stan
ton str.

NENORI PREZIDENTO 
VIETOS.

Washington, D. C. Alabamos 
delegacija kongrese buvo pasky
rusi Oskarą W. Underwood kan
didatu prezidento vietai ant de
mokratų partijos tikieto. Un
derwood vienok atsisakė kandi- 
duoti.

DIDELĖ ALGA.

Rusijos kariuomene atgabenta Persijon.—Šahas ir jo sargyba Teherano gatvėse.

IŠ PETERBURGO.
Lapkričio 8 d. taikos teisėjas 

nagrinėjo Antano Smilgos bylą 
su Antanu Paulauskiu. Paulau- 
skis buvo kaltinamas už tai, kad 
pernai pavasarį per lietuvių va
karą (Povlovos salėje), kalbantis 
Smilgai su kuo ten apie Peter
burgo lietuvių reikalus, girdė
damas jų kalbą priėjo ir tarė į

New Haven, Conn. Atsisakė 
nuo pačto stacijos perdėtinio vie
tos North Hartlandc Frederick L. 
Datton. Stacija ta yra mažiau
sia Amerikoj. Iš jos laiškus atsi
ima tik dvi šeimynos. Alga pač
to perdėtinio labai didelė — 25c.
į metus.-

10 METŲ NEKALTAI 
SĖDĖJO.

Žinių” korespondentas pasitiki' 
kad toji byla greičių greičiausiai , 
pasibaigsianti niekais, nes d-ro 
Griniaus pasielgime nesą jokio 
prasikaltimo. Vis dėlto kol kas 
prisieis kalėjime sėdėt ir svei
kata ardyt. C- J

IŠ RIETAVO, Raseinių pav.
Spalių to d. Šiaurės-rytų pu

sėje, nuo ryto 5 vai. matėsi ant 
dangaus kometa su ilga, šviesia 
uodega.

Spalių 24 d. rytą apie 5 vai. 
šviesiai žaibavo.

— Viltis —

IŠ KELMĖS, Kauno gub.
Pas mus daktarų yra, kiek 

reikia, vienok žmonės apsirgę 
dažnai kreipiasi he į juos, bet 
į visokius šundaktarius, apgau
dinėtojus, kurių mūsų valsčiū- 
je yra nemaža. Jie visokiais bū
dais vilioja žmones, kad iščiul
pus iš jų sunkiai uždirbtus skati
kus. Nieko neišmanydami apie 
gydymą, jie imasi gydyti viso
kias ligas, lupa nuo tamsių žmo
nių kartais daug daugiau, ne
gu gali paimti už patarimus tik
rieji daktarai. Naudos gi iš jų, 
žinoma, jokios negali būti.

Kelmiškis. .
— Viltis —

IŠ RUDZIŠKĖS, Viln. gub.
Spalių 23 d. Rudziškių klebo

nas kun. Žemaitis sušaukė ko
mitetą pasitarti apie bažnyčios 
pamaldų tvarką. Komitetas nu
tarė vieną trečdalį pamaldų duo
ti lietuviams, o du trečdaliu — 
lenkams, vadinas, vieną šventę 
visos pamaldos bus lietuvių kal
ba, o dvi — lenkų. Vienok dva
rininkas Kucevičius, nežiūrėda
mas teisybės, ėmė varyti agi
taciją prieš tokią pamaldų tvar
ka, sėdamas neapykantos ir vai
dų sėklą tarp nesusipratusių žmo
nių. Tas žmogelis norėtų, kad 
lietuviams būtų duota dar ma
žiau, nors jų mūsų parapijoje yra 
daugiau negu pusė.

_ Viltis —

ir pačto nesant, dažnai reikia 
siekti miestelin. Pirmaisiais me
tais dar rusui mokytojaujant, 
reikėdavo arklį samdyties is sa
vo algos. Valstiečiai matydami-, 
jog tokia menka alga gaunant, 
sunku visuomet samdyties, nu
tarė duoti arklį be mokesnio pa
karčiui. Ir taip buvo ligšiol ir 
lietuviui esant, bet nutarimo ne
buvo parašyta. Nesykį pasitai
kydavo, kad laiko nesant, arba 
iš pykčio, valstiečiai arklių ne
duodavo. Mokytojas rašė savo 
vyresnybei, kad būtu sušaukta 
sueiga. Vyresnybė greitai pa
klausė ir štai lapkr. 7 d. buvo su
šaukta sueiga. Pakėlus klausi
mą: “ar sutiksite mokytojus ve
žioti' pakarčiui ir po nutarimu 
pasirašyti, valstiečiai suliko, kaip 
ligšiol vežiojo, tik su tokia iš
lyga, kad būtų prieš važiavimą 
2 dienom pirma pranešta, bet 
pasirašyti griežtai atsisakė. lš- 
rodinėjo taip: “visą amžių tas 
pats mokytojas negyvens, atkels 
ir tokį, kuris bus nevertas ve
žiojimo. Užsimanys važiuoti į 
Šiaulius, Žagarę, kur yra po 5 
mylias kelio ir vežk mokytojus 
rugiapiūtyj, o jei ne, tai bausmė”. 
Kiti skundėsi, kam jų vaikų, vė
lai atvežtų, mokytojas į mokyk
lą nepriimąs. Be to bijojo val
stiečiai įsigriebti taip, kaip su bal
kiais kad įsigriebė. Po nutari
mu buvo pasirašę; balkius gi da
vė tada vežti, kada visi ledai lū
žo ir sniego nebebuvo, o kurie 
nevažiavo, tai dabar priteisė po 
50 rubl. (Arūnui ir Juodviršiui). 
Arūnas net ir sueigai skundės, 
kad jam nežinant kas ten pri
rašęs, ir jis dabar turįs bausmę 
kęsti. Mokytojas buvo beprade
dąs sakyti, rašysiąs vyresnybei, 
kad pagelbininką atimtų ir pats 
pagalios išvažiuosiąs. Bet tuo
jau atsiliepė balsai: Tu nebūsi, 
bus mums kitas. Be “učiteliaus” 
nebūsime. Tai tokios čia toke
lės. Ex Tautietis.— Viltis —

ranką. Rado jį dar gyvą ir tuo
jau nuvežė į ligonbutį. Ligon- 
butyje antrą dieną jis mirė. Jis 
sakėsi, kad konduktorius jį iš
stūmęs iš vagono. O septintam 
varse tas pats traukinys ir tuo 
pačiu laiku suvažinėjo 27 metų 
žmogų. Ėjęs geležinkelio sar
gas, palikęs jį girtą einant bė
giais ir sakęs pasisaugoti. Tas 
atsakęs sargui: “Aš neklausiu, 
kur tu eini, o tu neklausk manęs, 
kur aš einu”. Taip jie ir persi- 
skvre. Grįždamas atgal sargas 
rado jį jau nebegyvą, jo pečiai 
buvo sudraskyti, kakta nuskelta, 
o šiaip visas sveikas.
Petro draugas ir Maž-Gurpridas.— Viltis --
IŠ KAUPIŠKIO, Ukmergės p.

Šalnakundžių viensėdyj iš nak
ties 23 spalių rastas baisiai su
daužytas ir subadytas lavonas 
našlės Kraučionienės-Navidons- 
kienės. Žmogžudžių inlysta per 
stogą ir išnešta \jsi rūbai ir pi
nigai. Velionė rasta dar užslėg
ta dviem maišais javų; gal bijo
jo, kad ncatgytų.. P. Valgutis.— Viltis --

Smilgą: “provokatoriau, apsau
gininkai”. Teismas nuteisė 10 
dienų arešto: Paulauskis seniau 
tarnavęs policistu Peterburge, 
dabar turi raštvedžio vietą prie 
policijos 4 nuovados. Jis yra 
labai nepalankus lietuviams ir 
didelis lenkininkų šalininkas.

M. Š.'i — Viltis —

Columbus, Ohio. Čionykščia
me kalėjime dešimtį metų išsė
dėjo George Fry. Jis už žmog
žudystę buvo pasmerktas visam 
amžiui. 10 gruodžio dieną jį pa
leido kaipo nekaltą.

IŠ AUKSUČIŲ, Šiaulių pav.

Jau 4 metai kaip čia atidary
ta liaudies mokykla; lig šiol bu
tas mokytojui ir vaikams mo
kyti buvo samdomas iš valstie
čių. Dabar vargais-negalais val
džia pastatė naujus namus ant 
valstiečių nupirktosios žemės ir 
nuo lapkr. 1 d. vaikai jau ten 
mokosi.

Mokytojas lietuvis p. J. Mur
ki. Pagelbininkas rusas, p. D. 
Velleris, lietuviškai nemoka. Mo

kiniai lietuviai ir latviai, ruso 
nei vieno.

Auksučių mokykla stovi 4 val
sčių kampe (Kruopių, Papilės, 
Gruzdžių, Kuršėnų), tarp balų- 
pelkių. Kiti miesteliai nearti, po 
12 — 14 varstų. Rudenį ir pa
vasarį keliai neišvažiuojami, nes 
vieškelio arti nėra. Sankrovos

IŠ ŠIAULIŲ.
Lapkričio 1 d. gerai ingėręs 

Frenkelio odų darbininkas Va- 
silkas Pabalinęs sodžiuje, netoli 
nuo Šiaulių, savo grįčioje nu
smaugė pačią ir 7 metų sūnų. Jis 
senai nekentęs savo pačios ir 
mėginęs ją kelius kartus nunuo
dyti, bet vis nepasisekę. Tą die
ną jis taip-pat uždavęs kokių 
ten nuodų, moteriškė pradėjusi 
tąsyties, jis, kad greičiau pribai
gus, paėmęs ir nusmaugęs. 7 me
tų vaikas, pamatęs nebegyvą mo
lyną, išsigandęs ir rėkdamas bu
vo norėjęs išbėgti pro durįs. Tė
vas jį pagavo ir taip-pat nusmau
gė. Kaltininką policija tuojau 
suėmė. Tikros priežasties, dėl 
kurios jis taip padarė, niekas 
nežino; kiti sako, kad jis kitą 
mylėjęs.

Lapkričio 5 d. pasažirų trau
kinys, eidamas nuo Šiaulių į Kur
šėnus, antram varste nuo stoties 
suvažinėjo dešimties metų vaiką. 
Jam nuplovė abi koji ir vieną

IŠ YLAKIŲ, Telšių pav.

Šioji apylenkė šiandien jau tik
rai gali pasigirti savo jauna, bet 
tarpiai kįlančia ūkio kultūra; su 
Ylakiais kįla, nors netaip jau 
smarkiai ir Židikų, Pikelių, iš- 
dalies Sėdos apylenkės.

Kas tiek pirmyn pavarė yla
kiškių ūkį, kaip jis šiandien kad 
stovi — sunku pasakyti. Rodos, 
žemaičiai kaip žemaičiai, tie pa
tįs kaip ir kitur, visi jie iš pri
gimties dažniausia nerangus, sa- 
vimyliai, neapkenčią nieko nau
jo; čia, Ylakiuose matyti žymus 
skirtumas ir tokio nerangumo 
nematyti; žiūrėk, valsčiaus val
dyboje tamsesnieji noriai užlei
džia apšviestesniesiems “val
sčiaus ponų” vietas, ap- 
šviestesnis. labiau gerbiamas. 
Kad ir artimos Latvijos pavyzdys 
vienas būtų pakėlęs žemaičių ūkį 
— to jau negalima sakyti, nes 
kodėl gi tos pačios Latvijos pa
vyzdys negali tiek pakelti ir kitų 
Pakuršės žemaičių ūkio; šį ru
denį įvykusioji ūkio paroda gy
vai parodė, kiek jau yra paki
lęs ūkininku sumanumas; čion 
pastebėjau vieną dalyką, ką re
tai kitur galima būtų užeiti; mat, 
čia dauguma ūkininkų rimtai 
rūpinasi žemės našumą palai
kyti, sušerdami visus grūdus gy
vuliams; užtai ir gyvuliai nebet 
kokie ir javų užderėjimas neblo
gas: 10—13 grūdas; arklių lai
koma mažiau, daugiau karvių. 
Ūkininkas nuo 20 dešimtinių lai
ko paprastai tik 3 — 4 (su pa
augliais) gerus arklius, užtai 9— 
10 karvių; retas ūkininkas ap
sieina be centrifūgos: karvės 
daugiausia švycų — maišytos su 
mūsiškėmis; neapleistos nei ki
tos ūkio šakos; daugumas turi 
įsitaisę gerą pelną duodančius 
vaisinius sodnus] vienas, retai

1$ AMERIKOS.
DETEKTYVAS APKALTINA 

BROLIUS McNAMARA.
Philadelphia, Pa. Atkakęs čia 

iš Clevelando detektyvas William 
J. Burns, apkaltina Los Angeles 
teismo pasmerktus brolius Mc
Namara, jog jie ir Philadelphioj 
pagimdė čielą eilę cxplioziju. De
tektyvas užtikrina, jog jis žino, 
kad vienas iš brolių McNamara 
buvo Philadephioj. kada ten at
sitiko expliozija kavinėj Harry 
Edwardso. Vienas iš apkaltintų, 
McManigal. detektyvui sakė, jog 
jam buvo prisakyta su dinamitu 
išgriauti Philadelphioj vieną til
tą, bet jis to nepadarė, nes pa
būgo, kad expliozija žmonių ne
užmuštų. Broliai McNamara tei
smo pasmerkti — vienas visam 
amžiui kalėjiman, kitas 15 metų.

MOKESČIAI NUO GĖRIMŲ.

Amerikos iždas šiemet už svai
ginamus gėrimus surinko 322,- 
528,299 dol. Už degtinę moke
sčių surinko $148,060,212, už alų 
$63,216,361. Akčyzė nuo taba
ko atgabeno $67.000,000. Lai- 
sniai smuklėms čia nepriskaityti.

SOCIALISTAI NELAIMĖJO.

Los Angeles, Cal. Atsibuvo 
čia miesto majoro rinkimai. So
cialistų kandidatas Harriman ga
vo 5.297 balsus, o jo priešinin
kas Alexander 83,978 balsus.

SUGRIUVO TRIOBA.
Indianapolis, Ind. 6 gruodžio 

dieną sugriuvo trijų lubų cemen
tinė trioba Prest-O-Lite Co. Už
mušta 9 darbininkai, bet po griu
vėsiais yra jų dar daugiau.

GERAS PASIVAIKŠČIO
JIMAS.

Kansas City,-”Mo. Dwight H. 
Wolf 13 mėnesįų atgal išėjo iš 
čia pėkščias su savo pačia iš 
Texaso į Atlanta, iš čia į New 
Yorką, o iš Čia argai namon. Abu
du valgė ii*' nakvojo lauke, iš
gulėjo laulctfbsc 411 naktų, tik 
21 naktį gViTėjorpo stogu. Per 
tą laiką perėjo $000 mylių.

r--r—
ANT LAI5JŲ GĖRIAU NEGU 

ANT GELEŽINKELIŲ.
Pernai ant1'Arnėrikos laivų pri

gėrė tik 392 žmonės. Laivais 
pergabenta 314,768,880 žmonių, 
taigi išpuola vienas pražuvęs ant 
802,981 žmogaus.

PRIGAVYSTĖ SU ŽEMĖMS 
PIETINĖJ DAKOTOJ.

Pereituose metuose valdžia 
pietinėj Dakotoj išdalino 1000 že
mės .šmotų. j)o 160 akrų .šmotas

EXPLIOZIJA KASYKLOSE.
Knoxville, Tenn. Knoxville 

geležinės kompanijos anglių ka
syklose Mountainmine, 9 gruo
džio d. atsitiko anglinių dulkių ex
pliozija, kuri išgriovė olą. Oloj 
užberta apie 20c darbininkų. Iki 
panedėlio vakaro ištraukta iš 
olos 19 užmuštu darbininku ir 
tris gyvus.’ Tie trįs per tris die
nas maitinosi tuom, ką pusry
čiams paėmė vienai dienai. Ma
no, jog oloj yra dar mažiausiai 
šimtas užmuštu darbininkų. Nė- 
ra vilties ką nors oloj rasti gy
vą, nes prie užgriuvusių prisi
griebti negalima. Mažiausiai liks 
56 našlės ir 184 vaikai be mai
tintojų. Majoras miesto Coal 
Creek atsišaukė į visus didesnius 
Amerikos miestus melsdamas pa- 
gelbos likusioms našlėms ir naš
laičiams.

NELAIMĖS ANT GELEŽIN
KELIŲ.

Pittsburg, Pa. Netoli Manor, 
Pa. susimušė expresinis Pennsyl
vania geležinkelio traukinys su 
prekių traukiniu. Užmušta prie 
to penki geležinkelio tarnai, o 20 
žmonių sunkiai sužeista. Už
mušta ir 20 arklių, kuriuos ga
beno prekių traukinys. Kišeninį 
vieno užmušto rado 44,000 dol.

1$ DARBO LAUKO.
fl Denver, Col. Šiaurinėj Co

lorado valstijos dalyj streikuoja 
angliakasiai. Darbininkai reika
lauja didesnių algų, bet kasyklų 
savininkai nesutinka.

t . «- t

V Stratton, Ont. Canada. Ne
toli nuo čia rado didelius geleži
nės rudos plotus. Mano, jog ru
dos yra milijonai, jeigu ne mili
jardai tonų. Buvo čia atsiųsti 
Steel Trust Co. inspektoriai iš 
New Yorko ištirti tuos geležinės 
rudos plotus. Greitai bus atida
rytos kasyklos. Plotai tie prigu
li E. W. Backus, bet jis juos 
turėjo kompanijai atiduoti.

Mičulis.

fl Superior, Wis. Darbai eina 
čia blogai. Nesenai viena dirbtu
vė reikalavo keturių darbininkų. 
Atsišaukė gi su .viršum šimtas 
darbo jieškančių. i

Photos of So'z'-r Culberson copyright by American Press Association.

Suvienytų Valstijų Kongreso sąnariai, Sulzer ir Foster, ir se
natorius Culberson, reikalaują, kad Suv. Valst. suardytų 1832 m. 
sutartį, jei Rusija galutinai atsisakys pripažinti Amerikos pilie- 
čių-žydų pasportus.

m

|| Lapkričio 8 d. sukanka 200 
m. nuo rusų rašytojo Lomonoso
vo gimimo dienos. Švietimo mi
nisterija įsakė Vilniaus mokslo 
apskrityje švęsti visose mokyk
lose tas sukaktuves ir pataria 
vaikus į pamaldas už Lomono
sovo dūšią nuvesti, o paskui su
pažindinti juos su jo biografija. 
Mokyklose turi tą dieną būti Lo
monosovo portretas garbės vie
toje padėtas ir pagražintas.

Pasitraukė nuo vietos Chi- 
nų regentas kunigaikštis Čun, tė-- 
vas dabartinio Chinų ciesorio. Jo 
vietą užėmė kunigaikštis Ši-Hsu, 
buvęs prezidentas - tautiškojo su
sirinkimo. Naujasis regentas yra 
šalininku reformų sumanytų mi- 
iristerių pirmininko Juanshikai.

Iš Hongkong iškeliavo da
lis francūziškos kariūmenės su 
keturioms kanuolėms. Kareiviai 
tie traukia į Chinų sostinę Pe
kiną.

| Mieste Rincon Antonio, Me- 
xike, lynčiavo vieną iš revoliu- 
cijonierių vadovų, Jose Gomez 
ir 8 jo šalininkus. Tas sukur
stė lynčuotų šalininkus ir jie 
kėlė neprilankias prezidentui Ma
dero demonstracijas. Mieste 
Campech sušaudė 13 paimtų re- 
voliucijonierių.

|Į Mieste Istib, Turkijoj, turkai 
užpuolė bulgarus, užmušė jų 14, 
o sužeidė 157. Čia mat turklį 
bažnyčion buvo mesta bomba ir 
jos expliozijos užmušta ir sužei
sta 32 turkai. Už tai turkąi at- 
monijo bulgarams, nes nužiūrėjo 
kad tai buvo jų darbas.

Rusijos valdžia atsišaukė į 
Turkijos valdžią su reikalavimu, 
kad Turkija leistų per Dardanelių 
jūrių siaurumą rusiškus kariškus 
laivus iš Juodųjų jūrių. Turkija 
vienok nesutinka.

Peterburge, Rusijoj, aukso 
tirinėjimo dalyj pinigų mušykloj 
atsitiko expliozija, kuri užmušė 
du žmonis, o 40 sunkiai užgavo.

ĮĮ Lenkijoj rusiškoji valdžia 
pradėjo uždarinėti privatiškas 
lenkiškas mokyklas, tarp tų, už
daryta 7 kliasų mokykla Loviče 
ir 2-kliasė mokykla Dąbrove.

|| Sekantiems metams miesto 
Varšavos išlaidos apskaitytos ant 
16,217,723 rubl. Toki jau išskai
tyti ir miesto inplaukimai.

Į Varšavą suplaukė valdžios 
iš Rusijos išvytų žydų taip daug, 
kad ten, aprubežiuoti savo tie
sose žydai išmisti negali, daug jų 
turi nešdintiesi j užsienius duo
nos jieškoti. Iš Varšavos Ame
rikon iškeliauja kas mėnesis vi
dutiniškai po 500 žydų. Dau
giausiai iškeliaują amatininkų. 
Tuom tarpu valdžia ir Lenkijoj 
iš kaimų veją Sfcdm | miestus.*

Iš Lukovo pavieto, Sedlecų gu
bernijoj, išvijo 50 žydiškų šei
mynų.

|( Varšavoj rusiškasis laikraš
tis “Varšavskojc Slovo” nubausta 
100 rubl. bausmės už straipsnį 
“Mmisterio Veto”.

ĮĮ Kijevo gubernijoj teisman 
atiduota už suokalbį prieš val
džią 8 asmenys: ingaliotinis dva
ro Olycko, kun. Radzivilo, Ka- 
raskevičia; dvaro perdėtinis 
Chrzanowski, girių perdėtinis gi
riose gr. Dunino-Karawickio, 
Lęnkowski ir studentai girininky- 
stės instituto Lvove: Dabrowski, 
Jackowski, Zarzycki i Skowrow- 
ski. Kaltina juos už tai, būk jie 
rinko paslaptis rusiškosios kariū
menės, norėdami jas parduoti 
Austrijos valdžiai.

Gardino gubernijoj, mieste
lyj Semiatiče siautė gaisras, ku
ris išnaikino didesnę miestelio 
pusę.

|| Galicijoj, ' mieste Kolomyja 
suareštavo studentą Peterburgo 
universiteto, Kosovicą, už šnipi
nėjimą Austrijos kariūmenės pa
slapčių.

|| Lvove, Galicijoj, 28 metų, 
graži ir sveika milijonierė, Kate 
Schaff, moteris turtingo banki
ninko, užlipo ant trečių namų 
lubų, išėjo^ ant balkono ir nu
šoko ant gatvės. Ji taip sunkiai 
apsikulė, kad neužilgio, neatga
vusi sąmonės, pasimirė.

ĮĮ Paryžiuj pasimirė g-arsus tur
tuolius, baronas Gustave Roths
child. Gimęs jis 1827 m. Pary
žiuj. Be Rothschildų pritarimo nė 
jokia viešpatysčių paskola nega
li įvykti: nė joks kraštas negaus 
paskolos jeigu jai Rothschildai 
bus priešingi, nes jų rankose dau
giausiai yra pinigų.

| Portugalijos monarchistai ne
užganėdinti iš abiejų pretindentų 
— karaliaus Manuclio ir kuni
gaikščio Miguclio, kadangi nė 
vienas neįstengia sostą atgauti, 
pasikvietė trečią, kunigaikštį 
Dom Jaume. Bet ar trečiajam 
geriau seksis, galima abejoti. 
Kur daugelis sostą varžosi, jis 
nė vienam iš besivaržančių ne
tenka.

| Ryme su didelėms iškilmėms 
atliko įšventinimą 18 popiežiaus 
paskirtų kardinolų. Tarp naujų 
kardinolų yra trįs amerikonai: 
vyskupai: Farley, O’Connel ir 
Falconio. » t

ĮĮ Dabar aikštėn išeina, jog ka* 
da be mažo neužgimė karas Fran^ 
cūzijos su Vokietija už Morokkoį 
Anglija ir Francūzija priverti 
Belgiją sušaukti po ginklu rezeis 
vos kareivius, kad vokiečiai per 
Belgiją negalėtų Francūzijon įsi
veržti. Anglija buvo pasirengusi 
siųsti | Belgiją 150006 savo ka« 
relvių padėti francūzams Jr n&i 
leist! yoklečfy.

Suvienytų Valsti

—

;Į Austrijos parlamente 

įavo muštynes čekų atstov 
skiečiais. Čekai šoko pri< 
aus ministerio Ilohenbui 
ribunos, turbūt norėdami j 
unžyti, bet vokiečiai čekam 
3 užstojo ir dėl to kilo m 

&

Įj Laikraščiai praneša, joj 
uro Italijos su Turkija už 
iki nesutikimai Austrijos si 
’iįa, kad Italija gali nuo v 
sės Europos tautų ryšio 
raukti ir pristoti prie ryšio 
žojos, Anglijos ir Ru 
xie kurių viešpatysčių Ii 
j Turkija.

ĮĮ Lapkričio mėnesyj An; 
s svetur ingabenta preki 

A715000 dol. daugiau negu 
ai; prekių gi iš Anglijos 
ar išgabenta už 20 miljor 
ariu daugiau. Labiausiai 
Įaugino išgabenimas fabri 
dirbiniu.v

ĮĮ Austrijos, Vokietijos : 
|įjos valdžia davė supras 
[rijos valdžiai, jog a t id 
]Dardanelių Rusijos kar 
laivams gali Europoj ka 

gimdyti. Todėl Turkija 
liusijai, jog jos reikalavi 
Uyti negali.

IJ Rusija nori buvusį I 

ithą Mohamed Ali Mir 
ssodinti ant sosto, bet 1 
Jranešė, jog ji jo negalės 
ali Persijos valdonu.

Į Augščiausiame Vok 
asme Leipcige prasidėjo 
aviško laivų maklerio 
jdmltzo. Jis kaltinamas u 
sėjimą Hamburgo ir Br< 
ru dirbtuvėse, kur A oi 
įbdma 10 kariškų laivų 

amui.

• Kariūmenės stovyklose 
a, netoli Delhi, Indijose, 
$$ karalius ir karalienė, 
iliji; ciesorius iškilmingai 
int 150 kunigaikščių ir in< 

stacijas.

Į Francūzijon atkako Ri 
Putnių ministeris Sozonov

Francūzijos paramos, 
isija mano nuo Turkijos 
aianti liuoso kelio per D 
šus rusiškiems kariškiem: 
įy,

'Madride, Ispanijoj, pras 
tybos, Francūzijos amba:

su Ispanijos užsienių 
Striu Morokko reikaluose.

dalyvauja ir An£ 
2tasadorius.

i Pereitą snbatą Švedijos 

*<ss Muzikos Akademijos 
^ėj, Stockholme, išdalino

paskirtas už mokslą i 
'siūrą dovanas. Už pasti 

chemijos dovaną gavo f
Curie; už fiziką do 

^profesorius Wilhelm V 
** mediciną— profesorius ( 

už literatūrą — belgi 
liniukas Maeterlinck. D 

tos yra po 40,000 dol. 1 
<ina.

I Amerikos agentai atsi 

Orleansą žinią, būk v 
Amerikoj, respublikoj 

^tu vėl rengiama rev



Įūnoto: BARTHOLDT

Suvienytų Valstijų Kongresas posėdyje ir partijų vadai (Berger—pirmutinis 
socialistų atstovas kongrese).

LIETUVA,

Sulxer ir Foster,iru. 
dst suardytą 1132 a. 
naa Amerikos pilie.

ĮĮ Austrijos parlamente vėl 
buvo muštynes čekų atstovų su 
vokiečiais. Čekai šoko prie vi
daus ministerio I lohcnburgero 
tribūnos, turbūt norėdami ji ap
daužyti, bet vokiečiai čekams ke
lią užstojo ir dėl to kilo 
nes.
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ugalijos monardūstai ne
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Miguclio, kadangi k 
neįstengia sostą atgyti, 
itė trečią, kunigaišą 
jaume. Bet ar IreSaia 

sekas, galima abeja 
daugelis sostą varios, i3 
menant iš besivarzaw: ?

Ryme su didelėms

iirtų kardinolu. T®?

ikupai: Farley, 0^f 

leonio.

įj Dabar aikštėn 
i be mažo neužgis " 
ūzijos su Vokietija ® • 1 

tagliji ir 
Belgiją sušaukti po 
vos kareivius, kai 
Belgiją 

i veržti. Anglija 
įsiusti 1 Belgija 
įrelvią pitiėd 
.1 lebti

Į Laikraščiai praneša, 
karo Italijos su Turkija 
toki nesutikimai Austrijo 
lija, kad Italija gali

su Ita
x’ i duri- 

10 pasi
traukti ir pristoti prie ryšio Fran-
ęūzijos, Anglijos ir Rusijos, 
prie kurių viešpatysčių linksta

IŠ LEWISTON, ME.

30 lapkričio Šv. Baltramiejaus 
Dr-ja turėjo balių. Alaus buvo 
net keliolika bačkučių. Žinoma 
žmonės gerai gerkles vilgino, 
grūdosi prie baro. Balius trau
kėsi nuo 2 vai. iki 6, baras buvo 
atidarytas iki 10 vai. Po 6 vai., 
pasibaigus šokiams.
kalbos. Pirmiausiai kalbėjo 
B. draugijos nary

tik- 
ir 

turi 
iš-

buvo pra-
nuo 
r v

iš svetur ingabenta prekių 
6715000 dol. daugiau negu 
nai; prekių gi iš Anglijos 
tur išgabenta už 20 miljonų 
liarių daugiau. Labiausiai pasi
daugino išgabenimas fabrikų iš
dirbiniu.

u z

ĮĮ Austrijos, Vokietijos ir Ang
lijos valdžia davė suprasti Tur
kijos valdžiai, jog atidarymas 
Dardanelių Rusijos kariškiems 
laivams gali Ei 
gimdyti. Todėl 
Rusijai, jog jos 
pildyti negali.

j| Rusija nori 
šachą Mohamed

Jis trumpai 
perbėgo lietuvių gyvenimą, pa
minėjo persekiojimą lietuvių Ru
sijoj, dėl ko ne vienas turėjo 
tėvvnę apleisti ir Amerikon ke
liauti; paminėjo, kaip lietuviams 
buvo spauda uždrausta, kaip jie 

atgavo. Kalbino lietuvius 
iesi vienybėj, vengti vai- 
Tam kalbant, kilo triukš- 
jirdėti buvo 

nes
Prisiėjo

IŠ BUENOS AIRES, PIETI
NĖJ AMERIKOJ.

Jau metai kaip mieste Buenos 
Aires gyvuoja savitarpinės pašel- 
pos draugija “Diegas". Jos 
slas — platinti apšvietimą 
šelpti susirgus narius. Ji 
skaityklą. Kas nedėldienis
duodamos knygos pasiskaitimui. 
Jon ateina laikraščiai iš Šiaur. 
Amerikos, o iš Lietuvos “Lie
tuvos Žinios”. Draugija yra lai
sva, visokios mintįs joj gerbia
mos. Trūksta čia vienok inte
ligentiškų spėkų, kas skaudžiai 
atsiliepia rengiant lietuviškus va
karus, nes lošėjų menkai, ypač 
trūksta moterų. Dabar manoma 
neužilgio surengti vakarėli su
dainomis

Turkija atsakė 
reikalavimo iš-

buvusį Persijos
Ali Mirza vėl

pranešė, jog ji jo negalės pripa
žinti Persijos valdonu.

Į| Augščiausiame

I -angliško laivu maklerio Maxo S1' c
k Scliiiltzo. Jis kaltinamas už šni

pinėjimą Hamburgo ir Bremeno 
laivu dirbtuvėse, kur \ okietija 
dirbdina 10 kariškų laivų savo 

F laivynui.

Dur-ĮĮ Kariūmenės stovyklose 
ban, netoli Delhi, Indijose, 
lijos karalius ir karalienė, 
Indijų ciesorius
ėmė 150 kunigaikščių ir indiečių 

I deputacijas.

kaipo
iškilmingai pri-

Į Francūzijon atkako Rusijos 
• užsienių ministeris Sozonov pra

šyti Francūzijos paramos, 
į Rusija mano nuo Turkijos

■ kalauti liuoso kelio per Darda- 
t nelius rusiškiems kariškiems lai- 
I vams.

rei-

|Į Madride, Ispanijoj, prasidėjo 
r tarybos Francūzijos ambasado- 

£ riaus su Ispanijos užsienių mi-
■ nisteriu Morokko reikaluose. Ta- 

rybose dalyvauja ir Anglijos 
i ambasadorius.

Amerikos agentai at 
j New Orleansą žinią, būk

caragua vėl rengiama revoliu-

Į Pereitą subatą Švedijos ka
ralius Muzikos Akademijos sve
tainėj, Stockholme, išdalino No
belio paskirtas už mokslą ir li
teratūrą dovanas. Už pastumė- 
jimą chemijos dovaną gavo Sklo- 
dowska Curie; už fiziką dovaną 

profesorius \\ ilhelm \\ ien, 
už mediciną— profesorius Gull- 
Straut, už literatūrą — belgiškas 
raštininkas Maeterlinck. Dox a- 

tos yra po 40,000 doi. kiek
viena.

mas 
betų garsiau.

balsai, kad kal- 
ncgalima gerai 
triukšmą ke

liančius net laukan išvesti. Kal
bant kitam kalbėtojui, kilo dar 
didesnis triukšmas. Dievuočiai 
šaukė: išmesti bedievius ir so
cialistus. Bet kad tarp pačių 
dievuočių užgimė peštynės prie 
baro, tai bedievius palikta.

Iš čia nuėjau į lenkų pasilink
sminimą ir nors ten taipgi buvo 
gėrimų, bet girtų nebuvo matyt; 
ir apsiėjimas buvo kur kas gra
žesnis. Paskui ir lietuviai pra
dėjo ten rinktiesi, ypač vaikinai 
ir merginos.

Darbai šiuom kartu eina čia 
pusėtinai, dirbtuvės išdirba pilną 
laiką. Iš kitur pribuvusiam vie
nok darbas nelengva gauti, nes 
ir ant vietos netrūksta žmonių 
be darbo, daug žmonių važiuoja 
i miškus. Audvklose greičiau ga- 
Įima darbą gauti, bet reikia pir
ma išmokti austi, o išsimokini
mui reikia kelių savaičių. Todėl 
neturintiems darbo nepatariu čia 
važiuoti. Mažiukas.

Mylėtojų 
nas narvs

13. Tautos himnas. J^vart.
Mūsų nuomone, šis programas, 

gerai išpildytas, gali palinksmin
ti ir patenkinti kiekvieną lietu
višką širdį. Nes kas nežino, kad 
“Knarkia Paliepus", tai viena 
iš juokingiausių ir suprantamiau
sių komedijų lietuvių^ kalpoje? 
Arba, kas gali viršytį gražumą 
dainų, kaip “Siuntė mane moti
nėlė", arba “Užmigo žemė”, ku
rių besiklausant, lietuvio širdis 
turi iš džiaugsmo apsiverkti? 
Apie p. M. Petrausko dainas nė
ra nei ką sakyti, jau jos daugu
mui žinomos.

Be paminėtų dalykų, mes tu
rėsime juokingiausių senoviškų 
dainelių, k. t. “Įšoko oželis", 
“Pasėjau linelius", “Plaukė žą
selės", “Siuntė ponas ožką" ir tt. 
Žodžiu, mūsų tikslas — ne pa
sirodyti visuomenei, bet parody
ti jai, jog lietuvių dainos, tai 
puikiausios dainos pasaulyje. 
Dainos tokios, kurių žmogui be
siklausant ne tik jo siela užside
ga didesne meile tėvynės, ne tik 
jis pasistiprina dvasiškai, bet jos 
sujudina kiekvieno širdį taip, jog 
jo visose gyslose kraujas pra
deda virte virti, o kiekvienas 
dainos žodis, tarsi, sakyte sako: 
lietuvy! kelkis, dirbk ir džiaug- 
kis iš savo tautos, nors jinai ir 
maža!

Labai linksma mums būtų gir
dėti, kad žodžiai šito naujo gan
do sujudintų visus lietuvius 
Amerikoje. Mes labai toli tik
tai atsitikus geroms sąlygoms ga- 
lėtume važiuoti. Bet į miestus, 
kur kelionė abipusiai vienam 
asmeniui neatsieitų daugiau kaip 
4 dol., tai visados su džiaugsmu 
važiuosime.

Užsikviesti gali bent-kokios 
draugijos arba ir pavieni žmonės, 

l paimdami tam tikslui svetainę ir 
pranešdami mums, kur ir kada 
važiuoti. Mes iš savo pusės esa
me galutinai prisirengę, todėl, 
norėdami kokių-nors paaiškini
mų, malonėsite kreiptis šiuo ad
resu :

V’. A. Greičius, 102' N. “Mott 
avė., Waukegan, Ill. *

Labai meldžiame gbilotiiru re- 
dakcijų perspausdinti .šitą mūsų 
straipsnelį. K. Kvarteras.

vo daromi ant akmens, ant mar- 
moro, ant kaulo, ant medžio, 
ant odos ir ant papyruso; pa- 
pyrusas buvo pagaminamas iš 
ypatingų lendrių.

Žydai, kaip ir daugelis kitų 
senovės tautų, rašydavo ant iš
dirbtos odos, ypatingai jei raši
niai buvo svarbus, kaip antai 
istoriški ar tikėjimo dalykai; pa
prastus gi kasdieninio gyvenimo 
užrašus, pastabas, sąskaitas ir 
laiškelius rašydavo ant medžio 
žievės, ant išdžiovintų lapų, ant 
plokščių akmenėlių, ant sliekų

Juk dagi iki aštuntojo meta
šimčio Kristui gimus visokiems

lio, medžio ir drumblio kaulo 
lentelės. Tokias lenteles aptep
davo plona vaško karta ir ant 
jos rašydavo taip vadinamu sty- 
liumi, taigi plonu virbalu, kurio 
vienas galas buvo smailus, o ki
tas — bukas, apvalus. Tas bu-

trynimui negerai parašyto* 
tos, išlyginimui vaško, kad 
galima vėl smailiuoju galu

būtų
klai-

Papyrusas augo Egipte. Nilo 
pakraščiais, taipjau Sicili- 
ir kitur. Kaikuriose vie-

upes
joje
tose tam tikslui jį tyčia 
davo.
tuose
rastos
netoli
jono).

nebuvo pilnai išskutinėti ir juos, 
kad ir su dideliu vargu, vis dėl
to buvo galima mokslininkams 
ir žinovams perskaityti. Aštuo
nioliktojo metašimčio pradžioje 
su pergamentu pradėjo konku
ruoti popiera, nors popiera dirb
ti Europoje mokėta dar 200 me
tų prieš tai. Tapo išrastas bū
das braižyti ant medžio ir, paga
lios, išrasta knygų spauda. Dar 
1444 metuose Wald vogei Avig- 
none išrado spaudinamąsias rai
des, ir dagi daug anksčiau prieš 
jį buvo vartojamos medinės rai
dės, bet vis dėlto knygų spau- 
zdinimo išradimo garbė pridera 
vokiečiui Jonui Guttenbergui 
(mirė 1468 m.), kuris, išvien su 
Jonu Fust, tarp 1450 ir 1455 
išleido pasaulin pirmą spaudimą 
knygą. Tai buvo Biblija, vadi
namoji Mazarino Biblija.

Pradžioje, spaudos prietaisai, 
presas etc. buvo labai prasti, 
valandoje nebuvo galima atspau
sti daugiau kaip 50 lakštų; pati 
spauda buvo tokia nelygi, kad 
dagi mokslininkai — nors tat 
gana keista — nemokėjo atskirti 
spauzdinių nuo manuskriptų.

Senovės knygose, spaudintose 
pačioje spaudos išradimo pradžio
je ir vadinamose iiikitnabulais 
(incunabula), korektūra buvo da
roma pieštuvėliu kiekviename 
egzemplioriuje. Dvidešimt pen
kiems metams praslinkus nuo 
Guttenbergo išradimo spaudos, 
typografijomis, taigi spaustuvė
mis galėjo pasigirti dar tik 67 
Europos miestai. Bet veikiai po 
to, būtent 16-tame metašimty- 

jas spaudinta jau gana 
Buvo tai taip vadinamasdailiai.

amžius
artistų :

Aldų
vėt
ant je 

visi beveik nų bei
1615

rodė ir

galima laukti lietuviu 
pasidauginimo, visaip 
Šiaurinės Amerikos

Kas dien at-

u. , J

Delei pilietiškų popierų.

ir prakalbomis, 
čia įsteigti "Tėvynės 
Draugijos" kuopą, vie- 
tam tikslui buvo atsi-

T. M. D." centralę val
dybą su prašymu prisiųsti kon
stituciją, bet kad jokio atsakymo 
negavo, tai, turbūt, iš sumany
mo nieko neišeis.

Ateityje 
skaitliaus 
sunkinant
valdžiai ateivystę. 
kanka laimės jieškotojų į Argen
tiną daugiaus, bet randa vietoj 
laimės tik skurdą, nes Argentinoj 
gyvenimas paprasto darbininko 
apverktinas; gal niekur kapitaliz
mas taip neviešpatauja kaip čia.

S. Eržvilkietis.

Keliaujantis kvartetas.

Turime už garbę mūsų visuo
menei. o ypač dainų ir teatrų 
mylėtojams pranešti, jog pasku
tiniu laiku Waukegan’e užsimez
gė Kvartetas, kurį pavadinome 
Keliaujantis, nes jis mano keliau
ti po aplinkines, o jeigu bus ga
lima. ir tolimesnes lietuvių ko

gus niekada nepasieks tobulumo 
dailėje. Bus sugalvota gražių žo-: 
džių, puikių meliodijų, pastebėk 
tiniausių formų, bet tame ne
bus Dievo piršto, visa tat bus 
tik prasimanyta, nenatūrališka. 
Yra šventa poezija, yra tolima 
muzika, bet ne čia, ne ant mū
sų nuodėmingos žemės, tik ten
— danguje.

— Visai ne, ir amžinai — ne,
— karštai pertarė rabbi Akiva.
— Mums duota kalba, mumyse 
gyvena jausmas, mūsų protas ap
dovanotas mintimis, tvėrimo jie
ga, mes — ne pagailos verti 
nykštukai! Mes sutversime dailę 
visur, mes papuošime gyvenimą 
stebėtiniausiais karieliais iš Vieš
paties suteiktų mums dovanų. 
Mumyse tie žemčiūgai paslėpti, 
mes patįs juos turime atrasti, ii 
tik pasidėkojant tam mes pri
siartinsime Dievop.

— Yra šventieji keliai, — tarė 
Senderis. — Tais keliais vaikš
čioja išrinktieji. Ažuot atsakius 
Į klausimą, kas tai yra dailė, aš 
geriau papasakosiu apie vieną 
atsitikimą, sulošusį sprendžiamą
ją rolę vieno poeto gyvenime. 
Poetas buvo vardu Abelis. Iš 
mažens buvo tat svajotojas, ra
šė skambias eiles, pasekdamas 
psalmus, ir gražiai skambino ant 
arfos senovės biblijos giesmes.

Sukakus jam šešioliką metų, 
jis pirmą syk pažino meilės ža
vėjimus. Pirmą sykį pamilo jis
— visa jaunystės ugnimi — mer
gytę, tokią jau skaisčią ir nekal
tą, tokią jau poetišką, kaip ir 
jisai pats. Ji buvo vardu Elvi
ra. Rytmečiais juodu abudu kar
tu vaikščiojo kalnuose, klausės 
upelio giesmės, ir kuomet ji, sė
dėdama 
monėjo 
žiūrėjo 
kalbėjo

Taip antai dar 1878 me- 
papyruso lendrės buvo at

lipęs Rodano krantuose, 
Avigrtolno (tark: Avin- 
Papyruso lapus suvynio

davo ir taip jie ilgus metašim- 
čius buvo vartojami raštui Egip
te, Romoje ir Galijoje.

To to atsirado pergamentas, 
kurį vartota knygoms rašyti ligi 
šešioliktojo metašimčio.

Grekų ir romėnų rašytieji 
kalai buvo rašomi paprastai 
papyruso, todėl jie
žlugo, išskyrus keletą trumpų 
fragmentų. Iki mūsų dienų už
siliko tik pergamentinės kopi- rasti 
jos. Rašymui pagamintas per
gamentas turėjo ilgų, vidutinio 
pločio, juostų pavidalą; skilčių vaite, 
skaičius, kaipi mūsų knygų pu
slapiai, priklausė nuo to, kaip j 
ilga buvo pergamento 
Ilerkulanume (miestas, 
baisus vulkano Vezuvijaus iš 
veržimai, 79 metuose Kristui 1 
mus, užvertė ir tik mūsų laikais ris 
pradėta jį atkasinėti) 
pergamento ritulys, kuriame bu-.dažais 
vo no skilčių. Pergamentas Į 
vienu galu būdavo prijungiamas 
prie lazdutės, ant kurios jį ir vy-į 
niodavo. T 1 j 
volunicn; jį, suvyniotą, 
į tam tikrai padarytą cilindro 
pavidale dėžę. Pasitaikydavo ir 
tuomet knygos, apdarytos me
džio lentučių viršais, kartais da
gi oda, bet jos paprastai buvo 
vartojamos tik sąskaitoms vesti 
ir kitokiems pirklybos reikalams. 
Tik nuo penktojo metašimčio 
tokiuo būdu apdarytas knygas 
pradėta vartoti literatūros ir 
istorijois veikalams. Rašydavo 
truputį gulsčiu (kursivu) ir sta
čiu šriftu, vėliaus — gotišku. 
Romos poetas Albius Tibullus 
(miręs 18 metuose prieš Kristaus 
gimimą) pasakoja apie iliustruo
tus manuskriptus (rankraščius), 
tečiaus ikišiol nesusekta nė vie
no rankraščio, kuris būtų buvęs 
rašytas dažuotais piešinėliais ir 
iliustruotas anksčiau kaip ket- 
virtasai metašimtis.

Tarp 3-čiojo ir 5-tojo meta- 
šimčių barbarų anplūdimai in- 
telektualį, tariant dvasios ir min
ties klasiškojo svieto gyvenimą 
visiškai sulaikė, sustabdė. Jis pa
sitraukė į monasterius-vienuoly- 
nus. Bet, pradedant nuo 7-tojo 
metašimčio, įvyksta kiek rame
snė gadynė. Apgalėtojai virsta 
krikščionimis, o vienuolynais pra
deda globėtis karaliai ir šiaip 
svietiškoji didžiūnija. Ir tada 
vėl knyga keliasi iš numirusių. 
Vienuolynuose išsivysto profe
sija perrašinėtojų, kopiruotojų 
ir miniaturistų, išrašinėjančių 
knygas dažais ir auksu. Knygas 
pradėta susiuvinėti, brošiuruoti, 
apdarinėti medžio viršais, ku
riuos vėl apklijuodavo oda, o odą 
papuošdavo metalinėmis lentu
tėmis, brangiais įvairios varsos 
akmenimis, etc. Tarp tokių mi
niaturistų atsirazdavo tikri dai- 
lininkai-artistai.

Kai kuriuose vienuolynuose 
monachal, viduramžiu laikuose, 
nuskutinėdavo nuo senų perga
mentų raštą ir rašydavo ant jų 
ką-nors nauja, savo. Tokius nu- 
skutinėtus ir išnaujo rašytus per
gamentus vadinama palimpsest 
tais. Tatai buvo tie palimpses- 
tai, ačiū kuriems 18-tame meta- 
šimtyje pasisekė atsteigti daugy
bę senovės tekstų, nes mat jie
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Elzevirų — Hollandijo- 
— Italijoje ir Estien- 

Badenų — Francūzijojc. 
metuose Europoje pasi- 
pirmas regulariškas laik-

Buvo tai vokiečių1
‘Frankfurter Journal", Egenolph 
Emmelio pradėtas leisti ka 

Pagalios pasirodė ir 
ki graviūra ant vario.

Augščiausio išsiplėtojimo 
juosta, snio spauda pasiekė mūsų 

kurį nose — dienose mašinų ir elek- 
ybės. Pakanka nurodyti tik 
spaudinimą įvairiais dažais, ku- 

leidžia spaudos presu repro- 
atrasta dukuoti didžių artistų-dailininkų 

rašytus paveikslus.
Audeklinė popiera, ant kurios 

buvo spauzdinami clzevirai ir ki
tokios knygos dagi 19-tojo me- 

Tokį ritulį vadindavo' tašimčio pradžioje, yra labai stip- 
dėdavo ra ’r spauzdinti ant jos litera- 

■ tūros ir mokslo veikalai išsilai
kys dar amžių amžius. To te- 
čiaus negalima pasakyti apie po
piera, kurią šiandien spaudi
niams vartojame: ji labai ne
tvirta, į keletą ar keletą dešim
čių metų išdūlėja, sunyksta. To
dėl ypatingai svarbius raštus ir 
veikalus, kurie geistina būtu, 
kad pasiliktų sekamoms žmonių 
kartoms, reiktų spauzdinti ant 
audeklinės popieros, arba ant 
popieros iš nerūdijančio metalo.

pui-

laip-

ant minkštos vejos, gla- 
laukines gėles, Abelis 

dangun ir su inkvėpimu 
jai apie savo jausmus.

1 širdyse degė žiburėlis,
kuris kasdien vis labiau plėtės ir 
liepsnojo, o jaunos jų mintis at
kakliai pynė puikių-puikiausį, 
saldžiausių svajonių pilną Visa- 
pasaulio rūmą, kame tik Abelis 
ir Elvira galėjo mylėtis ir kits- 
kito dėl tverti.

— Elvira, — kalbėjo jaunikai
tis, — pasistatysūa sau namus 
kalno viršūnėje, P^>a, dar geriau, 
kalno skardumoje prie jūrių, ir 
kuomet sukilusios bangos visu 
įnirtimu siautos ir blaškysis, mu
du giedosiva joms saldžią, tylią 
giesmelę, stebuklingą meilės pa
saką, ir jos ims bučiuotis ir gla
monėtis prie rūsčių kranto uolų, 
— ar ne tiesa?

— Tiesa, mano mylimiausias, 
tiesa, sakalėli brangiausias!

Bet svajojimų amžius trum-
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Visi, kurie rašote kaslegarniu 
viršininkams, reikalaudami ži
nios. kada atkeliavote ir ant ko
kio laivo, visados savo laiškuo
se turite paduoti, iš kur išplau
kėte (kur sėdote ant laivo), iš 
Liepojaus, Antverpen’o, Bre- 
men’o, Glasgoxv’o, LIamburg’o, 
Livcrpool'io ar Rotterdamo, kai- 
pogi ir kelintą dieną mėnesio, ir 
metuose, atplaukėte į Baltimore, 
Bostoną, Philadelphiją ar New 
Yorką; nepadavus to laiškuose, 
jūsų reikalavimai negalės būti iš
pildomi.

Kauno ir Vilniaus gubernijų 
lietuviai turi paduoti datas (die
nas mėnesio) pagal naują kalen
dorių, o ne pagal rusišką.

Vardus ir pravardes paduokite 
taip, kaip esate užsirašę keliavi
mo laike (ant šifkortės), nes ka
da išverstos nuo Kazimero Mit- 
riko ant Charles Metrick, arba 
Jokūbo Šukio ant James Shuck, 
tada toki išversti vardai ir pra
vardės nėra surandama.

Jeigu esat atkeliavę per Balti
more arba Philadelphiją, tai ir 
rašykyt tų miestų komisoriams, 
o kada dauguma yra atkeliavusių 
per New Yorko prieplauką, tai 
visados adresuokite šitaip:
Hon. Commissioner of

Im migration, 
Ellis Island, New York.

liti ir bejieškant vietos savo bu
tui pasistatyti, Elvira netyčioms 
suknupo ir nupuolė bedugnėn.... 
Abelis pašoko į šalį, sumojo ran
kom..

— Elvira! ■— suriko ne savu 
balsu, — Elvi.................................

VIENUOLIKTAJAME SKIRSNYJE.
Rabbi Simonas klausės, tartum 

hypnozo jiega užžavėtas, bet 
staigu jis pastebėjo, kaip užkly
dęs keleivis ėmė blankti, išbalo 
kai popiera, pasviro ir krito ant 
žemės. Visi čia buvusieji šoko 
prie jo gelbėti, bet keleivis buvo 
jau negyvas. Sugniaužęs kietai 
ranką, gulėjo jis ant aslos, ir jo 
regėjimas pusiau primerktose 
akyse buvo užgesęs.

— Taip, dailė, — prisipažino 
rabbi Simonas, — yra tame, kad 
patraukus tuo, kas pergyvenama, 
kad gyvenimą, beprotybę, gra
žybę ir sielą piešus žodžiais taip, 
kaip tatai padarėte jus, mano 
brangusis švieti! Prieš mus šitai 
guli numirėlis: jo širdis neišlai
kė jūsų pasakojimo. Visi mes 
čia matėme prieš save bedugnę, 
įsimylėjusįjį Abelį, nelaimingą
ją Elvirą.... O, baisybė, bai
sybė !....

Ir senas rabbi ėmė verkti, kai 
mažas kūdikis....

Staiga “numirėlis" pradėjo kru
tėti.
rimo 
nuo 
tarė:

Iš S. B. Friedo "Amžinybės 
Pasakų".

Kvartetas lietuviams jau buvo 
senai reikalingas, nes tai yra pa
rankiausias būdas supažindinti 
visuomenė su tautiškomis daino
mis. Choras gera turėti kur ant 
vietos dideliame mieste, bet va
žinėti. tai per didelė baladonė.

Pats žodis "Kvartetas" reiškia 
keturi, keturi daininkai, arba ke
turi žaidėjai ant muzikos instru
mentų. Mes, žinoma, daugiau
sia dainuosime, nors šalia to tu
rėsime ir teatrą ir visokių į tar
pus eilučių, o kur bus galima, 
tai bus paskambinta gabalėlis ar 
du ir ant piano.

Kad mūsų publika neapsigau- 
tų pirkdama katę maiše, tai pa
duodame trumpą programo su
trauką. pagal kurią galima sprę- 

kokia kam būtų nauda par- 
Keliaujantį Kvartetą:

Knarkia Paliepus. Komedija. 
Medėjas. Daina. K. Kvartet. 
Whispering Hope. Duetas. 
Dvi paneli.
Siuntė mane motinėlė. K. 
Kvartetas.
Kvartetas. Sakme. Kvarteto 
nariai.
Turkų Maršas. Piano V. A. 
Greičius.

Užmigo Žemė. K. Kvartetas. 
Schuberto Serenada. Duetas. 
Dvi paneli.

Du prasčioku. Sakmė. Kvar
teto nariai.
Oi Motule Mą. K. Kvartetas. 
On the Moonlit Stream. Du
etas. Dvi paneli.
Oi tu jieva. K. Kvartetas.

IŠ CORLISS, WIS. 

gruodžio diena netoli nuo 
čia susidaužė geležinkelio trau
kinys. Užmuštas tapo vienas in
žinierius.

Čia yra tik viena inžinų dirb
tuvė. Darbai joje eina silpnai. 
Iš kitur pribuvęs čia darbo ra
sti negali, nes ir farmeriai dabar 
darbininkų

Lictux ių 
3 pavieni, 
dirbtu vėj.
gauna $2.50 — $ 
turi gerus darbu' 
pasiturinčiai. Yr 
lės. bet lietuviai

9

nereikalauja.
čia yra 2 šeimynos ir 

\ isi dirba mašinų 
Už 10 darbo valandų 

.50. Lietuviai 
gyvena gana 
čia 6 smuk- 

ne per daug SPAUDOS ISTORIJA.

"Lietuva”, "Kėlei 
kas”, “Laisvė" ir 
jienos”.

Ateina čia 
is", “Katali- 
" Rygos Nau- 

Dugnatis.

IŠ WATERLOO, IOWA.

Streikai vagonų taisymo dirb-

rie pasitraukė nuo darbo, tie ne
grįžta. Bet atsirado streiklaužių, 
kurie eina dirbti; yra streiklau
žių ir lietuvių. Lietuviai čia visi 
pavieni, turi namus pasiėmę. Yra 
lietiniai ir streikuojanti. Uni- 
stai žada streiklaužius susigauti 
ir gerai kailį išperti, bet iki šiol 
negalėjo sugauti. 2 gruodžio d. 
11 vai. nakties, streikieriai atėjo 
į namus, kur streiklaužiai gyve
na ir visus langus išdaužė.

A. Sinkus.

sti 
sikvietus

1.

3-

4-

5-

6.

8.

9-

10.
11.

Pradžių pradžioje spaudos is
torijos žmonės savo mintis per
duodavo su pagalba braižinėlių 
ant kaulo, ant akmens, ant me
džio ir t. t. Gimęs tokiuo bū
du braižinys buvo rašto protė
vis. Egipto ir Azijos žmonės 
turbūt pirmutiniai sutvėrė tam 
tikrus minties išreiškimui ir per
davimui ženklus, kurie ilgainiui 
išsivystė į hieroglifus ir kylio 
pavidalo raštaženklius. Paskui 
egiptiečių raštas virto demotišku 
arba finikiškuoju, išsivystęs vė
liaus į įvairaus pavidalo raides. 
Grekų pradinės raidės buvo taip
jau vadinamos finikiškomis. Kla
siškieji raštaženkliai, pasidarę iš 
tų pirmapradinių raidžių, buvo 
romėnų perdirbti; tokiuo būdu 
atsirado mūsų laikų alfabetas.

Pirmieji antrašai taip jau bu-

Senas rabbi visą beveik savo 
gyvenimą išsėdėjo prie nepabaig
to savo veikalo. Kasdien gulėjo 
prieš jį pergamento ritulys — 
sulamdytas, suglamžytas; ant pa
geltusių raidžių laikas uždėjo 
savo antspaudą.... Daugelį me
tų rašė senis, stengdamos duoti 
plačiausią savo mintims bėgį, te- 
čiaus vienuoliktajame skirsnyje 
jo veikalas nutruko....

Nesenai surasta tą ritulį už
kastą žemėje, ir iš paskutiniojo 
skirsnio sužinota štai kas:

Vieną žiemos naktį, siaučiant 
didelei sniego audrai lauke, kuo
met pūgos sukurių-sukuriais 
blaškėsi ir kilo į padebesius, pas 
rabbi Simoną užklydo kažikoks, 
pusiau sušalęs, keleivis. Rabbi 
Simonas sėdėjo prie atvožto fo
lianto ir vedė karštus ginčus su 
dviem savo svečiam: rabbi Aki- 
va ir Senderiu.

— Telaiminie jus Viešpats, ge
ri žmonės! Susimylėkite į mane 
ir leiskite man susišildyti, — 
gailiu balsu tarė kaleivis.

Rabbi pakėlė galvą. Jo sve
čiai, greitai pakilę, paėmė kelei
vį, atvedė ir pasodino už stalo. 
Rūpestinga šeimyninkė ėmė tru
sties apie sušalusį ateivį, davė 
jam pavalgyti, ir neilgai trūkus 
pradėta vėl išnaujo ginčus.

— Dailė, — kalbėjo rabbi Si
monas, — tai paslėptasai žeme

Tartum iš sunkaus apmi- 
jis palengva ėmė keltis 

aslos, pagalios atsistojo ir

Atleiskite man, kad atsa- 
jums ne žodžiais. Dailė —kiau

tai mokėjimas juoktis štebiantis 
į gyvenimo gražybes; bet toksai 
mokėjimas būtinas ir tame, idant 
klausantis gyvenimo baisenybių, 
sugebėjus užsidėti mirštančiojo 
kaukę ir paliepti širdžiai: “su
stok!", kaip tatai padariau aš....

Sulyg šiuo žodžiu vienuolik-se auksas, tai žemčiūgas dugm Sulyg šiuo žodžiu vi 
jūrių gelmių palaidotasai, žmo-l.asai skirsnys nutrukęs.



Benjaminas Prioto, senes- 
niųjų laikų Francuzijos vals
tybes vyras (1667), liuob sa
kyti: “Žmogus teturi tris nuo
savus daiktus: sielą, kūną ir 
medžiaginį turtą. Šiąsjo tris 
nuosavybes be paliovos ata
kuoja trįs neprieteliai, bū
tent: jo sielą atakuoja kuni
gai, jo kūną—daktarai, jo gi 
medžiaginį turtą—advokatai.

APŽVALGA
“Saulė” rašo, kad Philadelphi- 

joje, lietvių Šv. Jurgio bažnyčio
je nedėldieniais, esą, melstis susi
rinkusiems žmonėms dalinami 
kunigo sutaisyti lapeliai, kuriuo
se raginama “rauti šalin pragariš
ką darbą anti-tikėjimiškų laik
raščių”. Šeimyninkėms, laikan
čioms įnamius, draudžiama pri
iminėti net į savo namus “bedie
viškus” laikraščius, kuriuos “val- 
namaniai dykai siuntinėją”. Kas 
norįs pasiskaityti gerų laikraščių 
ar knygų; turįs pirma kreiptis į 
savo kleboną, — “jis visados ga
tavas esąs suteikti gerų knygų ir 
laikraščių”. Lapeliuose pasaky
ta, kad iš visų Amerikoj leidžia
mų lietuvių laikraščių esą tik du 
dirbančiu bažnyčios labui ir todėl 
skaitytinu, visi 
tikėjimą. Kurie 
du lakraščiai, 
“Saulė” mano, 
būsią “Žvaigždį

Tatai pasirodo, kad mūsų ger
biamieji kunigai kovai su neklc- 
rikaliais, taigi su jų tariamais 
“bedieviškais” laikraščiais nebe- 
pasitenkina jau sakykla, konfe- 
sionalu ir periodiniais savo orga
nais. Išrandama kitokios dar 
specialūs priemonės laisvesnės 
minties persekiojimui. Vargas 
vien, kad juo labiau tie gerbia
mieji stengiasi, juo smarkiau jie 
ant svietiškių užsivarinėja, juo 
labiau jie patįs savo intekmę į 
žmones žudo.

kiti einą prieš 
yra tie “gerieji” 
neįvardyta, bet 
kad tai, turbūt, 
” su “Draugu”.

MISS GRACE STRACHAN
Superintendente Brooklyno viešų mokyklų, iškovojusi meterims- 

mokytojoms lygias algas su vyrų-mokytojų algomis.

būro paėmęs 
p. Revesne- 

metu atidavė

pati auklėjimo būdą, nes pavyzdis 
tai gyvenimo mokvkla. Bet ko- o * *

to sodžiuj
ma-

Tuos rankraščius 
kun. J. Tumas iš 
vyčiutės; ši pirm 2 
Lietuvių Mokslo Draugijai visą
buvusį pas ją raštišką Valan
čiaus palikimą, kur ir yra jis 
dabar. ‘Kronikų’ bei ‘Margumy
nu’ nėra tenai, nes Tumas buvo 
gavęs juos gerokai seiliaus. Tie 
Valančiaus užrašai, sprendžiant 
iš to, kas yra apgarsinta, turi 
didelę istorišką vertybę, dėlei to 
atsirastų žmonių, norinčių juos

Kur jie yra dabar, žino kum' 
Tumas. Be abejonės, jis at
ras galimu daiktu atiduoti Lie
tuvių Mokslo Draugijai, kurioj 
tūlą laiką buvo vice-pirmininku 
ir kuriai savininkė atidavė ki
tus Valančiaus raštus. Galimas
dalykas, kad tatai greitai įvyks,, nežiūrint visų 
nes 
von,

siškai užmiršę.

Lenku kalba, bet lietuviu na- 
cionalistų dvasioje leidžiamo Vil
niuje laikraščio “Litwa" leidė- 
jas-redaktorius, M. Dovoina-Sil- 
veštravičius, žada nuo sekamų 
naujų metii pradėti leisti', šalia 
“Litwos”, dar kitą laikraštį — 
“Lud”. Naujo laikraščio reika
lingumą nurodo jis šitaip:

“Lietuvių tautos atgaivini
mui rytuose neužtenka laik
raščių ir knygų lietuvių kalba, 
ypač ten, kur lietuviai yra savo 
kalbą gerokai pamiršę arba vi- 

Ten reikia kelti
tautos sąmonę lenkų kalba. Pra
džia tame dalyke yra padaryta, 
jau pradėjome leisti lenkiškai ra
šytas knygeles lietuvių dvasioje. 
Jau ketvirti metai eina laikraš
tis “Litwa”, kuris yra daug at
likęs inteligentų tarpe, liaudžiai 
vienok jis yra nevisiškai priei
namas ir brangokas.

‘Litwa’ rūpinasi vien inteli
gentais ir pradeda ingyti kaskart 
didesnį pasisekimą, pertat nega
li taikinties prie liaudies. Liau
džiai reikia populeriškesnio ir pi- 

■ gesnio laikraščio. Dėl tos prie
žasties sumaniau leisti šaly ‘Lit- 
wos’ antrą dvisavaitinį iliustruo
tą laikraštį ‘Lud’ (Liaudis), ku
rio skyrium kaina 2 rubl. metams, 
o prie ‘Litwos’ i rubl. metams. 
Beto, laikraštį ‘Lud’ imant kar
tu daugiau kaip vieną egz. me
tams galima taip-pat nuleisti po 
i rublį už egzempliorių.”

Pasak p. M. D.-Silvestravi- 
čiaus, lietuviams lenkinti lenkai 
kunigai leidžią laikraštį “Przy- 
jaciel”, o svietiškiai — “Jutrzen- 
ką”. Ginties nuo lenkinimo bū
tinai reikalingas 
dvasioje 
o tokiuo 
siąs.

esąs lietuviųV V

lenkų kalba laikraštis, 
laikraščiu “Lud” ir bū-

I’asak 
mėnesinis 
daugiau nebeišeisiąs. Ėmėjams, 
kurių prenumerata nebuvo išsi
baigus, redakcija atsilygįsianti 
knygomis. Be to, “Visuomenės” 
nr. y-8 tapęs Rusijoj konfiskuo
tas.

Lietuvos laikraščių 
laikraštis “Visuomenė’

* *
“Lietuvos Žiniose” A. Janu

laitis pakelia klausimą dėl vysk. 
Valančiaus “Kronikos”:

“Pirm daugelio metų ‘Tėvy
nės Sarge’ ir ‘Žinyčioj’ buvo 
spauzdinama ištraukos iš vysk. 
M. Valančiaus ‘Kronikų’ ir ‘Mar
gumynų’, verstos lietuvių kal
bom Visų-gi taip ir neapgar
sinta, nors ibuvo žadėta.

ti sava'globom Ir bariniais iš sa
kyklų liti kitokiais būdais veik vi
sur privertė tėvus, ūkininkus ne
duoti /jaunimui sueiti pasilink
sminti/ pasišokti, pažaisti, t. y. 
išnaikįno Įkainio “gužynes”. Iš
naikini^ ir? vieton tų “blogųjų” 
nieko /neįvedė geresnio ir nebe- 
sirengiauįvesti. Pasirodo, jog tik 
mokėję; sugriauti supuvusį namą, 
o vietpn j.Qi naujo nemokėjo ar 
negalėjo pastatyti.

Taip tai Lietuvos sodžiaus jau
nimo padėjimas labai apverkti
nas, nes pagelbos jis veik iš 
niekur negauna. Laimė dar, 
kad apšviestesnysis sodžiaus 
jaunimas nesnaudžia, pradeda 
šiek-tiek veikti tarpe savo ben
drų, steigdamas jaunimo drau
gijėles, vadinamas “jaunimo ra
teliais”, rengdamas paskaitas, di
skusijas, sceniškus vaidinimus, 
dorus pasilinksminimus, platin
damas laikraščius, knygas, blai
vybę. Viskas tenai daroma slap

ūno tėvų, kunigų ir 
Viešos jaunimo drau-

ta dagi ir 
“davatkų”, 
gijos nėra, 
leistu. Be to, visur tokiems do

mains trukdo pinigų 
pėjų kitokių ncatsi- 

amerikiečiai kartais

rienis 
stoka, 
randa, 
apdovanojanti kn;
gomis ar dolariai 
mui prisieina užsiganėdinti 
mestais draugų skatikais iš 
ringių” ir menkų uždarbių.

Šeip jauni-
su-

Ro-

kyklos buvo slaptos mokyklėlės
Tassodžiuose pas ūkininkus.

mokyklėles surengdavo pats so- 
diečiai-ūkin inkai pramok in ti 
vo vaikučius skaityti ir r?
Tam žiemą, už menką mokestį, 
pasamdydavo “daraktorių” —« 
mokytoją. Tie mokytojai būda-

sa-

mokąs rašyti ir skaityti, arba ir 
jaunas vaikinas, kartais mokyto
jais tapdavo dagi ir atkeliavę iš 
Vengrijos vengrai, kuomet jie 
per žiemą neturėdavo ką veikti, 
užsiimdavo vaikų mokymu. Su
prantama, kad nuo mokytojaus 
gerumo ir jo išsilavinimo prigu
lėdavo ir mokyklos stovis. Mo
kymas tokiose mokyklose, pa
prastai, tęsdavosi nuo tamsos 
ligi tamsai. Rankvedžiais bū
davo “Elementoriai”, iš kurių ne
išmokdavo daugiau 
poterių ir litanijų ; 
dydavo skaityti
tuom baigdavosi visas lietuviškos 
kalbos mokslas.
davo kartais šiek-tiek rašyti, kad 
galėtų p c 
“gromatą”
ją”. Skaitliavimo 
prastai, nebūdavo.
dalykus neturėdavo 
patsai mokytojas.

nieko kaip 
paskui ban- 

maldaknygę ir

Dar pramokin-

Bet kar
po Vilniaus gub. lenky-

jokio slapto kultūros darbo, čio
nai irgi per šnipui provokaciją ne
kaltą darbą išardo, veiklesnius1 
narius sukemša mėnesiams ir me
tams į kalėjimus.

Matome kokiose 
linkybėse lemta 
mui gyventi ir 
kultūros dirvoje, 
jis yra šiek-tiek 
min. Jis turi 
Ūkininko” gvildenimui savo

Abelnai, 
negali- 

ji buvo

Girdi bekeikiančius ir besipesan- Kalų laikrastc 
čius tarp savęs savo tėvus. Dėl-Į kurį stTsipie 
to nuo gimdytojų vaikas prade- bendrų ūr te 
da šalintis, o neturėdamas drau- traukus' save

> galėtu pažaisti do-lnias tanVaus1 
su paūgėjusiais ! kitus rdikalu 

sėbrais, ir pats, jų 
jųjų pėdomis, 
pavyzdžių, ko
tai vartojimas

a ar moti- v
pasielgimu,

grįžęs iš Amerikos Lietu- 
nebeturės jokių kliūčių.”

KAIMO JAUNIMAS.
musVienas iš opiausių pas 

klausymų, bus jaunimo klausy
mas, nes jaunime tautos ateitis. 
Jaunimas gerai išauklėtas gali 
išduoti ir gerus visuomeniškus 
veikėjus, tautai naudingą kartą.

Kad gera mokykla gali jauni
mą gerai išauklėti, to nieks ne
užginčys. Bet pas mus ne tik 
nėra gerų mokyklų, dagi ir blo
gųjų vietomis trūksta. Mokyklų 
kurios parengtų jauną žmogų 
prie kokio užsiėmimo, k. a. ama
tų ir 
mažiau, 
omenin, 
pradinių 
mos tik 
pamatysime, kad visi vargingiau
siu žmonių «- c
mažlaukių 
neturtingų 
silieka už 
netikusiose 
se.

rai, susiduria 
ištvirkusiais 
mokomas, seka 
Vienas aršiausias 
kį vaikas mato, 
alkoholio. Gal 
matydamas girtą 
na, pa.sibiauri jųjų
tėčiau tankiausiai išsipildo patar
lė, kad obuolys nuo obels ne
toli tesirita: jaunieji tampa dar 
uolesniais garbintojais Bachaus, 

“Blaivybės” drau
gijos besistengimų, nes tos drau
gijos ant jaunimo mažą turi in- 
tekmę.

Taip tai sodžiaus jaunimas nuo 
mažens pastatytas ant blogo ke
lio ir augdamas nuo jojo nepa- 
sišalina, nes nėra tokių, kas nuro
dytų kelio klaidingumą. Užaugęs, 
jis tampa uoliu smuklių lankyto
ju ir čion dar susiduria su 
šaknėjusia gėrymo mada, 
kurios jau ir visai negali
sikratyti, nors ir suprastų josios 
kenksmingumą. Jis lanko kaimo 
jaunimo pasilinksminimus-“gužy
nes”, kur yra tik vienas tikslas

įsi- 
nuo 
at-

specialiųjų mokyklų dar 
O dar, kad priimsime 

, kad visos mokyklos nuo 
ligi vidutinių prieina- 
turtingesniemsiems, tai

vaikučiai: kumečių, 
ūkininku, daržininku, 
amatninkų vaikai pa- 
mokyklų sienų augti 
gyvenimo aplinkybė- 

Nekalbu čionai apie lanky
mą daugiausiai dvi žiemi pradi
nės mokyklos, nes tos mokyklos 
nemokantį rusiškai vaiką nieko 
doro neišmokina per tą trumpą 
laiką; nekalbu ir apie prasimoki- 
nimą pas sodžiaus “daraktorius”, 
kurie pats vos mokėdami skai
tyti ir rašyti, išmokina vaiką ir
gi nedaugiau, apie auklėjimą 
jiems nė galvoj.

Nuo mažumėlės sodžiaus kū
dikio auklėjimo metodos pamatu 
visur dar yra garsi “beržinė ko
šė”, diržai, pančiai ir kiti sal- 
dumėliai, tuom tarpu, kultūrin
goje Anglijoj yra susitvėrusi net 
tam tikra “Tautiška vaikų apgy
nimo draugija” kovoti prieš 
žiaurų elgimąsi su vaikais, ta
pusi valdiška įstaiga. Ištirta jau 
mokytų pedagogų, kad žiaurus 
elgimasis su vaikais užmuša kū
dikyje tvirtumą valios, naikina 
savistovį pasistengimą ir prive
da prie veidmainystės ir žiau
rumo.

Ir kasdeninio gyvenimo pa
vyzdis turi nemažesnę svarbą už

sunkiose ap- 
sodžiaus jauni- 
kilti, darbuotis 
tečiau visgi jau 

nužengęs pir- 
pric “Lietuvoj 

rci- 
apie

ti ir parašyti 
vaito “polcceni- 

mokslo, pa- 
Apic kitus 

supratimo ir 
Tokios lietu

viškos slaptos mokyklos buvo 
paplitusios po Suval 
dalies po Kauno gub. 
tais jos
stei labiau klestant, tapdavo tik
rais lizdais lenkystės, 
tų laikų slaptą mokyklą 
ma pavadinti lietuviška;
tikybinė, nes pas tų la 
dietį apie lietuvystę 
nebuvo, jis, gindamasi nuo mas- 
kolystės, gynė ne lietuvystę, bet 
tikėjimą.

(Toliaus bus').

svarsto, kaip pa-, 
i ir likusias mi-

;! sodžiaus jaunimo ir,
is. Berods ir “Šal-,S1» 

tinis” užvedė jaunimo skyrių 
“Vainikėlį”, tečiau šisai, regis, 
neturi jaunimo pritarimo dėl sa
vo vienį)usišikumo.

,; kam rūpi Lietuvos so- 
jąunimas ir mūsų tautos 
tepaduoda jam pagelbos 
tepasiunčia kiekvienas, 

gyvenąs savo giminėms.
seselėms gerą laikraštį

Bus tai viena iš pui
kiausių dovanų. Visuomenė irgi 
turėtų rūpintis sodžiaus jauni
mo būdinimu, prisidėdama ar tai 
darbu ar materiališkai.

V. Krivaitis.

džiaus 
ateitis, 
ranką : 
svetur
broliams

u

LIETUVOS MOKYKLA SENIAU 
IR DABAR.

supratimo

LAPEL1S

Pas mane užėjo pažįstamas 
gešcftmacheris. Žmonės pasako- 

is milijonierius. Jam 
M iškaiš verčia-

superka ir parduo- 
mieste turi didžiausias 
sankrovas.... 

žiūrėdamas man akys-

tam-

žmo- 
aš ir 

tamstele pasikalbėti.

tas 
tos

ir

apsišvietusio

mergomis. Jaunimo pilna kar- 
čiamose, belangėse. Jis vienin
telis ardytojas ramumo, besipeš- 
dams, besikeikdams girtas, per 
muges ar šventadienius.

Pažvelgę į blogas auklėjimo ir j 
gyvenimo Lietuvos sodžiaus jau
nimo pusės, pažiūrėkime ką 
jaunimas padaręs išlipimui iš 
gyvenimo klampynės.

Doresnio, geriau išauklėto 
šiek-tiek daugiau
jaunimo sodžiuje taipgi jau at
siranda, tik, sulyginus su abel- 
nu jaunimo skaičiumi, dar labai 
mažai. Tas apšviestesnis jauni
mas susideda iš baigusių pradi
nę mokyklą kiek daugiau prasi
lavinusių per laikraščių ir kny
gų skaitymą, iš buvusių “švedų” 
ar gimnazijose pasimokinusių, ir 
dėl kokių nors priežasčių ne
baigusių mokslo. Jie tai ir su
daro veikiantį sodžiaus jaunimą 
apšvietimo dirvoje. Tankiai 
jiems padeda vieus-kits prakil
nesnis ir doresnis sodžiaus mo
kytojas, bei parvažiavęs vakaci- 
josna mokinys. Tečiau pastarie
ji, daugumoje, neveikia tarpe so
džiaus jaunimo nieko, šalina
si nuo jo, mat gėda sueiti su 
“prasčiokais”. Iš mokytojų, nie
ko neveikiančių, daug atsiranda 
ir tokių, kurie duoda blogus pa
vyzdžius. Kitokios inteligenti
jos sodžiuje nėra, todėl ir nėra 
daugiau kam budinti jaunimą iš 
snaudulio. Tiesa, dar kunigai, pa
sišovę į “žmonijos vadovus”, no
rėtų visą sodžiaus jaunimą paim-

Daugelis juk atmena baisaus 
persekiojimo mūsų spaudos lai
kus. Kad persekiojo ją Rusijos 
biurokratiškoji valdžia, tą mes 
žinome. Ir tas persekiojimas tę
sėsi lygiai 40 metų. Uždraudi
mas spaudos labiausiai nupuldė 
mūsų tautą.

Tokiuose sunkiuose laikuose ir 
Lietuvos mokykla veikė irgi ne 
lietuvių naudai. Visos mokyk
los, ar tai pradinės, ar vidutinės, 
ar universitetai, buvo valdžios 
įnagiu varyti tolyn užbrieštą 
Muravjovo politiką — rusinti lie
tuvius. Tiesa, daugelyje Suval- 

mokytojavo 
auklėtiniai 
Seminari-

apie 
tam

įžei- 
rašau

mokytojai 
“V eiverių 
jos”, bet

šimtai gešeftų.
gyvulius 
mūsų c 

koloniales
Meiliai 

na, tarė:
— Tamsta esi laikraštininkas?
— Tepu į laikraščius.
— Aš viską skaitau — 

sta turi galvą....
— Turiu galvą.
— Aš matau.... Tokius 

nūs aš labai gerbiu! Ot 
noriu su

— ISIeldžiu.
—- Matai, aš noriu dar kelias 

koloniales sankrovas atidaryti.
— Kodėl ne.
— Tamsta esi laikraštininkas, 

tatai, ar negalėtum išgalvoti, taip 
sakant, parašyti apskelbimą 
mano sankrovas? Aš jau 
štai.... Žinai tamsta mane.

Tokia propozicija mane 
dė: esu laikraštininkas,
feljetonus, ir še tau tūlas vertel
ga siūlo, taip sakant, imtis už 
rekliamų !.... Nuvys mano lau
rai! Bet, kaip ant laimės, pri
siminė didelių mokslininkų ir 
galvočių filosofija: — kiekvie
nas darbas yra doras! Jei taip
— kodėl nerašius rekliamų?!u

— Gerai, parašysiu! — sakau. 
Ponas Biznierius nudžiugo.
— Aš jau tamstelei, aš jau. ... 

Tik sveikas rašalo nesigailėk! 
Taip, kad išeitų storai!.... 
jau tamstai už tą....

Pas mane ant stalo buvo 
garų “Brazil” dėžutė.

Paprašiau pono Biznierio 
sirūkyti. Užsirūkė.

— O kodėl tamstelė nerūkai?
— pūsdamas dūmus į lubas pa
klausė ponas Biznierius.

— Gydytojas užgynė ir rūkyti 
ir gerti.

— Sakyk nesakęs, užgynė?....
Nutraukė jis kelius dūmus ir, 

slėpdamos nuo manęs, cigarą pa
kišo po pastale, nukrapštė ugnį 
ir greitai ingrūdo kišenėn.

Kiek palūkėjus, aš vėl sakau:
— Rūkyk tamsta.
Ponas Biznierius užsirūkė, bet 

ir su šiuo cigaru tas-pats at
sitiko.

Tokia istorija atsikartojo sep- 
tynius kartus. 3 '

Ant galo ponas Biznierius at- 
Tik tarpdu-

ei

ti ž-

rusai, nes 
prie lietu- 
galėjo in- 

Ir tokiu c

mokyklų 
lietuviai, 
Mokytojų 

jie buvo dar uolesni
rusintojai, negu pats 
geriau mokėjo prieiti 
vio būdo ir greičiau 
kvėpti Rusijos meile, 
išgamų, veikiančių “
medalį”, Ir geresnę vietą, buvo 
pripildytos 1 visos mokyklos, tik 
keletas vyrų, pasišventusių lie
tuvystės labui, kaip Petras Ar
minas ir I4eli kiti, darbavosi žmo
nių naudai. Užjaučiančius lie
tuvystei, jeigu Įtik tapo patėmyti 
seminarijoje kdipo lietuviai, grū
do mokytojauti Lenkijon, į Petra- 
kavo, Siedlecų 'arba į Rusijos gu
bernijas, 14ad negalėtų veikti tarp 
savųjų. Vidurinėse mokyklose, 
kaip Mariampolės ir Kauno gim
nazijose, apie, lietuviškos kalbos 
išguldinėjimą nebuvo nė šnekos. 
Ir šiose mokyklose tarp moki
nių lietuvių viešpatavo kad ne 
rusiška, tai lenkiška dvasia, bet ne 
lietuviška. Abelnai, žemesnėsės 
ir vidurinės valdiškos mokyklos 
buvo įsteigtos ne labui lietuvių, 
bet lietuvystės naikinimui. Pri- 
vatinių-gi lietuviškų mokyklų 
nebuvo, nes valdžia jų neleido 
steigti. Lietuviškos tų laikų mo-.

rašalo nesi-

Rašiau ei-

sisveikino ir išėjo.
ryj dar pridūrė:

— Tik jau tamsta 
gailčk!

Ėmiaus už darbo.
lėmis ir proza. Išėjo storas ge- 
niališkas veikalas. Šit 
— Pirkėjau, tu valgai 
Taip, valgai! Eik pas 
pirkti Iš jo bananų

ištraukos: 
bananus? 
Biznierių 

tiltus ant
Nemuno dirba — gali sau įsivaiz
dinti, kokie tat bananai I Pir-

IPhoto by American Press Association.

Valgomasai kambarys Zeppelino valdomąjame orlaivyje 
“Schwaben”.

Taip, rieniauti. . . . Oi, aš negaliu!....

lik
ris už kiaušinius Biznierių 
niu medaliu apdovanojo! 
likierius? Taip, geri! Eik 

Biznierių pirkti! Jo likie- 
geria pats Rusijos impera- 

Taip, val-

Einam pro teatrą. Žiūriu afi- 
šon prie durų: operą gieda.

— Gal užeisime? — sakau aš.
— O kas ten šiandien?

pas 
rius 
torius! Valgai
gai! Eik pirkti pas Biznierių. Jo
ryžius nuo senų-senovės Chini- 
jos ciesoriai valgo! Pirkėjau, tau 
patinka kurapkos? Žinoma, patin
ka! Eik pas Biznierių kurapkų. 
Šventas raštas sako: tiruose žy- 

dangaus krito kurapkos.

— Opera.
— Kaip norėčiau paklausy

ti!.... Visa nelaimė — nepri
girdžiu !. . . . Tai ko man eiti. .. .

Aš vėl patylomis sukeikiau, at
sisveikinau ir nuėjau sau.

Už kelių mėnesių susitinku po
ną Biznierių gatvėj. Klausiu:

— Kaip gešeftai?
— Fain, ačiū Visagaliui! — 

juokiasi ponas Biznierius.
Iš jo veido matyti, kad 

tikrai fain klojasi!
Praėjo trįs savaitės. Aš 

džiu be skatiko — kaip jau
kiai atsitinka laikraštininkui. 
Vieną dieną valkiojuos, kaip šuo

jam

sė-
tan-

ku- 
pa-

»4 ff /
Tikajimu

B’:'
parašė bendrada

P. D. Chai
Teolog

dams iš
Tas teisybė — krito iš dangaus 
kurapkos. Biznierius nuvažiavo, 
prisigaudę ir dabar pardavinėja 
pigiausiomis kainomis. Suvie
nytų Valstijų prezidentas — 
Taft — vien tik Biznieriaus 
rapkomis ir tesimaitina, o
žiūrėkite, kaip jis atsipenėjęs, 
malonu! Pirkėjau, eik pas Biz
nierių — jo prekės šviežios!

Užbaigęs veikalą, tempiu jį pas 
poną Biznierių. Jis pavartė, pa
vartė, vienan lakstau bakstelėjo 
nosim, antrai! lakštai! — maty
ti, mano veikalas jam patiko: 
linksmai prasišiepė. Ir tarė:

— Aš jau tamstai už’ tą....
— Nu, — manau sau, — išklos 

kelias šimtines už darbą!
Ponas Biznierius atrakino ko

moda, ištraukė viena stalčių 
paėmęs cigarą, kiša man:

— Aš jau tamstelei....
— Nerūkau.
— Nerūkai? Rodos rūkydavai?
— Gydytojas užgynė.
— Sakyk nesakęs, užgynė....

man tik

ir,

Ištraukė kitą stalčių ir išėmė 
kelius biskvitus ir mažutį, ma
žutį konjako butelėlį:

— Aš jau tamstai už tą....
— Negeriu.
— Kodėl?
— Gydytojas užgynė.
— Sakyk tu man nesakęs, taip 

ir užgynė! Kaip gaila! Kaip gai
la! Norėjau sveiką pavaišinti, 
viską prirengiau, o čia viskas 
sveikam užginta.... Kaip gaila, 
kaip gaila!.... — aimanavo po
nas Biznierius ir purtė man ran
ką : — Labai ačiū, labai! Aš jau 
tamstos niekuomet neužmir
šiu. ...

Aš patylomis sukeikiau ir pa
sisukau išeiti.

— Tai tamsta eini jau? 
gailestavo ponas Biznierius.

— Einu jau—.
— Pasėdėtum da.... Nu 

aš einu, gal bus pakeliui...
Išėjome.
Einam pro restoraną.
— Gal užeisim? — sako 

nas Biznierius.
— Aš negeriu.
— Kodėl ?

Gydytojas užgynė.
— Sakyk tu man nesakęs,

gynė.... Kaip gaila! Būčiau 
sveiką pavaišinęs.... Tokį žmo
gų, kaip tamsta....

— O kad ne — užeinam, 
karienę pavalgysime....

Ponas 
pilvo:

— Oi 
viduriai,
malonu su tamsta būtų pavaka- koj žvirblį?

arbatą be cukraus. Ant laimės 
prisiminė man ponas Biznierius. 
Manau: kam, kam 
jis jau duos ant kredito. Kepu
rę ant galvos ir šuoliu dumiu į 
vieną pono Biznieriaus sankro
vą. Žiūriu — prie kasos jis pats. 
Meiliai paspaudė man ranką:

— Ko tamstelei?
— Cukraus svarą.
— O, tamstai viską, viską!.... 

Ei, ženki, atsverk šiam ponui 
cukraus svarą!

Tarnautojas atsvėrė.
— Kaip gešeftai? — klausiu 

aš pono Biznieriaus.
— Fain, ačiū Sutvertojui!
Gavau cukrų ir sakau ponui 

Biznieriui:
— Šiandien aš pinigų neturiu, 

už kelių dienų atiduosiu.
Ponas Biznierius nusisuko ker- 

tėn ir piktai nusispiervė. Atsisu
ko ir meiliai tarė:

— Tamstai aš viską, viską.... 
Kas čia yra tas cukraus svare
lis.... Tik ot, žinai tamsta — 
dabar parlamentas tokį “zakoną” 
išleido: visiems sankrovininkams 
užginta baisiausiai davinėti kre
ditan. Kuris sankrovininkas iš
drįs davinėti, tą tuojau ant kar
tuvių. Pasiutęs parlamentas! 
Dėl jo aš negaliu tamstelei ir 
to menko svarelio duoti.... Kaip 
gaila, kaip gaila!....

Išėjau be cukraus.
Praslinko keli mėnesiai.
Vieną rytą užeina pas 

pono Biznieriaus žmona, 
Biznierienė — ir verkšlena, 
šieną....

Iš jos aimanavimų supratau, 
kad jos vyras mirė ir paskutiny
sis jo noras buvo — kad aš su
šlapčiau antrašą ant akmenio jo 
kapui. Išpildžiau tą norą —; 
parašiau: “Praeivi, sustok! Čia 
ilsisi žmogus, kuris mokėjo gy
venti I Sukalbėk tris Sveika 
Marija, — kad sunki jo vėlė nie
kuomet iš pragaro neišrėpliotų!**

P. Butėnas.

mane 
poni 

verk-

ir

po-

už-

va-

Biznierius susiėmė už

oi, man taip sukietėję
oi, oi!.... Kaip man

Filosofiški galvojimai.

— Sako, geriau esą turėti 
žvirblį rankoj ne kad gaudyti ba
landėles ant stogo. Gerai, ale 
kas kenkia mums balandėles gau
dyti ir tuo-pat kartu laikyti ran-

Jaštos yra garbinam 
yra svarbia musų pa 
teip Jaštos yra sva 
avestinių dievų pave 
pasakojama daug n 
didvyrius. Daugelis 
dedančiais tik iš sm 
Vendidad, įstatymo 
galima matyti vi-da< 
giąusiai valymų kny 
etiką ir teisę, aut k 
rinkiniu: Iraniškai 
versme, kadangi j an 
senais budais, papro 
priešzaratustriniu k 
paveikslinimas, kaų 
turi pilnai apribotą 
surėdymas regimai 
apžvalga, nuo kurie 
Sassanidų laikuose, 
prisimena tik vaka 
provincijos. Vend 
Sassanidų laikų, ku 
goniškais aiškinim; 
gomis. — Jasnos 
drauge su nedidel 
Avestą. Jaštos pi 
arba sutrumpintos 
rioje yra teipgi m 
įvairiems dienos ir

Avestinio tikę 
švento rašto trupa 
gerai, jog jis ant 
amžių pradžios v 
gana pilną mazdej 
atidžią Bundecheš 
pechleviškąja šnek 
rusią ant Avestos 
tiesioginius žuvus 
kaipogi ir iraništ 
persų epopėjon Fi 
Yra žinoma, jog į 
džius susinėsimus 
ir daug ką nupa 
graikų veikalas ; 
mes, yra žuvusi, 
kusieji mus, gra 
kiai patvirtinant 
tikėjimo istorijai 
nežiūrint į jo iii 
tikimas liūdima 
sižynii romantiši 
sinaudoti Strabo 
yra šykštesnės; 
nieji raštininkai, 
Senovės žmonių 
vo surinkta B rise 
ir Windischmani

Yrra daugeliO 
amžių. Daugiurv O

kalbas. Arabų cl 
(1879), bet, ga: 
persų tikėjimu, 
gioznyja partii”

Armėniškos 
Langlua (Collect

98. IRANTŠKA:
Žinios, kuru 

mums tik zaratus 
Persijos prieš Za 
kaus supratimo, 
tvirtinimą, geidži 
neariškus tikėjim 
bilioniškųjų ir elai 
tai tą turime pri 
apskritai nieko n< 
pastebėta terp avi 
duoda mums jok 
papročius perėmė 
mynais rytuose, si 
ma nusekti ir į ku 
gi nepastebėti, joj 
tik gryno Zaratm 
jimas išdėtas, res 
tikėjimiškų priea 
himne sutinkame 
suvokti, ant kokie 
čius zaratustrinio 
siasi toliau šiteip 
dvasios sutvaram 
stebuklingai žvaię 
ir šviečiančiai sau 
aš duodu auka dv 
ugnie, Mazdos siu 
vandeniui ir visol 
ir visokiam dievo 
išimtimis yra tie ] 
pirmapradiniame t 
prie gamtos tani ti 
ti vėlesne priema 
gamtos, himnai g 
išeina am pirmos 
abejonės, j šituos 
ny tikėjimiškų on 
Avestos dievų, ap 
prantami numojin 
mesnių kultų likuč 
garbinimas, losiąs 
ir sąryšys terp aų 
iš įvairių pusių m 
tingai tą galima 
šventybių: vanden 
ačiū savo išganing 
Jcy galybių padėjii



Kasis*-*..

Ai,

pakvaišus ?

kaip

šviečiančiai,

Ar jos tėvas kaip 
tai žino mano pati.

(juokias toliaus).
Ach, kaip tai jam patiko!
Tai piršlė, tai piršlė! Nėr kas sako, moka

tam- 
eina

ten 
ne- 
tai-

šneki ?
Tamsta juk gerai žinai, 
namus mūrija.

Cecilija. Matykit koksai! Dar ir keikia! Kitas ačiū 
sakytų, kad taip daug jam stengiaus.

Baltanosis. O man tu sakiai, kad ji moka kalbėti 
vokiškai.

Cecilija. Moka, tamstele, visaip moka! Ir francū- 
ziškai ir visaip, .Visas ceremonijas, žino.

Nieko negaliu suprasti! Išbėgo, pradėjo 
“primuš, primuš!”.... Velniai žino kas. 
A, taip, taip, su ja kartais tokie dalykai 

Ji pakvaišus.

KOMEDIJA 2-SE veiksmuose 
Pagal N. GOGOLĮ 

Sukeverzojo 
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Blynas. Ką čia šneki! Kokiam-gi kipšui taip sten
gėsi piršlė. Bet gal ką kitą tuo norėjai pasa
kyti.... Meldžiamoji, sakyk!.... (Girdėt skam
binant varpelį). Kad čia tave kas nujotų! Nie
kaip neduoda pašnekėti!

■ Oi, aš negaliu!.,,,, 
toliau.
•o teatrą. Žiūriu afi- 
iru: operą gieda, 
įeisime.' — sakau aš.

ten šiandien?

ifiški galvojimai.

, geriau esą turėti 
koj ne kad gaudyti ta
int stogo. Gerai, ak 
i mums balandėles gao- 
>pat kartu laikyti rtf’

ąįame orlaivyje

norėčiau paklausy- 
i nelaimė — nepri- 

Tai ko man eiti.... 
tylomis sukeikiau, at- 
ir nuėjau sau. 
oėnesiu susitinku po- 
gatvėj. Klausiu: 

gešettai?
ačiū Visagaliai! - 
as Biznierius.
lo matyti, kad jam

s savaitės. Aš šė
ko — kaip jau tau
ra Jūkraštininkiii. 
alkiojuos, kaip šuo 
dieną.... Pliurpiu 
raus. Ant laimės 

ponas Biznierius, 
kam — man tik

int kredito. Repa
ir šuoliu dumiu į 

Biznieriaus sankro- 
• prie kasos jis pats, 
udė man ranką: 
stelei?

; svarą.
tai viską, viską!.... 
tsverk šiam ponui

s atsvėrė.
ešeftai? — klausiu 
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P. Butėnas.

Tikėjimu Istorijos RanWis
"■....... Su paveikslais.
Parašė bendradarbiaujant-kitiems mokslininkams

P. D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.

Vertė J. Laukis.

Jaštos yra garbinamosios giesmes Jazatų garbei; kaip gatos 
yra svarbia musų pažinties versme apie Zaratustros mokslą, 
teip Jaštos yra svarbios kaipo musų žinių versme sulyg 
avestinių dievų paveikslų; jose pilnai nuosekliai ir vaizdžiai 
pasakojama daug mytų ir sakmių apie senovės dievus ir 
didvyrius. Daugelis Jaštų tiesiog yra vardų .surašais, susi
dedančiais tik-iš smulkmeniškų dievų ir dvasių prišaukimų. 
Veiididad, įstatymo knyga, kaip jau iš paties užvadinimo 
galima matyti vi-daėva-data, “duotas nuo velnių”, yra dau- 
giąusiai valymų knyga; šitoje knygoje rrindaitie mydapersių 

'■ ’etiką ir teisę, aut kiek jos galėjo įeiti šventų padavadijimų 
rinkiniu: Iraniškai archeologijai Vendidad yra svarbiausia 
.versme, kadangi jame męs, be abejonės, susitinkame su labai 
senais budais, papročiais ir niektikybiškais suopročiais, kurie 
priešzaratustriniu laiku buvo giliai įsikeroję; bet šitų būdų 
paveikslinimas, kaip męs su jais apsipažystame Vendidade, 
turi pilnai apribotą pobūdį Zaratustros dvasioje, knygos gi 
surėdymas regimai yra visai naujas; geografiška “svieto” 
apžvalga, nuo kurios prasideda šita knyga, aiškiai sustatyta 

, Sassanidų laikuose, nes be šventos Airiana-Vedži žemės joje 
prisimena tik vakarinės (baktriškai partiškos) viešpatybės 
provincijos. Vendidad yra vienintele knyga iš Avestos 
Sassanidų laikų, kuri pasiekė mus visa; ji prasideda kosmo- 
goniškais aiškinimais ir baigiasi eschatologiškomis pažval- 
gomis. — Jasnos ir Vendidad padaro, paprastai dalinant, 
drauge su nedideliu aukojimo maldynu Bispered, tikrą 
Avestą. Jaštos priskaitoma prie t. vad. Kordą-Avestos, 
arba sutrumpintos Avestos, nedidelės maldinės knygos, ku
rioje yra teipgi maldos, skaitomos svietiškųjų ir paskirtos 
įvairiems dienos ir meto laikams.

A vestinio tikėjimo pažinimas, kurį duoda mums šitie 
švento rašto trupalai, ant nelaimės, yra labai nepilnas; bet 
gerai, jog jis ant tiek pasipildo kitais senovės ir vidurinių 
amžių pradžios veikalais, kad męs visgi galime nupiešti 
gana, pilną mazdejybės vaizdą. Visų pirma atkreipia į save 
atidžią Bundecheš ir kiti Sassanidų laikų veikalai, parašyti 
pechleviškąja šneka, kurie apima savimi pilniausią, susitvė
rusią ant Avestos dirvos, parsybės teologiją ir net tulus 
tiesioginius žuvusių Avestos vietų vertimus. Šitie raštai, 
kaipogi ir iraniškų mytų bei pasakų rinkinys, intrauktas 
persų epopėjon Firdusi, bus peržiuromi tolesniame išdėjime. 
Yra žinoma, jog graikai, turėjusieji su persais tokius bruz- 
džius susinėsimus, persų istorijai pašventė daug žingeidumo 
ir daug ką nupasakojo apie persų tikėjimą. Svarbiausias 
graikų veikalas apie Persiją, Peopompo knyga, ant nelai
mės, yra žuvusi, bet jąja naudojosi vėlesnieji, dar pasie
kusieji mus, graikų raštininkai. Herodoto žinios, teip tan
kiai patvirtinamos parašais, teipgi yra labai branginamos 
tikėjimo istorijai, kaipo ir Perozo žinios; Ktezius priešingai, 
nežiūrint į jo ilgą buvimą prie persų rūmo, yra visai neiš
tikimas liudininkas, Ksenofonto Kyropedija ypatingai at
sižymi romantišku pobūdžiu. Geriau negu ja galima pa
sinaudoti Strabono ir Plutarcho veikalais. Latynų versmės 
yra šykštesnės; tokiais yra, iš didesnės dalies, daug vėles
nieji raštininkai, kaip Ammianus Marcellinus ir Prokopius. 
Senovės žmonių liudijimai apie persų tikėjimą jau senai bu
vo surinkta Brisonijaus, vėliaus Rappo (ZDMG XIX—XX) 
ir Windischmanno (Zoroast. Stud.).

Yra daugelis arabiškų ir armėniškų žinių iš vidurinių 
amžių. Daugumas yra prieinama tik pažystančiam šitas 
kalbas. Arabų chronikos dalis Tabari yra Noldeke’s išversta 
(1879), bet, gaila, ne pati svarbiausia apsipažinimui su 
persų tikėjimu. Daugiau paduoda Šarastani veikalas “Reli- 
gioznyja partii” ir t. t., versta Chaarbriukero 1850-51).

Armėniškos žinios apie senovės persų tikėjimą išversta 
Langlua (Collection des historiens de l’Armenie (1868-69).

98. IRANIŠKAS TIKĖJIMAS PRIEŠ ZARATUSTRĄ.
Žinios, kurias męs semiame iš šitų versmių, duoda 

mums tik zaratustrinio tikėjimo vaizdą, o apie tikėjimiškus 
Persijos prieš Zaratustrą padėjimus negauname jokio aiš
kaus supratimo. Visų pirma męs turime atmesti visokį 
tvirtinimą, geidžiantį išvesti Avestos mokslą į svetimus, 
neariškus tikėjimus; kad tokios intekmės, ypatingai iš ba- 
bilioniškųjų ir elamitiškųjų kaimynų pusės darė savo veikmę, 
tai tą turime pripažinti; bet kame jos yra, apie tai męs 
apskritai nieko negalime pasakyti. Panašybės, kurios buvo 
pastebėta terp avestiškųjų papročių ir turanų papročių, ne
duoda mums jokio išaiškinimo sulyg to, ar persai šituos 
papročius perėmė nuo turanų. Tiktai su ariškaisiais kai
mynais rytuose, su indais, jaučiamas yra sąryšys, kurį gali
ma nusekti ir į kurį reikia atkreipti atidžia. Negalima teip
gi nepastebėti, jog Avesta, anaiptol, neapima savimi vieno 
tik gryno Zaratustros mokslo, bet kad šitoje knygoje tikė
jimas išdėtas, regimai, tankiai yra įvairiausių tikėjimų ir 
tikėjimiškų prieaugų mišiniu. Jau pirmutiniame Jasnos 
himne sutinkame tokį tiesioginį sumaišymą, kad sunku yra 
suvokti, ant kokio laipsnio stovime. Prišaukus vyraujan
čius zaratustrinio mokinimo dievus ir angelus, malda tę
siasi toliau šiteip: “Aš duodu auką žvaigždėms, šventos 
dvasios sutvarams, Tištrijai (Šunžvaigždė), 
stebuklingai žvaigždei, mėnesiui, kuris turi buliaus sėklą, 
ir šviečiančiai saulei su lekiančiais arkliais, Ormuzdo akiai; 
aš duodu auką dvasioms — teisingųjų globėjoms — ir tau, 
ugnie, Mazdos sunau, drauge su visokia kita ugnia; geram 
vandeniui ir visokiems sutvertiems dievo vandenims, kaipo 
ir visokiam dievo sutvertam augalui”. Čion su mažomis 
išimtimis yra tie patys garbinimo tikslai, ką ir kiekviename 
pirmapradiniame tikėjime. Be abejonės, šituos atsišaukimus 
prie gamtos tam tikrose aplinkybėse galima aiškiai pripažin
ti vėlesne priemaiščia, kadangi apskritai kreipiamasi prie 
gamtos, himnai gamtiškų daiktų ir gamtos dievų garbės, 
išeina am pirmos vietos ypač vėlesnėje Avestoje; bet, be 
abejonės, į šituos vėlesnius kultus reikia žiūrėti kaipo į se
nų tikėjimiškų omių atsigimimą; daugelį mytų ir daugelį 
Avestos dievų, apie kuriuos pasiekė mus tik pusiau nesu
prantami numojimai, galime išaiškinti sau tik kaipo pir
mesnių kultų likučius. Reikia teipgi patėmyti, kad elementų 
garbinimas, lošiąs svarbią rolę Zaratustros sistemoje, kaipo 
ir sąryšys terp augštesnių šito tikėjimo dvasių ir elementų, 
iš įvairių pusių nurodo į pirmapradinį gamtos kultą. Ypa
tingai tą galima pastebėti ant dviejų svarbiausių iranų 
šventybių: vandens ir augalų. Viena ir kita įgijo Avestoje, 
ačiū savo išganingai intekmei ant žmogių, tam tikrą dieviš
kų galybių padėjimą; tiesioginis ir ceremonaališkas garbi-1 
v.

įimas, kurį joms persai teikė, be abejonės, remiama seno 
viškų kultų vandens ir medžių padava. t

Pastebiame teipgi animist iškąja liekanai i Avestoje; dva
sios globėjai, kurių skaitlius yra begalinišj sulyg pačios 
Avestos pripažinimu, yra mirusių vėlės; ir ij tįsto j c, kur jie 
ypatingai prisimena, iš daugelio pusių turi senovės šeimy
niškų ir vietinių dvasių pobūdį, kokias galima sutikti vistu 
ant svieto. Kad ir piktos dvasios, kipšais kurie knibžda 
Avestoje, padaro savimi ne tik zaratustrinio tikėjimo iš
raišką apie blogumą, bet kad daugumas jų priklausė jau pir
mapradiniam iranų tikėjimui, tai yra įsitikinimas (įgaunamas 
kiekvieno tardančio Avestą.

Bet dar aiškiau išeina klajoklinė gyvenimo apačia, ant 
kurios atsirado a vestinis tikėjimas. Piemeniškos tautos 
įtikėjimai, pasakojimai ir papročiai apsireiškia ant kiekvie
no žingsnio šitame šventame rašte, pastebėtiname susiriši
me su abstraktiška dogmatika ir augštai išsivysčiusia zara- 
tustrybės etika. Karvės ir šunies šventybė paršui stovi teip 
nepakrutinamai, kaip ir paties Ormuzdo šventybė; jie 
šventi ne tik toje prasmėje, kad jų myris yra nelaime, jų 
užmušimas yra šventybei įžeidimu, bet su šitais gyvuliais 
sujungta toki mytai ir papročiai, iš kurių gana aiškiai išaiš
kinama tikėjimas į jų viršgamtišką galybę. “Karvės vėlė”, 
“karvės sutvėrėjas” — yra senoviški mytologiški suopro- 
čiai, losią rolę gatose; augalinio ir gyvulinio svieto sutvėri
mas iš pamuštos pirmosios karvės pas iranus, kaip ir pas 
daugelį kitų tautų, priklauso prie pirmųjų kosmologiškų 
suopročių skaitliaus. Bet karvės garbinimas Avestoje ne
padaro mirusios liekanos; jei karviiiiai mytai yra neaiškiais 
atminimais, užlaikais tik kaipo praeities paveldinys, tai tuo- 
mi gyvesnė yra karvine etika', nešykštėti maisto karvėms yra 
ne tik pati iš savęs šventa priedermė, bet ir kasdieninis iš
raiškos paveikslas pildymui priedermių abelnai, teip lygiai, 
kaip pasakymas: įgyti karvę” ženklina pasiekimą dangiš
kos laimės. Kaip pas indus ir daugelį kitų tautų, teip ir 
Avestoje, buliaus šlapumas padaro švenčiausią skaistina
mą pabūklą, nežiūrint į tai, kad sulyg avestinės etikos šla
pumas abelnai augščiausiame laipsny yra nevalyvu ir ter
šiamu. Šuniui Vendidade vienas po kitam yra pašvenčiama 
skyriai; kaip puikiai jis nuveja velnius ir kaip pavojinga 
jis užmušti, apie tą męs dar atsižinosime vėliau; kad šuo, 
kaipo Ormuzdo sutvaras, yra visai lygus žmonėms ir su 
tokia pačia rupesčia yra saugojamas, tai aiškiai parodo 
mums, ant kokios dar pirmapradinės klajoklinės dirvos sto
vi ankstyvesnėji Avesta. Daugelis papročių, net didelė 
praktiškos Avestos etikos dalis, galima suprasti tik nuo ši
tos atžvalgos, nešnekant jau apie rojaus supratimą vaizdo 
pavidale iš piemeniško gyvenimo, su senu piemeniu Jima 
kaipo palaimintų saugotoju. Tikėjimiški klajoklių suopro- 
čiai nesutraukomai susipynė su Avestos tikėjimu, ir nors 
jie visai bereikalingi teoretiškam tikėjimo grendimui ir to
dėl paimti į jį buvo tik kaipo praeities paveldinys, bet nega
lima persiskirti su mastini, jog zaratustrinio,mokslo skelbė
jai išėjo podraug kaipo pagerintos piemeniškos kultūros 
apgynėjai, kurioje energiškai reikalaujama, pasigailėjimo 
ir visokios rūpės ties gyvuliais priešingai pirmegniam tikė
jimui su jo kruvinomis aukomis. ,

Greta, arba augščiau šito tikėjimiškų pirmapradinio ir 
klajoklinio gyvenimo susiklėstimo supratimų randame Aves
toje nedidelę senovės indo germaniškų mytų ir sakmių eilę, 
kuri, nors iš dalies, yra aiškiame prieštaringume Zaratus
tros mokinimui, vienok perdirbtame pavidale’ buvo paimta 
į Avestą. • "

Šiteipos iš sakmės apie Jimą, mirusių karalių Avestoje, 
pasirodo, jog pirmiau svieto pabaiga buvo suprantama kaip- 
ir žiemos užėjimu, pilnos šalčio ir tamsos, iš kurios paskui 
turėjo išeiti laimės stovis amžino pavasario pavidale ro
juje pas Jimą. Šitas šanprotavimas abelnai neatsako Za
ratustros sistemai, sulyg kurios svietas turi pražūti nuo 
ugnies ir tik teisingieji išsigelbės nuo šitos katastrofos. 
Vendidado autoriai nepastebėjo šitos skirtybės ir šita sak
mė pasakojama drauge su kitomis, kaipo vienas abelno 
švietimų nuotikių eigio vaizdas. Teipogi senovės maniško
je sakmėje apie karžygio Tretaono kovą su žalčiu Azi- 
Dachaka randame ypatybes, primenančias germaniškus my- 
tus,' kurias galima išaiškinti tik kaipo bendro pdermės tur
to liekanas. Kaip Dechaka, pergalėtas karžygio, neuž
muštas, tik pririštas prie uolos, kaip šita pikta esybė turi 
būti ten iki paskutinių dienų ir savo konvulsijomis daryti 
žemės drebėjimus, lygiai teip pat, kaip žinoma, ir Loki buvo 
Toro pririštas; ir jei slibinas prieš galutinę kovą ištrūksta 
iš savo retežių ir piktųjų eilėse išeina priešais dievus, 
tai šita sakmė vėl primena mytą apie vftką Fenrise.

Bet toki susiartinimai su abelnomis mdogermaniškomis 
sakmėmis galima rasti Avestoje tik išimtiniuose atsitiki
muose; daug taukiaus atsitinka supuolimai su tąja kaimyniš
ka genčia, su kuria iranai, žinoma, ilgai gyveno išvieno 
priešistoriškuoju laiku, būtent su indais. ’ Sąryšys terp ira
nų ir indų pačioje ankstyviausioje senovėje kitų mokslin
čių (ypatingai sanskritininkų, kaip Rot, teipogi iranininko 
II. Ilaug’o) yra skaitomas teip ankštu, kad Avestos sak
mių skraitas skaityta kuone tolygum su vediškųjų padavų 
skraitu ir abudu tikėjimai išvedžiota iš vieno abelno kelmo. 
Kad abu tikėjimai sulyg idėjiško turino ir savo pobūdžio vi
sai kitoniški, kuomi išaiškinama jų ankstyvas persiskyrimas, 
tai į tai męs jau nurodinėjome. Iš atskirų taškų, kuriais 
remta mytologiškasis sulyginimas, daugelis pasirodo teipgi 
labai neištikimais. Net sulyg Mitros, kuris vis randama 
kaip Vedose, teip ir Avestoje, negali būti tikrai prirodyta, 
jog jis išpradžių buvo abelnai dievybe abieiųs tautoms, nes 
senesnėje Avestoje (gatose) jo nėra ir jo, padėjimas vė
lesnėje Avestoje nepadaro rciškios panašybės. su vediškuoju 
Mitra. Vienok tuomi neatmetama galimastis buvimo “ariš- 
kojo Mitros”, kurį galėjo garbinti abi tautos; Ties visuo
met yra galima, jog gatose jis neprimenama vien dėlto, kad 
jis ne išsykio buvo pripažintas zaratustrinės teisatikybės, 
kuomet tauta garbino jį kaip anksčiau, teip ir>i vėliau; ir 
ta aplinkybė, jog naujesnėje Avestoje jis jau senai veikia 
kaipo mirusių teisėjas, galbūt, reiškia tiesiog tai, kad jis 
buvo senąja, nuo seno garbinama dievybe, nes tik tokiems 
paprastai mytologijose duodama panašus padėjimas.

Net Soma, dieviškasis, ar aukojimiškasis gėralas, ben
dras abiems tautoms, kažin kodėl neprimėnama gatose; 
bet akyvaizdoje galutino Avestos nepilnumo butų labai pa
vojinga iš šito išvedžioti, jog senovės iranai nepažinoję so
mos. Pats iš savęs šventas gėralas lengvai galėjo būti 
perimtas vėlesniame laike nuo indiškųjų kaimynų; bet tam, 
matomai, yra priešingi žodžių pamatai: Avestoje štai soma 
vadinama haoma; garso pakeitimas s garsu h yra abelna 
kalbos taisykle, perimtuose gi žodžiuose atsitinka tik retai. 
Bet jei iš istoriškai filologiškos pusės geriausiai tinka pri
ėmus vieną arišką šakninę formą, iš kurios išsivystė kaip 
iraniškas, teip ir indiškas žodis, tai ir tikėjimiškai istoriš
koje prasmėje išmintingiausiai bus laikius gėralą soma sen- 
ariškuoju ibiejų tikėjimų turtu.

. [Toliaus bus.y

Baltanosis. Na ne, man rodos, kad ji nieko nežino* 
Blynas. Eik čia arčiaus, tu, pastipele. Eik šia prie 

manęs. (Stovi pilvą atstatęs, užpakalyje rankas 
sudėjęs).

Cecilija (traukdamos prie durą). Na jau neisiu. 
Aš žinau tavę, tu gali dar primušti.

Blynas. Tu iš mano rankų neišsisuksi! Aš tave 
nutempsiu j policiją, tai tu žinosi, kaip gerus 
žmones suvadžioti! Paminėsi! O panelei pasa
kyk, kad ji yra mulkė! Girdi, pasakyk, kad ji 
yra mulkė, mulkė! (Išeina).

Cecilija. Žiūrėkit koksaij Kaip intūžo, kad storas, 
tai mano nėra jam lygaus! O aš pasakysiu, kad 
tu pats mulkis! Mulkis ir tiek.

REGINYS V.
Tie. patįs ir Baltanosis.

Baltanosis. Atsiprašau, aš gal per anksti busiu atė
jęs. (Pamato Blyną). O, jau tamsta čia.... 
Sveikas gyvas!

Blynas (į šalį). Kad tu kur surūgtum su savo ta 
gyrybe! (Balsiai). Na, kaip gi tamsta?.... Tark 
vieną žodelį, taip ar ne?

Magdutė (gėdingai
kia.

REGINYS XIII.

Cecilija, Bimbilas ir Baltanosis.

Bimbilas (žiūrėdamas į Ceciliją balsiai juokiasi ir. 
rodo pirštu).

Cecilija (supykus). Ko tu čia klegeni?
Bimbilas

ne, nereikia.... nerei- 
(l šalį). Aš pati nebežinau, ką kalbu.

Blynas. Kaip — nereikia? Ką tai reiškia — ne
reikia?

Magdutė. Tai nieko, nieko.... Aš ne tą, aš ne 
tą.... (Surenka visas savo spėkas). Eikite 
lauk.... (Griebdamas už galvos, į šalį). 
dievulėliau, ką aš dabar pasakiau!

Blynas. Kaip tai “eikite lauk”? Atsiprašau, ką 
sta tuo norite pasakyti? (Piktas, įsirėmęs 
artin ).

Magdutė (žvilgteri jam į veidą ir sušunka). Ach, 
primuš, primuš! (Išbėga. Blynas piktai žiūri. 
Ant rėksmo inbėga Parjuostpilvienė ir, pažvelgus 
veidan, taip-gi sušunka). Ach, primuš! (Išbėga). 

Blynas. Kas čia per velnija! Tarytum kokia pasaka.
(Skamba varpelis. Girdėt balsai: “Eik pirma 
tu. eik tu pirma).

REGIYS XI.
Tie patįs ir Bimbilas.

Bimbilas. Kam čia dar tąsyties?
Blynas (atsigręždamas į jį). Meldžiu, pasakyk tam

sta, ar ta merga pakvaišus, ar kas jai?
Bimbilas. O ką, ar atsitiko kas?
Blynas.

rėkti: 
Bimbilas.

esti.
Blynas. Pasakyk, ar tamsta jai giminė?.
Bimbilas. Kaip-gi, gyminė.
Blynas. Tai jei giminė, meldžiu papasakoti, kaip 

tai viskas yra.
Bimbilas. Ištikro nežinau! Ten, kaip ten, mano mo

tinos tetulė jos tėvui.... 
ten mano tetulei.... Apie 
Tai j u dalykas.

Blynas. Ar senai jau, kaip ji 
Bimbilas. Nuo pat mažens.
Blynas. Žinoma, būtu geriaus, kad būtų protingesnė. 

O, kad ir truputį kvaila, tai nieko bloga. By tik 
būtų geras priedas.

Bimbilas. Ji jokio kraičio neturi.
Blynas. Kaip tai? O mūro namai?
Bimbilas. Tai tik tokia garbė, kad mūro, o per 

vieną plytą mūryti. Iš vidaus prikimšta skiedrų 
ir aplipinta.

Blynas. Ką tamsta 
Bimbilas. Žinoma! 

dabar miestuose
Blynas. Bet jie dar niekur neužstatyti?
Bimbilas. O kas tamstai sakė? Ne tik kad užsta- 

tyti, bet jau dvieji metai kaip procentai nemo
kėti! O yra brolis Vilniuje, jis daug pinigų jau 
išmokėjo tiems namams, tai jie beveik jam jau 
ir priguli.

Blynas. Ale kaip-gi, man piršlė buvo pasakojus.... 
O, biaurybė ta niekše, kad ji kur surūgtų.... 
(Į šalį). O gal tai jis meluoja? Ištirsiu Ceciliją, 
bet jeigu tai bus teisybė.... na.... tai aš jai 
užgiedosiu kitaip, ne taip, kaip kiti gieda.

Baltanosis. Atsiprašau, aš irgi noriu paklausti Tam
stos, ar ji moka gražiai siūti ir tą viską daryt, 
kas pridera namų šeimininkei?,

Bimbilas. Nei trupučio.
Baltanosis. Ką tamsta sakai?
Bimbilas. O kaip-gi! Mano pati gerai ją pažįsta. 

Abidvi sykių augo.
Baltanosis. O man išsyk pasirodė, kad ji galėtų 

būti nebloga šeimininkė.
Blynas. Šuo neregie jos to neblogumo! Bet ta piršlė 

ilgaliežiuvė.... O ta valkata. Beždžionpalai- 
kė!...-.■ Kad žinotumėt, kaip ji puikiais žodžiais 
viską nupiešė, tarsi koks tepliorius.... “Mūro 
namai, ant mūrinio pamato, sidabro šaukštai, 
dailus važiai, tik sėsk ir važiuok’1.... Tai, kad 
ją kur, sena kurpė! Na, ar nepaklius ji man kada.

-REGINYS XII.
Tie patįs ir Piršlė.

(Visi, pamatę ją ineinant, šoka prie jos su klausimais).
Blynas. O-gi štai ji čia! Na-gi, na-gi, eik šia arčiaus, 

paukštele, eik šia!
Baltanosis. Kam tamsta, Cecilija, taip žmones su- 

vadžioji?
Bimbilas. Na, Cecilija, eik dabar teisintus.
Cecilija. Nieko negaliu suprasti! Apkurtinot visai.
Blynas. Juk namai būdavoti per vieną plytą, pa

matas supuvęs! O tu melavai, kad mūras naujas 
ir tvirtas.

Cecilija. Aš nežinau, pati nebūdavo] au. Gal taip 
reikia, kad taip pabudavojo.

Blynas. Ir dar užstatyti! Skoloje paskendę! Kad 
tave kur velniai būtų pagriebę, tu, tu sena vyža!

Bimbilas.
piršti, žino savo amatą kaip penkius pirštųsi 
(Juokias toliaus).

Cecilija. Gal nelabieji apsėdo! Pakvailo suvis. 
( S u pykus išeina ).

Bimbilas (juokias). Ach, nebegaliu, ach, nebega-f 
liti !. ... Perplyšiu besijuokdamas. (Vis juokiasi),.

Baltanosis (bežiūrėdamas į jį, taip-gi pradeda juok-< 
t is).

Bimbilas (nuilsęs, puola ant krėslo). Och, nebe-« 
galiu!.... Nebetekau spėkų! Kad dar prasi
juokčiau, tai gjslos plyštų.

Baltanosis. Man labai patinka tamstos linksmas bū-< 
das. Aš žinojau vieną kareivį, kurs taip-gi la
bai linksmo būdo buvo. Būdavo, parodysi jam 
šitai tik vieną pirštą, ir jau juokiasi! Ir juo-; 
kiasi, juokiasi iki pačiam vakarui. Bežiūrėda
mas j jį, ir pats, būdavo, prajunki ir juokies.

Bimbilas (atsikvėpdamas). Oi, atleiskite man! Na, 
ką-gi ji sumislijo, ta kvailė! Na, kur-gi jai piršti! 
Argi tai jai piršti! Aš, kad superšu, tai superšu!

Baltanosis. O gal tamsta ištikro tai galėtum pa
daryti ?

Bimbilas. Žinoma, kas tik su kuo nori!
Baltanosis. Jeigu taip, tai būk toks geras, pripiršk 

man šitą mergužėlę.
Bimbilas. Tamstai? Kokiems-gi galams tamstai rei

kia vesti?
Baltanosis. Kaip tai — kokiems? Keistas klausi

mas ! Juk tai žinomas dalykas, kokiems galams. 
Bimbilas. Bet tamsta girdėjai, ji neturi kraičio. 
Baltanosis. Kad neturi, tai ir nereikia! Ką-gi da

rysi. Juk suprantama, būtų geriaus. Bet, kad ji 
viską moka, ir yra daili, tai ir be kraičio bus 
galima gyventi. O kadir šiaip jau, vietos bus 
pakaktinai! (Lyg matuodamas kambarį, skėtrio
jo rankom). Stalą čia patraukt, čia užtvert, pa
statyti lovą....

Bimbilas. Kas jos taip tamstai patiko?
Baltanosis. Teisybę pasakius, tai ji man labai pa

tiko, kad ji tokia pilna, tokia apskritutė, o aš 
baisiai, baisiai tokias moteris mėgstu.

Bimbilas (žiūri į jį žvairom; kalba į šalį). Jis man 
taip išrodo, lyg tuščia tabakierka. (Balsiai). Ne, 
Tamstai visai, visai netinka vesti.

Baltanosis. Kodėl gi ne?
Bimbilas. Na-gi taip! Pasižiūrėk tik, kaip tamsta 

išrodai! Sakau, — tegul tai tarp mudviejų pasi
lieka, — tamsta išrodai kai vištos koja.

Baltanosis. Kai vištos koja?
Bimbilas. Žinoma! Taip tamsta išrodai!
Baltanosis. Tai taip jau ir galėčiau išrodyti? Sta

čiai kai vištos koja?
Bimbilas. Stačiai kai vištos koja!
Baltanosis. Tamsta mane užgauni.
Bimbilas. Aš dėlto tamstai taip šneku, nes žinau, 

jog tamsta žmogus su smegenimis. Kitam to 
nebūčiau pasakęs. Aš tamstai pripiršiu, tik ne 
tą, bet kitą merginą.

Baltanosis. Aš kitos nenoriu. Labai aš tamstos 
prašau, piršk man šitą merginą.

Bimbilas. Gerai, aš ją tamstai išpiršiu! Tik tamsta 
niekur nesikišk ir nesirodyk jai. Aš vienas viską 
atliksiu.

Baltanosis. Kaip tai taip — viską be manęs? Aš 
manau, kad man nors pasirodyti reiks.

Bimbilas. Visai nereiks! Eik ramus namo ir lauk* 
Šį vakarą viskas bus pabaigta.

Baltanosis (iš džiaugsmo trina rankas). O tai tik
rai, tai būtų labai puiku I

Bimbilas. Aš šiandien duosiu tamstai žinią. (Išlydi 
jį. Sugrįžęs). Na, kad jis supleškėtų! Ką 
tas Pelėsis taip ilgai veikia? Kodėl jis čia 
ateina? Argi jis taip ilgai savo drabužius 
sytų ? Eisiu, pažiūrėsiu.

REGINYS XIV.
Bimbilas ir Pelėsis.

Pelėsis (palengvėlio ineidamas, dairosi).
Bimbilas. Ko taip, kaip liurba, eini? Kad esi pirš

lėms, tai būk smagus.
Pelėsis. Matai, brolau, aš negaliu turėti didelės vil

ties.... Gal jai bus geresni tie, o man ims ir 
atsakys.

Bimbilas. Ką bešneki! Ji jau jiems galutinai atsakė! 
O tu jai taip patikai, taip ji tave giria, kad ką 
jau čia bekalbėti!

Pelėsis (iš džiaugsmo tik šypsos). Ištikro, kai mo
terims užeina noras ką girti, tai tokių žodžių 
išranda, kurių nė amžiais neišmislysi: karveliu- 
kas, katinėlis, širdelė, dušytė!....

Bimbilas. ' Tie žodžiai tai dar nieko! Bet kaip apsi
vesi, tai, brolyti, pirmus du mėnesiu plauks tokie 
žodžiai, saldesni už medų! Taip tirps, kaip cuk
rus burnoje.

Pelėsis (šypsodamos). Na jau, lyg taip ir bus? .. 
Bimbilas. Sakau tau, kaip geras tavo draugas! Bet 

klausyk, dabar greit prie dalyko. Išpasakok jai 
savo širdies jausmus, jeigu nori, kad ji būtų 
tavo prietelka per visą amžių. •

Pelėsis. Tai ir taip jau tuojaus. Kaip-gi jau taip.. < 
Bimbilas. Būtinai tuojaus. A, štai ir ji čia.

[Toliaus busT
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Svečių-nebuvelių sugrįžimas.

Iš Chicagos
Lietuvių Gyvenimo.

Debatai moterų klausime.

Moterų klausimas — tai, tur
būt, gyviausias šios dienos klau
simas. Užintercsuoti juo visi, ne 
tik kultūringesnių tautų žmonės, 
bet ir lietuviai. Parodė tatai pe
reitas nedėldienis. Kuomet į 
šiaip Aušros Draugijos kas ne
dėldienis parengiamas paskaitas 
atsilanko 30—40—50 žmonių, pe
reitą nedėldienį, paskelbus įvyk
siant debatams moterų klausime, 
ne tik svetainė buvo kimštinai 
prisikimšusi žmonių, bet taipjau 
užpakalinis kambarėlis, skaityk
la ir priesienis. Debatuoti stojo: 
Dr. A. S. Rutkauskiutė — už 
moterų teisių sulyginimą su vy
rais, jos gi opponentu — Kl. Jur
gelionis. Teise — publika. Tie
są pasakius, Kl. Jurgelionio iš
vedžiojimai buvo daug rimtesni, 
konsekventiškesni (nors jis ir 
pabrėžė, kad principe moterų su- 
fragizmo priešininku visai ne
esąs), ir jam nesunku buvo išsta
tytus p-lės Rutkauskiutės argu
mentus sumušti, tečiaus teisėjai, 
taigi publika, debatams pasibai
gus, stojo moterių teisių sulygi
nimo šalininkės pusėn ir 72 bal
sais prie 64 (daugelis nuo bal
savimo atsisakė) tiesą pripažino- 
p-lei Rutkauskiutei. Laimėjo mat 
ne argumentai, ne logika, bet 
simpatija, iš dalies principas. 
(Vienas iš publikos tyčia pa
klaustas, už ką ^Jis balsavęs, at
sakė: Jurgelionis, be abejo, tu
rėjo geresnius argumentus, tie
sa būtų jo pusėj, bet aš :— so
cialistas: socialistai pripažįsta 
moterims lygias teises su vyrais. 
Balsavau už principą!). Tatai at
sikartojo pernykštė istorija de
batų visuotino balsavimo klau
sime, kur teisėjai'tuomet išnešė 
maždaug sekamą sprendimą: 
Nors Kasputis — priešininkas 
visuotino balsavimo — geriau 
savo pusę apgynė, bet debatus 
laimėjo Ilgaudas — visuotino 
balsavimo šalininkas.... Sk.

? -------------
Aušros Draugijos Prelekcijos.

1. Gruodžio 17 d., 3 vai. po 
pietų, “Aušros” svetainėje (3149

So. Halsted gtv.) p. J. O. Sir
vydo paskaita temoje: Mūsų jau
nuomenės takai”. Įžangos 10c.

2. Tą pačią dieną ir valandą, 
taigi gruodžio 17, 3 vai. po piet, 
kita “Aušros” paskaita įvyks 
Elias svetainėje ant Town of 
Lake, kampas 46-tos ir Wood 
gtv. Skaitys p. Kl. Jurgelionis 
temoje: “Mexikos indijonai ir jų 
kalba”. Paskaita bus gausiai 
iliustruota stereoptiškais paveik
slais. Po paskaitos bus dar pra
kalbos. Kalbės pp. J. Jankauskas 
ir K. Mikolaitis. įžangos 10c.

3. Gruodžio 15 dieną. 7 vai. 
vak., “Aušros” svetainėje (3149 
So. Halsted gtv.) įvyks p. Akie- 
laičio paskaita vaikams, temoje: 
“Iš gamtos istorijos”. Gali at
silankyti ir suaugusieji. Paskai
ta bus iliustruota paveikslėliais. 
Įžangos mokėti nereikia.

Aušros mitingas.

Gruodžio 22 dieną, 8 vai. va
kare Aušros svetainėje (3149 S. 
Halsted gtv.) įvyks Aušros Drau
gijos susirinkimas. Kviečiami 
visi nariai būtinai susirinkti, ka
dangi atsirado daug svarbių klau
simų reikalingų ūmai apkalbėti. 
Gali ateiti ir ne nariai, norintieji 
“Aušros” Draugijon prisirašyti.

Valdyba.

LIETUVIŲ LAIŠKAI 
KRASOJE.

Surašąs už savaitę iki gruodžio 
(Dec.) g dienos.

Neintcikti dėl įvairių prieža
sčių (blogo adreso, etc.) adresa
tams laiškai galima atsiimti Vy
riausioje Krasoje, Clark gtv., 
tarp Jackson Blv. ir Adams gtv., 
Room 175, priduodant .atsakomą, 
prie adresato laiško padėtą, nu
merį :

3607 Andrulis Kazimer
3609 Anckaicziute Ursula 2
3610 Antonowicz Karol
3619 Bagocze L.
3627 Barshus Tony
3629 Barisas J.
3645 Beniks Antanas
3652 Bezouska August
3698 Burba Anton
3735 Daubaris Anton
3736 Daunis Wladislaw
3740 Danjutas Antonas
3741 Daugella Julia
3744 Dembski Feliks
3837 Grakauskis Jonas
3839 Grigaliūnas Anton
3853 Gudas W.
3854 Gurinas Juzapas

3912 Iwoskis Jonas 
3918 Jakas Juzupas 
3932 Jouschkowsky S. 
3939 Jurkanis Rose 
3954 Karklių L.
3960 Kasprawlcz Anton 
3954 Kazmirskis Jakob 
3974 Kisselus Adam 
3998 Kodltis Antonina 
4002 Koluyitis Paul 
4035 Kązakevic A.
4040 Krasulewicz Bronislav 
4043 Krikcunas Jonas
4045 Krivitsky J.
4046 Krichinsky S. 
4062 Kulbis Jan 
4106 Lepa Katazyna 
4116 Liutkowski Wilim 
4141 Lukosiu Kazimer
4159 Markewicze Waclaw
4160 Markewicz Wincrester
4161 Makarewicz Anton
4162 Makarose Jonas 
4170 Masiliunaite B.
4175 Matkuna Katarina 
4178 Mausuke Marcele 
4185 Meskauski Mary 
4188 Mertinaitis Jons 
4193 Mieczlng Petras 
4203 Mi kotowski Paul
4205 Mikurnas Pietras
4206 Mileszevice Kazimer 2
4207 Mikolaitis Tomasz 
4219 Misiavlcis Maik
4221 Mizutowicz Wladisla
4222 Mizgerls John 
4226 Moczulski Stanisla 
4246 Murawski Rom aid- 
4250 isawakaiskis Juzef 
4253 Nawadauckiute Meg* 
4257 .Neviarauckas Geo. 
4286 Olberkis Stanisla 
4314 Pawlowskis Jan 
4365 Punis John
4369 Pūkis Kazimer 
4379 Rayninas Mot. 
4384 Raselas Peter 
4391 Rakas Juzefą 
4423 Rumczikas W. 
4483 Shisenkis L. 
4485 Sienkewicz Jozef 
4491 Širmulis Wilim 
4507 Skuta Jozef 
4511 Sliwinski Ignac 
4527 Szaputis Alex 
4529 Stankewicz Ladisla 
4532 Stasmatis Frank 
4549 Stepawic Dominik 
4557 Staponawicz Karol 
4574 Šukiene Salomiji 
4616 Ulyncka Stanislaw 
4623 Urlis Peter
4627 Vasas B.
4628 Venckas Frank 
4633 Virbickas Julijonas 
4643 Wajtkunski Kazimer 
4657 Warnelis Peter 
4672 Wenckus Frank 
4721 Zarunba Jeronimas 
4738 Žitkus Jozas
4754 Žukas StanislavasVIETINjSMS,

Nacionales Amerikos Biznininkų 
Lygos Kongresas.

Šią savaitę, nuo panedėlio iki 
seredos, įvyko čia Nacionalės 
Amerikos Biznininkų Lygos 
Kongresas. Apie trjs šimtai su
važiavusių delegatų reprezenta
vo miljonus įvairiausio biznio 
apyvarton indėto kapitalo. Svar
stymų programe buvo pastatyta

mo a IIHHSH'l B II HUM,IL J Illi

daug svarbių —I balnininkų žvil
giu — klausimų, kaip antai: trr 
stų ir tarifo lŲiusįhias; reikalą 
biznininkams dalyvauti šalies po 
litikoje; rcikalihgdnias padidint 
Amerikos pirkiybosilaivyną ; san- 
tikiai tarp Aificrikjfrs ir užsieniv 
komercijos; pakėlimas Amerikos 
komercijos užsieniuose; tarpval
stybinis transportas ir susinėsi
mai; reikalingumas atitaisyti 
Shermano įstatus v prieš trustus 
“apsergėjimui legitimių santikių 
tarp darbo ir kapitalo”, etc. Be 
to, buvo pakeltas dar vienas ga
na indomus klausimas šalies po
litikos srityje, būtent, kad res
publikos prezidentas būtų ren
kamas šešiems, ar dagi astuo
niems metams, ažuot dabartinių 
keturių metų. Šalies galvai taip
jau nepriderėtų ilgesniam ar 
trumpesniam laikui pasitraukti iš 

i Washington© ir važinėti po vi
sas valstijas neva su tikslu jų 
reikalus pažinti, ištiktųjų gi agi
tacijos ir savo partijos politi
kos tikslais. Kodėl biznininkai 
turėtų būtinai eiti politikon, tvir
ta siena stoti už savo atstovų 
kongresuose etc. nugaros ir da
boti jų veiklumą, pamatuota štai 
kuo: darbo organizacijos ir ypa
čiai socialistų partija kas sykis 
vis didesnę jiegą ingyja ir todėl 
atėjus valanda, kada visi, ku
riems tik šalies ir jos žmonių 
labas rūpįs, turį rimtai prieš 
gresiantį pavojų stengtis.

Da liegt der Hund begraben!

Pagimdė 'trinius.

Šv. Luko ligonbutyje moteriš
kė Paul Delaney, gyv. 640 Wood
land Park, pereitą ketvergą pa
gimdė tris kudikus: du vaikiuku 
ir vieną mergytę. Kaip motina, 
taip ir jos pagimdyti trynučiai — 
visi sveiki. įj Cd

u b
Automobiliu yažidėją plėšikai.

Pereitos nedęlioš’ naktį ties 
Churchills restpraųu, 412 Cot
tage Grove avė., feustojo auto
mobilius, iš kurio išlipę trįs gra
žiai pasirėdę vyriškiai ir viena 
moteriške inėjcF'Testbranan ir pa
reikalavo valgyti/ "Užsibuvo jie 
beveik visą valandą, šnekučiuo
damies ir juokaudami, pagalios 
du iš jų priėjo prie kasos, neva 
užsimokėti, bet vietoj to vienas 
svečiu suėmė kasierės rankas ir v 
šnypštelėjo jai, kad tylėtų, jei 
nenorinti gauti kulkos į galvą, 
kitas gi iškraustė kasą. Taip ap
sidirbę visi išėjo ir, sėdę auto- 
mobiliun, vėl nupleškėjo.

Turtinga išnaudotoja.

Paviečio agentas Joseph Me
yer, kuris išduoda iš beturčių fon- 
fo pašalpas, sužinojo, kad kokia 
ten Mary Szafrancki, gyvenanti 
1939 Evergreen avė., regulariš- 
kai imanti iš paviečio beturčiams 
šelpti fondo pašalpą, tuo tarpu 
gi ji visai ne esanti beturtė, nes 
gyvenanti, kaip jam pranešta, 
nuosavuose namuose ir jos ne- 
krutinamasai turtas siekiąs apie 
5 tūkstančius dolarių. Iš savo 
namų gaunanti ji kas mėnesis 24 
dol. nuomos, be to, užlaikanti dar 
įnamius, iš kurių taip jau imanti 
po 16 dolarių kas savaitė. Visą 
tą dalyką agentas Meyer dabar 
pavedė paviečio prokurorui ištir
ti ir patraukti išnaudotoją atsa
komybėn.

Dėkingas skolininkas.

Smuklėn prie 18-tos ir State 
atvių užėjo koks-i.cn nepažįsta 
ias žmogus ir paklausė, ar či 
lirbąs Charles Garson. Tojo či. 
jau būta. Ncpažįstamasai išsi
ėmė iš šernorės 2500 dolarių ir 
mukdamas Garsonui į rankas, 
care: “Jus prieš keletą metų San 
Franciske • išgelbėjote mane iš 
keblaus padėjimo, paskolindami 
man 100 dolarių, tatai dabar no
riu atsiteisti jums su procentais". 
Mat prieš keletą metų Garson 
tarnavo viename San Francisco, 
Cal., restorane, kuriu tankiai lan
kydavos tūlas jaunikaitis. Buvo, 
matyt, turtingas, patarnauto
jams visada buvo dosnus, beto, 
apie jį visada spiesdavo būrys 
“draugų”, už kuriuos jis ir gi 
mokėdavo. Bet štai kažikaip jo 
turtai išsibaigė ir jis atsidūrė 
varge. Norėjo ^iškeliauti į ry
tus, savo gimtinėn, bet nebetu
rėjo iš ko. Draugai jį apleido. 
Nusiminęs, kreipėsi jis į restora
no tarną ir tas — buvo tai Gar
son — paskolino jam 100 do
larių. Tatai dabar, keletui me
tų praslinkus, ir jo reikalams 
pasitaisius, surado jis savo sko
lininką ir už jo gerą širdį gau
siai atsiteisė.

Už $25 skolos atlupo $500.
Spaudintoje “Lietuvos” 45—48 

nr. “Viriausiojo redaktoriaus iš
pažintyje” buvo paduotas atsiti
kimas, kaip skolintojų-palūkinin- 
kų kompanija iš vienos vargšės 
moteriškes už paskolintus jai $25 
per trejus metus atlupo $175, ir 
vis dėlto jos skola nesumažėjus. 
Tolygus atsitikimas buvo dabar 
Chicagojc. Kokia ten Mrs. Mur
phy, gyv. 3851 Harvard gtv., 
prieš 15 metų pasiskolino iš sko
linamosios palūkininkų kompani
jos 25 dol., kad išmokėjus, vyrui 
nežinant, savo sūnaus skolą siu
vėjui. Vyrui ji bijojos pasisa
kyti, kadangi tas, nedaug už
dirbdamas, aštriai draudė ją da
ryti kokių-nors skolų, Tai su
žinoję palūkininkai ir pasinaudo
jo: per ištisus penkiolika metų, 
kas savaitė vaikščiojo jie pas 
nelaimingą moteriškę ir, grūmo
jimais išduoti vyrui jos paslaptį, 
vertė ją mokėti skolą po porą 
dolarių savaitėje, o kartais jai 
to negalint padaryti, priversdavo 
po nauju paskolos kontraktu pa
sirašyti. Tokiuo būdu už pasi
skolintus $25 vargšė išmokėjo 
palūkininkams 500 dolarių. Tik 
dabar, numirus tų plėšikų kom
panijos galvai, dalykas išėjo aikš
tėn, ir visa ta šaika tapo Chica
go Legal Aid draugijos rūpesčiu, 
patraukta atsakomybėn.

lietuviai, kai Ir augštaičiai lietu
viai. Žemaičiais vadina lietuvius 
žemiau, taigi arčiau jūrių gyve- 

ančius. Seniau, Lietuvos nepri- 
ulmystės laikuose buvo Žemai- 
ija, taigi Lietuvos dalis žemiau, 

taigi arčiau jūrių esanti. Buvo 
žemaičių kunigaikštyste, bet ji 
buvo tų pačių lietuvių apgyven
ta. Priėmus lietuviams krikščio
nystę, popiežius draudė kryžio
kams užpuldinėti ant krikščioniš
ko krašto, todėl kryžiokai popie
žiui perstatė Žemaitiją kaipo ne
va atskirą, nekrikščionišką kraš
tą, ant kurio galima užpuldinėti, 
skersti žmonis, jų turtus grobti. 
Bet savo pasiskundime ant kry
žiokų užpuldinėjimų Vitautas 
sako: “Žemaičiai ir lietuviai tai 
viena tauta, kalba mūs ta pati . 
Žemaičių ir lietinių augštaičių 
kalba skiriasi tik tarmiškai, bet 
ir tas skirtumas ne didelis, ma
žesnis negu tarmės lietuvių 
augštaičių ir dzūkų, o dzūkai juk 
taipgi lietuviai. Lietuvoj beveik 
kiekvienos parapijos žmones ki
taip vadina, bet tas visai nerodo, 
kad kiekvienoj parapijoj gyventų 
kitokia tauta — jie visi yra lie
tuviai. Vyskupas Valančiauskas 
pasirašydavo Žemaičių vyskupu 
todėl, kad Kauno vyskupystė va
dinosi Žemaičių vyskupystė.

Ališunams, Lisbon Falls, Me. 
Korespondencijoj Davatkos sū
naus taip menkos klaidos, kad jų 
ir taisyti neapsimoka. Nedidelė 
klaida, jeigu jis padavė dviem 
lietuviais daugiau. Nedidelė 
klada, kad jis ir su skola ant 
324 dol. paklydo. Jis, paduoda
mas sumą, parodė vien kad sko
la yra, o kad skola yra ir Ta- 
mistos patvirtinate. Ginčus vesti 
apie namų, vertę, taipgi neapsi
moka, nes vienam jie gali ro- 
dytiesi brangesni, kitam pigesni. 
Ir dėl tokiu mažmožiu Ta- V G
mistos norite ginčus vesti. Juk 
tai būtų visai bergždi ginčai; 
tokiems ir laiko gaila.

gos simptomas, Jei pasistengia
me sugrąžinti sau apetitą, tada 
jau galima sakyti, kad pavojų 
prašalinome. Todėl tokiuose at
sitikimuose mes nieko geresnia 
negalime rekomenduoti, -kaip 
Triner’s American Elixir of Bit
ter Wine, kadangi tasai vaistas 
geriausiai išvalo vidurius ir iš
gena iš jų visas nusidėvėjusias 
ir berūgstančias medegas. Jis 
sustiprina virškinamuosius orga
nus ir paakstina juos gerai veik
ti. Kepenų, pilvo, vidurių ir 
kraujo ligose geriausia vartoti 
Trincrio American Elixir of Bit
ter Wine, taip jau nuo nerviš
kumo, anemijos, galvos skaudė
jui©, reumatiškų dieglių ir mote
rų ligose. Visose aptickose. Jos.

i Triner, 1333 — 1339 So. Ash
land avė., Chicago, Ill.

Draugijų Reikalai.
SEATTLE, WASH.

Lietuvių broliško susišelpimo drau
gija vardo D. L. K. Gedimino nuo
širdžiai užprašo visus draugijos na
rius būtinai atvykti metiniu susi- 
rinkiman, sausio 14 dieną 1912 m., 
j Bartholdi svetainę, kame bus svar
stoma svarbus draugijos dalykai rei
kaluose pataisymo ir papildymo jos 
naujų instatų. Draugijos sekretorius

A. Kalvaitis.

DIDELIS TEATRAS IR BALIUS.
f~ir------------------ 1 — u h riiuin u —. ir im— — .r _ __

parengia L. Teatr. Kanklių Kliubas. 
Scenoje statoma drama “Genavai- 
tė”, nedėlioję 17 d. gruodžio (Dec.), 
1911 m., svetainėj parap. Apveizdos 
Dievo ant 18 gtv. Prasidės 7 vai. 
vakare. Tikietai: 25, 35, 50 ir 75c. 
Kviečiame garbingą visuomenę kuo- 
skaitlingiausiai atsilankyti. Atsilan
kę pamatysite gerą perstatymą iš Ge- 
navaitės gyvenimo.

DAR NIEKADA NEBUVO.
tokio iškilmingo vakarėlio, kokį ren
gia Susiv. Draug. Chicagoj nedėlioj, 
17 d. šio mėn., Freiheit Turner svet., 
po nr. 3417-21 So. Halsted gatvės. 
Apart prakalbų, deklamacijų ir dai
nų, kurias išpildys žymiausios ypa- 
tos Chicagoj, bus dar daug visokių 
pasilinksminimų, kas be abejonės už- 
ganėdįs visus atsilankiusius svečius. 
Įžanga nuo 4 iki 5 vai. uždyką, vė
liaus 25c. porai. Kviečia Komitetas.

Laisvei. Pakaks apie agento 
darbus patalpinti pačioj “Lai
svėj”.

NAUJI BASTAI.
Perskyrų teisėjas. (Dėl juez de 

los divorcios). Miguelo Servan
teso vieno akto komedija. Ver
tė M. Ratsenis. Chicago, Ill. 
“Lietuvos” spauda. 1911. Pusi. 
16. Kaina 10c.

Pajieškau savo brolio Petn 
gar. gub., Kalv. pav., Janavo 
Atsiskyriau su juo prieš II 
Worcester?!, Mass. Jei kas 
jį gyvą ar mirusį, malonėk 
pešti adresu:

Jonas šolys,
4572 Gross avė., Chlca 

p. S. Aš, Jonas šolys, pirl 
mus ant Wood st už $13000 
46-2621

Pajieškau savo brolio An ta 
keriėiaus, Kauno gub., Pane 
Krakenavos parap., Genių 1 
Girdėjau jį atvažiavus Ai 
Meldžia atsiliepti šiuo adres 

Albinas Malkevičius, 
jjj Kensington avė., Chic

Pajieškau savo brolio Pra 
Pociaus, Kauno gub., šiaul 

'įamiu kaimo. Prašau atsiša 
resu:

Stanls. Pocius, 
p. 0. Box 313, Mani

Pajieškau savo brolio Tadz 
niausko, Kauno gub., šiaul 
Varnių vai.. Lūkės parap., M 
sodos; 9 metai Amerikoj, pi 
nuo Bridgevilie. Pa. Malon 
teikti man apie jį žinią:

Augustas Višniauskas 
19 South 7th st, St Lt

Pajieškau Jono Skrebio, 1 
h kaimo, ir Jono Pinigio, 
liu kaimo, abu Panevėžio j 
Kauno gub. Turiu į juos sv 
kalą meldžiu atsiliepti adres 

Mike Morris,
Pox 643, Terryvii

Pajieškau Joanos Joku 
Stungių kaimo, Žagarės par; 
|įq pav., Kauno gub. žinau 
važiavo į Chicago. Turiu sv 
kalą todėl meldžiu ją atšilk 
kas ją žinote malonėkite pr< 
ką gausite 5 dol. dovanų:

W. Klastauskas.
432 W. 52 st, New Y

Pajieškau savo pusbrolio 
Melniko, Kauno gub., Ukme: 
Šimonių valsč., Jurkštų sot 
gyveno Rochester, N. Y. Ti 
by reikalą teiksitės duoti 
resu:

k. Urbonas, % S. R. I 
Roslyn, L

Pajieškau švogerio Jono 
sesers Barboros šliažienės 
gub., Raseinių pav., Kalnišk 
Metai atgal jie gyveno nr. 
mitage avė., Chicago, Ill. 
mėnesį atvykau iš Lietuvi 
veland pas svogerj Kazim* 
šą Norėčiau susižinoti ir 
iiuoti Chicagon. Meldžiu 
adresu:
Miss Ludovika J. Wasili 

2675 E. 22 st., Clevela

Aukos dailininkui Šileikai.
Garbinga “Aušros” Valdyba!

Perskaičius “Vien. Liet.” nr. 47 
Jono Šileikos laišką iš Bavarijos, su
manyta parinkti aukų minėtam mok
sleiviui; aukojo sekantieji:

P. Puplauskas ................................. 50
S. Kvietkauskas .............................50
M. Poškus ........................................ 50
P. Šimaitis ........................................50
M. Garmus ......................................... 50
J. Trijonis ........................................ 50
A. K. Rutkauskas, M. D. .. $5.00

Viso $8.00
Malonėkit pasiųsti šias aukas Jo

nui Šileikai. Su pagarba,
S. Kvietkauskas,

8813 Commercial av., S. Chicago, Ill.
$8.00 priimta. “Aušros” sekr. V. 

Mišeika.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Petrui - Skudui, Rumford, Me. 

Tarp žemaičių ir lietuvių skir
tumo nėra, žemaičiai yra tie pats

JURGIS NE KVAILAS, O BALTRUS NE DURNAS.

KLAIDOS ATITAISYMAS.

Nr. 49 “Lietuvos”, korespon
dencijoj iš Vandergrift, Pa. įsi
skverbė klaida: pasakyta, jog šv. 
Juozapo Dr-jos balius buvo su 
svaiginamais gėrimais, o turi būt 
be gėrimų. Parašas padėtas J. 
K., o turi būt F. K.

PUIKUS VAKARAS 
“Birutė” stato scenoj puikų gyvenimo 
vaizdelį “švarkas ir Milinė”. Su dai
noms ir šokiais. Parašė V. Gutovsky, 
vertė Jaunutis. Nedėlioję, gruodžio 
31 d., 1911, paskutinioje dienoje šių 
metų, šv. Jurgio svetain., 32 Place ir 
Auburn avė. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Tikietai 25c. ir augščiau.

Kas-gi neatmintų milinės? Kas-gi 
neatmintų vargo ir laimės, skurdo ir 
linksmumų, kurie rišasi su miline? 
Juk kiekvienas iš mūsų nešiojo mili
nę; kiekvieną ji šildė ir dengė! Už- 
tad ir sukelia ji daugybę visokių at
minimų, gerų ir blogų, smagių ir 
linksmų.

Ir šitas perstatymas bus geras vaiz
delis mūsų praeities, mūsų gyvenimo 
Lietuvoje. Kiekvienam žiūrėtojui 
perstatymas išspaus ašarą iš akių; 
nes jis taip gyvas ir naturallškas 
kaip tik pats gyvenimas. Bet, ir 
juokų daug, tokių širdingų, smagių 
juokų, kokių tik Lietuvoje prie pa
baigtuvių žmonės turi. — Todėl jei
gu nori dar kartą pamatyti gyveni
mą Lietuvoje, juo pasidžiaugti ir pa
silinksminti, ateik į šį vakarą.

Pajieškau savo pusbrol 
Babrausko, Suvalkų gub.. 
pav., Ūdrijos gmino, apie 
tai Amerikoje. Girdėjau 1 
tings, Pa., paskui išvažia 
džiu atsiliepti adresu:

Antanas Aleškiavič 
P. O. Box 151, I

Aš Ona Vinguliutė paj 
švogerio Aleksandro 
(Višniaucko?), pirmiau 
Shenandoah, Pa. Jis pan 
žinotų, meldžiu pranešti

Tarnas Rėkus, 
. 79 River st, New Bri

Į Pajieškau draugų — J01 
’ Ir Dominyko Jonušioko. 1 

•gub.. Kupiškio parap., Biči 
starasis gyvena jau 6 metai 
Dėkingas bučiau, jei atsi;

Anthony Mackin, 
P. 0. Box 51, Lew

APGARSINIMAI.
KADA MES SERGAME?

Jei šitą klausimą pastatysi įvai
riems žmonėms, gausi iš jų įvai
rių atsakymų. Paprasčiausias 
atsakymas, be abejo, bus toks: 
“Kai nužudome apetitą”. — Ir 
tatai atsakymas bus teisingiau
sias, kadangi apetito susilpnėji
mas, arba visiškas jo nužudymas, 
tai pirmutinis besiartinančios li

L.“ T. DR. RŪTA 
parengia vakarei} aukodama pelnę kan- 
kytiniams, kurie rūdyja Rusijos ka
lėjimuose už lietuviškus raštus bei 
knygas. Bus statoma ant scenos 4-rių 
veikmių Komedija vardu “Jur
gis Durnelis”, iš apysakos parašė 
Žemkalnis. Bus veikta nedėlioję, 17 d. 
gruodžio (Dec.), 1911 m., Hull House 
svetainėje, kampas So. Halsted ir Polk 
gat. Svetainė atsidarys 6:30 vai. v. 
Uždanga pakils 8-tą vai. vakare. Įžan
gos tikietai: 50c., 35c. ir 25c. ypatai.

Pajieškau savo pusbrolių, 
nico ir Franciškaus Būgai 
gub.. Šiaulių pav.. Triškių 
biliškės kaimo; pirmiau gy 
sburg, Pa. Jei kas žinote, 
Įatįs, meldžiu atsiliepti a

Zigmonts Joniuszkev 
J177 Salmon st, Philade

Pajieškau savo pusbrolio 
tausko, Ausgirių kaimo. 
Sir, Kauno gub. Jisai dir 
lyse, N. Y., kaipo siuvėja, 
svarbų reikalą, todėl busiu 
dingas tam, kurs man sut 
jį žinią ir adersą:

Franas Kielaitis.
P. 0. Box 75, Paxtc

Pajieškojimai.
Pajieškau savo draugo Jurgio Sur

vilos, Kauno gub., Raseinių pav., Pa- 
raseinių vol., kaimo Paluvaičių. še
ši metai atgal išvažiavo iš Lietuvos 
ir iš pradžiij buvo Liverpool’yje, Ang
lijoj, o dabar nežinia kur. Jis pats, 
ar kas kitas malonėkite duoti žinią 
adresu:

Jonas Baublys, 
789 Bank st., Waterbury, Conn.

Pajieškau savo sesers 
Pranciškos ir Katarinos žal 
tų. Gyvena Mahanoy City, 
jaėlos, ar kas kitas, malon 
iBhl man jų adresą, už ką 
hi dėkinga:

Mrs. Maggie Kolosky 
3J9 W. 25th st, Chic

■ Reikalavim;
—

Reikalaujame keleto ger 
Chicagoj ir kituose aplin 
tilteliuose pasidarbuoti ta 
Cisgy ir pažįstamų vakar 
to dabartinį darbą. Mes 
šne kaip padaryti pinigų 
feeikia mokėti angliškai. R 
aviškai. Room 29, 156 N. 1 

. Chicago, Ill., Desk 1.

Reikalaujame kepėjo, moka 
. to juodą ir baltą ruginę d 
gelius kepti. Gera moki 
33 darbininkui. Prašome ai

Keptuvę atidarė du
Ms ir Jančis, 502 Josci 
Chester, N. Y.

Reikalingas bučierius, ge: 
bučemės ir grosernės 

M kreipiasi tuojau adresu: 
fcteeii & Joseph Dudgin, M 

streets, Tolleston, Gary, 
*7* —--------------
Reikalaujama — 50 gerų a 

M i* 10 važiotoji). Geros 1 
. nueiatinis darbas. Kreip 

‘Wo Sandoval Coal Compai 
. H Illinois.

Oūos Ir Marijono 
Vilniaus gub., Jezi 

reik’”-

Hy Simonas Jaruševičia. 
•- m- Halsted st., Chicaj

Ant Pardavin
8aliūDas lietu 

vietoj. Nuc 
fabrikų.21 m 1341 So. 52i
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Pajieškau savo brolio Petro Solio, 
Suv. gub., Kalv. pav., Janavo gmino. 
Atsiskyriau su juo prieš 16 metų 
Worcesteryj, Mass. Jei kas žinotų 
j|. gyvų ar mirusį, malonėkite pra
nešti adresu:

Jonas šolys,
4572 Gross avė., Chicago, Ill.

P. S. Aš, Jonas šolys, pirkau na
mus ant Wood st. už $13000 po nr. 
46-2628.

Pajieškau savo brolio Antano Mal
kevičiaus, Kauno gub., Panev. pav., 
Krakenavos parap., Genių akalicos. 
Girdėjau jį ątvažiavus Amerikon. 
Meldžiu atsiliepti šiuo adresu: 

Albinas Malkevičius,
353 Kensington avė., Chicago, Ill.

Pajieškau savo brolio Pranciškaus 
„Pociaus, Kauno gub., Šiaulių pav., 
žarnių kaimo. Prašau atsišaukti ad
resu:

Stanis. Pocius,
P. O. Box 313, Munhall, Pa.

Pajieškau savo brolio Tadaušo Viš- 
nlausko, Kauno gub., Šiaulių pav., 
Varnių vai., Lūkės parap., Mandžiorų 
sodos; 9 metai Amerikoj, pirma gy
veno Bridgeville, Pa. Malonėkite su
teikti man apie jį žinių:

Augustas Višniauskas,
19 South 7th st., St. Louis, Mo.

Pajieškau Jono Skrebio, Dvarinin
kų kaimo, ir Jono Pinigio, Kulbaga- 
lių kaimo, abu Panevėžio parapijos, 
Kauno gub. Turiu į juos svarbų rei
kalų, meldžiu atsiliepti adresu:

Mike Morris,
Pox 643, Terryville, Con.

Pajieškau Joanos Jokubaityčios, 
Stungių kaimo, Žagarės parap., Šiau
lių pav., Kauno gub. žinau, kad at
važiavo į Chicago. Turiu svarbų rei
kalų, todėl meldžiu jų atsiliepti, arba 
kas jų žinote malonėkite pranešti, už 
kų gausite 5 dol. dovanų:

W. Klastauskas,
432 W. 52 st., New York City.

Pajieškau savo pusbrolio Juozapo 
Melniko, Kauno gub., Ukmergės pav., 
Šimonių vaisė., Jurkštų sod.; pirma 
gyveno Rochester, N. Y. Turiu svar
bų reikalų, teiksitės duoti žinia ad
resu:

A. Urbonas, % S. R. Hewlett, 
Roslyn, L. L, N. Y.

Pajieškau švogerio Jono šliažo ir 
sesers Barboros šliažienės, Kauno, 
gub., Raseinir; pav., Kalniškių kaimo. 
Metai atgal jie gyveno nr. 4501 Her
mitage avė., Chicago, Ill. Aš prieš 
mėnesį atvykau iš Lietuvos į Cle
veland pas svogerį Kazimerą Bogu- 
šų. Norėčiau susižinoti ir pati atva
žiuoti Chicagon. Meldžiu atsiliepti 
adresu:
Miss Ludovika J. Wasiliauskaite. 

2675 E. 22 st., Cleveland, Ohio.

Pajieškau savo pusbrolio Juozo 
Babrausko. Suvalkų gub., Kalvarijos 
pav., Ūdrijos gmino, apie keturi me
tai Amerikoje. Girdėjau buvęs Has
tings, Pa., paskui išvažiavęs. Mel
džiu atsiliepti adresu:

Antanas Aleškiavičius,
P. O. Box 151, Elmora, Pa.

Aš Ona Vinguliutė pajieškau savo 
švogerio Aleksandro Višnekucko 
(Višniaucko?), pirmiau gyvenusio 
Shenandoah, Pa. Jis pats, ar kas jį 
žinotų, meldžiu pranešti adresu:

Tarnas Rėkus,
79 River st., New Britain, Conn.

Pajieškau draugų — Jono Pilipėno ’ 
ir Dominyko Jonušioko. Abu Kauno I 

-gub., Kupiškio parap., Bičių sod.; pa
starasis gyvena jau 6 metai Amerikoj. 
Dėkingas bučiau, jei atsišauktumėt:

Anthony Mackin,
P. O. Box 51, Lewiston, Me.

Pajieškau savo pusbrolių. Jono, Ig
naco ir Franciškaus Bugailų. Kauno 
gub., Šiaulių pav., Triškių par., Bir- 
biliškės kaimo; pirmiau gyveno Pitt
sburg, Pa. Jei kas žinote, arba jie 
patįs, meldžiu atsiliepti adresu:

Zigmonts Joniuszkevicz, 
3177 Salmon st., Philadelphia, Pa.

Pajieškau savo pusbrolio Juozo Jo- 
nausko, Ausgirių kaimo, Raseinių 
pav., Kauno gub. Jisai dirbo Brcok- 
lyne, N. Y., kaipo siuvėjas. Turiu 
svarbi] reikalą, todėl busiu labai dė
dingas tam, kurs man suteiks apie 
jį žinių ir adersą:

Franas Kielaitis,
P. O. Box 75. Paxton. Mass.

Pajieškau savo sesers dukterų, 
Pranciškos ir Katarinos žalnieraičiu- 
kių. Gyvena Mahanoy City, Pa. Jos 
pačios, ar kas kitas, malonėkite su
teikti man jų adresų, už kų būsiu la
bai dėkinga:

Mrs. Maggie Kolosky, 
2130 W. 25th st., Chicago, Ill.

Reikalavimai.
Reikalaujame keleto gerų vyrų 

Ch icagoj ir kituose aplinkiniuose 
miesteliuose pasidarbuoti tarp savo 
draugų ir pažįstamų vakarais, dir
bant dabartinį darbų. Mes pamoky
sime kaip padaryti pinigų lengvai. 
Nereikia mokėti angliškai. Rašyk lie
tuviškai. Room 29, 156 N. La Salle 
str., Chicago, Ill., Desk 1.

Reikalaujame kepėjo, mokančio ge
rai juodą ir britą ruginę duona ir 
pyragėlius liepti. Gera mokestis ge
ram darbininkui. Prašome atvažiuoti 
tuojau. Keptuvę atidarė du draugu: 
Dapšis ir Janais, 502 Joseph aye., 
Rochester, N. Y.

Reikalingas bučierius, gerai su
prantąs Ljcernf's ir grosernės darba. 
Tegul kr -ipiimi tuojau adresu: Joseph 
Dicksfu & Joseph Budgin, Main and 
15th streets. Tolleston, Gary, Ind.

Reikalaujama — 50 gerų angliaka
sių ir 10 važiotoji]. Geros kasyklos 
ir nuolatinis darbas. Kreipkitės į 
Vii> ago Sandoval Coal Company, San- 
| al. Illinois.

Pajieškau Onos ir Marijonos Jaru- 
ievičaičių, Vilniaus gub., Jezno mie
stelio. Turiu svarbų reikalą, meldžiu 
atsiliepti adresu:

Simonas Jaruševičia, 
3252 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Ant Pardavimo.
Pardavimui saliunas lietuvių ir 

lenkų gyvenamoj vietoj. Nuo šenai 
šdirbta vieta; artie fabrikų. Pigiai, 
kreipkitės tuojau: 1341 So. 52nd avė., 
Cicero, 111.

Parduodu puikiai intaisytų bučer- 
nę su gerai Išdirbtu bizniu lietuvių 
apgyventoje vietoj. Kartu parsiduo
da ir arklys, vertas $250.00, taipjau 
visi kiti intaisat ir rakandai. Namai 
su lotu, gražioje vietoje prie dailios 
gatvės. Viskas pigiai. Parduodu to
dėl, kad išvažiuoju į Lietuvų. Kreip
kitės adresu: Jokūbas Prunskis, 501 
Moen avė., Joliet, Ill.

Pardavimui namas, saliunas ir ant 
2 familijų gyvenimas su blžniu. Pi
giai. Gera vieta lietuviui, netoli lie
tuvių bažnyčios. Kreipkitės tuojau 
adresu: 1942 Canalport avė.

Iš priežasties važiavimo į Lietuvų 
parduodama prieinama kaina saliu
nas ir namai su 5 gyvenimais ir sve
taine. Biznis eina gerai, nes randasi 
tirštai lietuvių ir lenkų apgyventoj 
vietoj. Pirkti galima ir vienų biznį 
atskirai nuo namų. Dėl artesnių ži
nių kreiptis adresu: Joseph Sta- 
siulis, 128 Kensington avė., Kensing- 
ton, III.

Gavęs liūdnų žinių iš Lietuvos, pra
nešu ir visai giminei bei pažįsta
miems, kad Rugsėjo 17 d. 1911 m. 
su šiuo svietu atsisveikino mūsų 
brangus tėvelis Jurgis Janušauskas ir 
palaidotas šilelės kapuose. Meldžiu 
ištarti Amžinų Atilsį.

A. Janušauskas.

Iš Waterbury, Conn.

Pas mus tuom tarpu oras puikus, 
kaip kada šalta, 
ne karta visokias kvarabas pagauna. 
Tankus atsimainymi pagadų labai iš- 
kadlyvi sveikatai, o labiausiai mo
terėlėms, už tai daug žmonių serga. 
Kurie pataiko pas gerą daktarą at
sišaukti, tai tuojaus ir išsigydo. Bet 
kas papuola pas kokius lupikus, tad 
reikia daug prikentėti varginimų 
Visiems būtų daug geriau, kad ne
klaidžiotų. bet norint tuojaus išsigy
dyti, nuo ligų, kad atsišauktu į 
Philadelphios M. Kliniką po nume
riu 1117 Walnut st., Philadelphia, Pa. 
nes tenai geriau ir greičiau išgydo 
visokias ligas, ką po štai korespon
dencijai ir padėkavonė yra.

Guodalini tautiečiai.
šiuomi pranešu ir dėkavojų, 

ko norėjau tai ir apturėjau, 
sveikatą, ba likausi išgydytas 
ligos, kuri mane pirmiau ilgai 
gino. Dabar labai dėkavojų Phila
delphios M. Klinikai, už geras tikras 
liekarstas ir pasekmingą išgydymą. 
Aš kiekvienam savo pažystamui ir 
draugui patariu, kuris reikalauja pa- 
gelbos sveikatai, kad kreiptųsi, o bus 
kaip aš likau išgydytas, širdingai 
dėkavodamas, Jurgis Grego.

13 Charles st., Waterbury, Conn.

per ka žmonelei

kad 
gerų 
nuo 
var-

TIK PER io DIENŲ 3 DO
VANOS

visiems, kas tik pirks iš manęs kru
tamu paveikslų mašiną, kuri pirma 
buvo parduodama po §5., o dabar, 
kas atsiųs §1., tam nusiųsiu kruta
mu paveikslų mašinėlę ir 3 dovanas: 
kalendorių 1912 m., anglų kalboj mė
nesinį žurnalą 
metams ir 
mašinėlę, 
atsiųskite 
suokite:

$1. vertės 
Norintieji 
2-centinę

pusi.) visiems 
laiškams rašyti 
gauti atsakymą
markę. Adre-

J. RUSSEL,
P. O. Box 226, No. Adams, Mass.

Mes Clevelandiečlai lietuviai, beveik 
visi esame Jsitikrlnę, kad 

M. POVILAUSKAS 
užlaiko vienutėlę gražią lietuviams 
svetainę susirinkimams, prakalboms, 
šokiams, Ir vestuvėms, gražiausią ir 
švariausią karčlamą visoj šioj apie- 
linkėj. čia ne tiek tas svarbu, bet 
indomiausia, kad čia galima gauti 
pirktis tikro Rusijos importuoto Snap
so šių rųšlų: paprastos monopolkos, 
Zubrovkos ir Kimmel.

Atsilankykite, o pamatysite.
M. POVILAUSKAS.

2452 St. Clair avė., N. E kampas 
E. 25-tos gatvės, Cleveland, O.

Pranešu gerb. Tautiečiams^ kad 
lapkričio 15 dieną atidariau po nr. 
915 Milwaukee avė., kampas Will 
gtv., pirmos kliasos barzdaskutyklą, 
taipjau vanas, maudyklas, šmirkšty
nes, turkiškas ir rusiškas pirtis. Beto, 
turiu naujausias masažui prietaislus. 
Visa padaryta naujausiame styliuje.

Yra visokie parankumai norin
tiems pasilsėti išsimaudžius ar pir
tyje išsipėrus, arba laukiantiems ma
sažo; švarios ir šiltos lovos.

Pirtis ir vanos atidarytos kasdien 
nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. nakties; 
subatomis visą naktį. Moterims vie
na diena savaitėje, būtent ketvergais. 
Turime gerą masažistą po priežiūra 
med. dro Kosąkowskio. Reikalaujant 
pašaukiame daktarą specialistą.

Mandagus patarnavimas, švarumas 
ir malonus pasilsis gvarantuojama. 
Meldžiame atsilankyti. Su pagarba

B. Jiezierski,
915 Wilwaukee avė., Chicago, Ill. 

Telefonas Monroe 3439.

CLEVELAND©“ LIETUVIŲ 
ATYDAI.-

Visiems suprantatna, kad ilgiausiai 
išlaikys atmintį ni^is nųpiylėtų ypatų 
Kalėdų Dovanas, jeigu dovanosime ką 
nors iš graždaikčitį,' ka(p tai aukso 
ar sidabro. Jeigu fI taip,[ tai ateikite 
pas M. Povilauskg, nes jis užlaiko 
puikiausią visoj apygardoj graždaik- 
čių krautuvę, {vau-i.ų-įvųiriausių rų- 
šių: deimantų, laikrodžių, laikrodė
lių, žiedų, špilkų if daugybę kitokių 
dalykų iš aukso ii;, sidąbro.

Taipgi visokių muzikališkij įran
kių, kaip tai: armonikų,*ismulkų, kor
netų, klarinetų ir t.t. ir t.t.

M. POVILAUSKAS
2450 St. Clair avė. N. E. kampas 
E. 25-tos gatvės, Cleveland, O.

Laikraštis “Teatras” jau išėje 
num. 1, ir gaunamas pavieniais 
egzemp. “Lietuvos” Redakcijoje.

"Teatro" no. 1, talpina naują ii 
gražų veikalą V. Gutovskio švarkai 
ir Milinė, triveiksmis dramos vaizde 
lis, su dainomis ir šokiais. Vertė 
Jaunutis. Taip gi yra muzika: I, 
Paberžiečių suktinis, II. Gerkit Broliu
kai, III. Klumpakojis ir IV. Mane 
motušė barė. Harmonizavo K. Dir 
žis. Knygelė turi 90 pusi., kai 
na 45c.

Scenos mylėtojai Ir lošėjai artistai, 
pasiskubinkite ingyti šitą “Teatro“ 
no. 1, nes nedaug gavome, todėl vei
kiai gali nebelikti. Užsisakant ir pi 
nigus siunčiant adresuokite:

A. OI SZEWSKIS.
3252 S. Halsted st., Chicago, Ill

.0.

’U- h

Ar žinai kas yra

“ŽINYNAS?”

VISAI DYKAI.
Reikalaudamas agentų savo pre

kėms, prisiųsiu už 13c. prabų. Kas 
laiške prisius 10 centų sidabru ir 3c. 
markėmis apskelbimo ir prisiuntimo 
lėšoms, gaus auksuotą špilką vertės 
§1.00 ir 12 auksuotais kraštais ir 
raidėmis atviručių su pasveikinimais, 
siųsti draugams, giminėms etc. Ki
tur tokių negausi ne už 10 centų 
vienos. Atvirukėms reikalauju agen
tų ir duodu riebų uždarbį. Už 100—■ 
50c.., 300 už §1.00; 1000 už §2.50. Jei 
prekės nepatiktų, sugrąžįsiu pinigus. 
Pinigus siuskite Money Orderiais:

LĖO J. GECHUS,
P. O. Box 382, Vancouver, Wash.

VYRAM TIKTA! 
IŠĖJIMAS DYKAI 

kas gali but matyta 

GALERIJOJ 
MOKSLO

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL. 

near Harrison St.

Žingeidumai Patologijos 
Žingeidu !>»č Osteologijos 
Žingeid'JiTJ.'. e-Lumuliavi- 

iTfj Organu

Tirinek pradžia ir iszsivystima 7 j jgiszkos 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. P.-pilutyk Kei
stumus Gamtos. Žingeidumus »!•' Milžar.sz- 
kumus.

Tirinek intekme ligos ir pateisiuvystes, per
statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus iszrodinetojas 

į atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakeziui

LiUOSA GALERIJA iiSKSI.O
S26 So. State St. CHICAGO, ILL

A Didelis Visokių Gerymiį Išpardavimas

Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
 Populiariškai’Moksliškas LAIKRAŠTIS

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pčtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausių raš
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—§1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vienų numerį DYKA!!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

46 I 242 West BroadwayV Cr so. BOSTON, MASS.
.y

„Jus mane išgelbėjo!©95!
taip rašo išgydyti žmonės, «kaip kiti dak
tarai ir visoki vaistai negalėjo išgydyti^.

Aa AMBRAZEJUS STAKNEVIČE, prisiunčia Phila- 
delphijos M. Klinikos glaunam daktarui padūkavoną už 

, gera? liekarstas, kurios nustumti nuo manęs ligos akme
nį, ką slogino perkelis metus, nes pirmiau didžiausi 
akademčikai daktarai iš New Yorko gydė, o visi Jie ne

galėjo pagelbsti, — o Phlladelphljos M. Klinika į trumpą laiką sveika padaro ir tikiu bū
ti sveiku visada. Per tai žlčyju Klinikai ilgo gyvavimo ir visiems lietuviams, kurie serga, 
kad kreiptus Į Phil. M. Kliniką, kuri tikrai gerai tarnauja Ir sergantiems sugrąžina sveika
tą už ne brangiai. Ambr. STAKNEVIČE , Pulton County, Norrie, Ill. Box 102.

GUODOTINAS DAKTARE: Šiuoml danešu, kad dar nO pusę liekarstų nesuvartojau, 
O jau esu sveikas ir daugiau gydytis nereikalauju. Širdingai dCkavoju už gydymą ir labai 
geras liekarstas. Dabar dirbu malnoee. Jurgis Baceviče, Box 5, Rush Run, W.Va.

GUOD PONE: Apturėtas liekaretas suvartojau, —jos yra ląbat geros, nes nuo var
ginamos ligos galvos, krutinėję skaudėjimo išgydo, nes ant visos sistemos dabar jaučiuosi 
gerai sveikas. Esu labai dėkingas. Tony Mataškevič,

117 Plumpton st. Washington, Pa.

Labai daug padekavonitj už išgydymą nuo visokių ligų, Philad. M. Klinikas turi kasdie
ną. Kaip kiti visokį daktarai neišgydo, tai šitas Klinikas ir tiems sugrąžina sveikatą. — be 
peilio, be pjauftymo, bo operacijos, — vienok su tikroms, geroms liekarstoms, kurias tik 
gamta ir mokslas išduoda, kaip Amerikoj, taip ir Iš Europos.

KAM SIRGTI IR VARGINTIS LIGOMS, KĄD 
TEISINGAI GALI BŪT IŠGYDYTU

nuo įvairių ligų kaip slaptų, taip ir kitų, kurios užgula, kaip iš viršaus taip 
ir viduriuose kūno, kaip šviežiai užpuolančių taip ir nuo apgenėjusių, kurios 
tik suteikia nesmagumą ir skaudėjimą, KAIP VYRU taip ir MOTERŲ nes
veikumus. BUSI IŠGYDYTAS, atsilankyk, o jei toli gyveni, tai aprašyk 
nesvelkumus-ligą lietuviškoj kalboje, o apturėsi rodą, pagelbą ir tinkamai 
sutaisytas šviežias liekarstas iš geriausių medikamentų, kurios gali išgydyti. 
NEAPSIRIK, NESUKLYSK, bet visada ateik, ar rašyk ant šito adreso :

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut Street Philadelphia, Pa.

XT A T ANTJGiS- Nuo 10 iki 4 po piet. Nedėlioj nuo 10 iki 3. Vakarais 
V Utarnlnxe ir Subatoj nuo 6 iki 8 valandai. <
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IŠ MYTOLOGIJOS. Aiškinimą, kas tai yra Aitvaras, 
Alcis, Anapclius, Atrinipas, Austėja, Aušlavis, Bentis, Brėkš
ta, ir t. t.

IŠ ISTORIJOS. Didieji mūšiai arba karės, tikėjimiš- 
kos sektos, istoriškos klaidos, garsiejie tiltai sviete, garsiausi 
vyrai sviete, kaipo tai: architektai, muzikai, teologai, refor
matoriai, metafizikai, psychologai, istorikai, kalbininkai, kri
tikai, matematikai, gydytojai, gamtininkai, karvedžiai, diplo
matai, išradėjai, atradėjai, filantropai, sąrašas metų, kuriuose 
kas buvo atrasta ar išrasta ir t. t.

IŠ GEOGRAFIJOS. Kiek mylių turi žemės paviršius, 
vandens paviršius, kiek mylių užima atskiros viešpatystės, 
kiek tonų anglies kurioje viešpatystėje randasi, augštumas 
svarbiausių kalnų, platumas ir gilumas jūrių ir ežerų, žemės 
drebėjimai, ugnakalnių išsiveržimai, žmonių veislės ypatybės, 
dangaus stebuklai, mėnulio tekėjimai ir užsileidimai, oro 
ženklai, laiko skirtumai, garsiausios maudyklės sviete, ir 1.1.

IŠ ARITMETIKOS. Sudėjmai, dauginiam!, visokie jų 
ypatingi būdai ir daug kitų pamokinimų.

APIE SVEIKATĄ. Žmogaus kūnas, kūno stebuklai, 
slogos, kokliušas, užkimimas, dūsavimas, vaistai nuo įvairių 
ligų: difterijos, žiovulio, mikčiojimo, pučkų, karpų, jūrių 
ligos, gyvatės įkandimo, apalpimo, nusideginimo, persišal
dymo, užsinuodijimo, prigėrimo, užtroškimo, apopleksijos. 
Ligų pažinimas. Vaistai veido pagražinimui, dantims, galvai, 
plaukams ir kaip pasidaryti gyduoles nuo daugybės visokių 
ligų. Taipgi daugybė gerų patarimų, kas valgyti ir kaip 
apsaugoti sveikatą nuo visokių ligų.

IŠ ŪKIOS SRITIES. Kaip apsaugoti kopūstus nuo kir
mėlių, kaip išnaikyti piktžoles, pelėsius ruimuose, kaip raugti 
kopūstus, kaip užlaikyti mėsą nuo sugedimo, kaip apsaugoti 
vištas, kaip užlaikyti karves, arklius, kaip išnaikinti vabalus, 
skruzdės, vuodus, blakes, blusas, svirplius, bambatierius,

iš seno krašto

R

Daktaras S. Wissig

$

Dr. J. F. Kozlowski

Kalendorius, gryno VynoDidelis puikus importuotas
butelis, kartu su Medicinišku stiklu ir kamščiatraukiu 
— duodama DYKAI prie yirkinio vertes $1.00 ir dau
giau pas IRA ROSENZWEIG & Co., Ill W. Van 
Buren St. Didžiausia gerymų sankrova Chicagoje.

Parduodame įvairiau
sių rųšių Amerikos, 
Prancūzijos, Rusijos, 
Ispanijos, Vokietijos, 
Anglijos, ir, abelnai, vi
sų svieto šalių vynų ir

Štai keletas kainų ši 
me iš priežasties šven
čių išpardavime:

Importuota Hennessy Bran
dy Bonka$1.25
Old Brow degt. 
Old Underoof 
Sunny Brook 
Canadian 
Old Taylor 
Castle Square 
10 metų sena 
Rock & Rye 
Puikus 
Vynas
Degtinė arta Brendė 
4 metų senumo 
6 
8 
12

ii

California 
už galoną

.95 

.95 

.90 
$1.10

.90 
degtinė 

$1.00 
.55

Port 
.85

Atminkit kad męs užlaikom

ii ii

$2.00 
2.50 
3.00 
4.00

geriausius gerymus.

111 West Van Buren Street
3 durys nuo Clark St. Chicago. Phone Harrison 630 
Tavorus pristatom į visas dalis miesto' Kataliogus

Su geriausia pasekme gydo visokias kroniškas ligas vyrų ir moterų, kad 
ir užsisenčjusias. Jei kiti jus neišgydė, nueikit pas jį. o jis jus apžiuręs ir 
pasistengs pagelbėt.

DR. W1SSIG duos geriausius vaistus iš savo aptiekos. Pirma rodą dykai. 
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 ryte nuo 3 iki 4 po piet ir nuo G iki 8 va

kare. Nedelioms nuo 10 iki 2 po piet.

1759 W. 18th St., Cor. Wood St

AMATNINKAMS VISOKĮ PATARIMAI. Tarpinimas 
Į visokių metalų, cinkavimas geležies, sidabravimas geležies, 
i plieno; kaip liutavoti metalus; litografija, chemiški klijai, 
atramentai, dažalai, malevos, politūros, skalbimai, muilai, ce
mentai ; kaip padaryti bengališkas ugnis ir 1.1.

ŽINIOS IŠ DARŽININKYSTĖS. Iš kur paeina visoki 
augalai; tinkamas astumas sodinimui augalų; medžių amžis, 
kaip apsaugoti daržoves ir medžius nuo vabalu, kirmėlių ir tt.

GASPADINĖMS VISOKĮ PATARIMAI. Kaip padary
ti uksusą, extraktus iš citrinų ir apelsinų, vuogų sokus, vynų, 
alų, giras, gerą sviestą, sukerkas (candies), gerą kavą, arbatą; 
kaip skalbti drabužius, šilkus, ir kitus brangius rubus; kaip 
išvalyti plėtmus iš drabužių, kaip skalbti mezginius, kaip 
prosyti, kaip užlaikyti čystai ir švariai kambarius ir . t.

ŽMONIŲ PAPROČIAI. Ką reiškia kokia spalva, dra
bužių, kvietkų, brangių akmenų, ir t.t., akių parodomas po
būdis, vaizbiaus papročiai, mandagumas, patarimai, klai
dos, ir 1.1.

Toliau eina dalykai naudingi ginčuose; pinigų užvados, 
faktai apie pinigus visokių kraštų; geležinkelių ženklai; iš- 
vežamieje produktai: piniginės panikos arba krizai; moterų 
išaukštinimai, tiesos apisvedimo ir perskyrų visose šalyse, 
iš kur paeina spalvos (koliorai), žmogaus Hgaamzybe, plau
kai, dantįs ir šimtai visokių kitų žinių ir patarimų. Užtai 
šį knyga vadinasi “ŽINYNAS”, kad ji tiek daug visokių 
žinių suteikia.

Knyga “ŽINYNAS” yra reikalinga kiekvienam žmo
gui, vyrui ar moteriškei, senam ar jaunam, dideliam ar 
mažam visi joje ras daug svarbių žinių ir naudingų sau pa
mokinimų.

“Žinyno” kaina, popieros apdarais $1.50
Audimo apdarais................................. $2.00

Išsirašydami šią knygą siųskite drauge ir pinigus už 
ją, odresuodami šitaip:

A. OLSZEWSKI
@ 5252 So. Halsied St, Chicago, Iii. i

Elektrikinis Volto Kryžius

ies Sšgydom Vyrus
Mgs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pus mus ir pamėgintu tnusig tikrą Ir ištiki
mą gydymą. Mes paaiškinsim tau dėlko kiti gydymai tavgs 
neišgydė ir kaip mgs tave išgydysim.

Kraujo UžnuodyjimasJ S rįų ligonis nenori kreip
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plemos, lopai burnojo, 
skauduliu' ant liežiuvio, slinkimas pluukiį. skausmas kauluo
se, sunnriuose, plemos ant kūno, jauslus tekanti skauduliai. 
MES IŠGYDOM ŠITOKį PADĖJIMĄ—MES NELOPOME. 
Milhnfrimni Ar kankl"a tnvg nubėgimai paeinantlnuo Ii U DuHI Hl ui peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu- 

© mai, nuuliuimas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, pičmai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, mgs tu ve išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negalingumas prie darbo arba linksmu
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO
JINGI—PASIRODAVIK SU MŪMI DABAR, 

Odos Nesveikumai lopai, netobu
lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodavg paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika- 
Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 

llldl į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas?

81 i ! I. I X! ~! Nedaro skirtumo koks ta-UZSmlniSini3l mist°s »<‘»veikumas yra, 
jeigu tamistą kankina de

ginimai, plikinantis šlapinimas, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, mgs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir bo siuntimo į ligonbutį.
Oniitąinąns Uždegimai, suting ir skausmingi ulllllllillul sunar*a>' kantrybg atimančios 

užsisenėte figos kurios padaro 
gyvenimą nelaimingu. IŠGYDOMOS ANT VI
SADOS BE ŽUD1MO LAIKO.q

Gužuotos ir Susisukę Gyslos ^°skrla°ns 
dasi visur ant žemesnės dailės kimo, bet daugiau
siai kairėj pusėj; jos padaro žiuogiį labai neramiį; 
yra silpnas velkantis Juutinias daugmaž nuolatai. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagus.

Atsišauk tuojaus jeigu esi Idapate.

Statė Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Ncdėldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

Valandoę 
nuo 10 lig 12 dfeną 
nuo 2 lig 4 po piot 
nuo 7 lig 9 vakare

Phane Yards 1781

Specialistas
MOTERŲ LIGŲ

Peoples Bank Bldg.J?
Room 2

Tas kryžius tapo prieš porą melų išrastas Aus
trijoj ir pasirodė, kad jis turi dideles gydomas y- 
patybes, veikiai išsiplatino Vokietijoj, Francuzi- 
joj, Skandinavijoj ir kitose Europos dalyse.

Elektrinis Volto Kryžius labai pasekmingai gy
do reumatizmą taip raumenų kaip ir sąnarių; 
taipjau neuralgiją, ir kieglius, nervų suirimą, nu
silpnėjimą; nervų nuvargintą ir atbukimą: nemi
gą, drasiškąnusilpimą, histeriją, paralyžių, apop- 
Ickcijn, nuomirulį, šv. Vito šokį, širkies drebėji
mą, galvos skaudėjimą ir visų nervų sysfemos su
gedima.

Jo gydomosios ypatybės pastebiama tadkiai jau 
pirmose valandose, bet kartais tik po poros dienų.

Tą kryžių reikia nešioti dieną ir naktį ant pliko 
kūno šilkiniu šniūreliu pasikabinama jį ant kak

lo taip, kad mėlynoji jo pusė visada butų prisiglaudus prie kūno tuojau po kruti
no.

Prisiųskile vieną dolarį expreso money orderiu, arba registruotame laiške, ir 
mes tuojaus prisiusime jums Eįektrikinį Volto Kryžių; už penkis dolurius pasiųsi
mo šešis kryžius.

The EiectriG Volta Gross Go.
3925 W, North Ave., - - Chicago, III.

c
■ ■

____ (p
M

VARICOCELĘ
HYDROCELĘ
Be peilio ar skausm)

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčianij vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negales. Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų..

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų antdaktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAS ATGAUSITE SAVO SVEIKATĄ *
Atsilankykite In mano ofisų ir pasiteiraukite esi manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir Inkstų. 
Nemokėk už nopasokmingą gydymų—HEISZGYDO, NEMOKfūK.

VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku
mas. Ligos Kepenų ir

Inkstų
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Negale, Silpnumas, Pra
žudytos Pajiegos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijitnas, 
Szlapumo Nubėgimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos, t Rod a Dovanai.)

,Dr.ZINS,183feSSCHICAG(l
Valandos? IftuoS ryto Iki 8 vak.* Nedelioms nuo 8 ryto iki 4 po p.

(Ištyrimas Dovanai)

užnuodiji^ 
ir visas odos ligas, kaip Spuo
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan
čius Nubegimus, Įsisenėjusias 
Ligas.

Vidurines Ligos, Skausmai 
Sirenose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš
kai. Užpakalines žarnos. Įsi
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.
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r-—“KATALIKAS”—
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvėrgas mieste Chicago, Ill.

Metams lėšuoja: Amerikoje - $2.00 J
į Europoje ir kitur - - - $3.00
j Pusei metų: Amerikoje - $1.00
j Europoje ir kitur - - $1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

. Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA^ Kas prisius (4.00, tasai gaus "Kataliką" visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertes $3.50.
s Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapl ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priima bankon pinigus it moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
| visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
■3 vakaro.

JOHN I. BAGDZIUNAS
2334 S. Oakley Ave. Chicago.

Moka $3.00 nuo šimto už padėtus 
pinigus. Skolina pinigus statymui i; 
pirkimui namų. Partraukia pin g n; 
iš kitu bankų. Parsamdo bankines 
skryneles (boxes) apsaugotas nuo ug
nies ir vagių po $3.00 metams. Perka 
ir parduoda lotus ir namus. Par
duoda šipkortes ant visų linijų. Siun
čia pinigus į visas dalis svieto. No- 
tarijalnam skyriuje padirba visokias 
rejentališkas ir legališkas popieras 
ir dovierennastis ir užtvirtina pas 
konsulį.

Valandos: kasdien nuo 8 ryto iki 9 
vakaro. Nedėlioms, utarninkais ir 
petnyčioms nuo 8 iki 6.

NEW CITY SAVINGS BANK
4601 S. Ashland Av. Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
do bankines skrynelės (boxes) 
po $2.Gū metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Paned< lala, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėlioto, utar
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šlfkortte ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

“LIETUVOS” AGENTAI.
Pas šiuos mus agentus galima 

sisakyti “Lietuvę.” metams ar 
pusėj metų ir užsimokėti.

už- 
ant

J.

J.
p.

BROOKLYN, N. Y.
120 Grand-st.

298 South 1st
124 Grand
102 Grand

Ambrozėjus, 
Lesniauskas, 

Liutkauskas, 
Pilėnas,

st.
st.
st.

CHICAGO, ILL.
L Bagdžiunas, 2334 S. Oakley ave. 

Gimbutas,
J. 
Ad. 
Antanas Grišius,
J. Janušas, 
Zen. Jucevicze, 
Petras Lakaras, 
Vnic. Linka, 
P. V. Mankus,
K. Steponls, 
Vine. Stulpinas, 
Jonas Visockis, 
A. Vizbaras,
Petras Vaitiekūnas,

3036 Union avė.
708 W. 17th PI. 

2015 Canalport avė.
118 E. 115th

710 W. 14th
1813 String

2737 W. 22nd
849 — 34th
921 — 33rd

8139 Vincennes
3019 Parnell

827 — 33rd

st. 
Pl. 
st. 
st. 
st. 
Pl. 

Rd. 
ave.

Pl.

BALTIMORE, MD.
L. Gawlis, 1834 N. Castle st.
Vincas želvis, 603 So. Paca st.

CAMBRIDGE, MASS.
Pet. Batkevičius, S77Cambridge st.

HARTFORD, CONN.
Kar. Lesevičlus, 40 Mulberry st.

PITTSBURG, PA.
Baltrušaitis Bros., 2400 Fifth ave.
Jonas A. Ignotas, 46 So. -22-nd st.
J. G. Miliauckas. 1811 Wharton st.

PITTSTON, PA.
Ad. Bendinskas, 42 Chesnut st.
J. Kazakevičia, 103 N. Main st.

HERRIN, ILL.
J, T. Adomaitis, Box 708.

INDIANA HARBOR, IND.
B. Yasiulis, 3604 Deador st.

LEWISTON, ME.
K. Vilaniškis, * 14 Summer st.

MINERSVILLE, PA.
J. Ramanauskas, Box 538.

NEW BRITAIN, CONN.
M. J. Cheponis, 510 Main st.

NEWARK, N. J.
V. Ambrazevičia, 178 Ferry st.

PETERSON, N. J.
A. Varaškevičius, 70 Lafayette st.

PLYMOUTH, PA.
S. Poteliunas, 345 E. River st.

ROCKFORD, ILL.
Fr. Siaurusiavičius, 1526 — 9th st.

SPRINGFIELD, ILL.
G. Tachilauckas, 1217 W. Jefferson st.

SO BOSTON, MASS.
Nek. Gendrolius, 224 Athen st.
J. G. Gegužis, 28 W. Broadway.

SCRANTON, PA.
Geo. Baltrūnas, 2018 Luzerne st.
Juoz. Petrikys, 1514 Ross ave.

KUR GAUTI “LIETUVĄ”.
Galima gauti kiekvienų savaitę 

“Lietuvę” už 5c. pas šiuos agentus:

BROOKLYN. N. Y.
E. Fromes,
Ant. Jankauskas,
Ant. Plochocki,
Balt. Juozapavičius

73 Grand st.
65 Hudson ave.

87 Grand st.
222 Berry st.

BALTIMORE, MD.
John Louis, 657 W. Baltimore st.
J. Zebrauckas, 112 N. Green st.

CHICAGO, ILL.
Jonas Ilgaudas, 1613 So. Halsted st.
P. M. Kaitis, 1607 N. Ashland ave.
M. J. Tananeviče, 670 W. 18th st. 
Mike Valaskas, 345 Kensington ave.

CAMBRIDGEPORT, MASS.
Ant. Atkočaitis, 13 Harrison st.

CLEVELAND, OHIO.
P. Šukys, 2118 St. Clair ave.

ELIZABETH, N. J.
D. Bočkus, 211 First st.

JOLIET, (ROCKDALLE), ILL.
Dan. Lukša, 128 Moen ave.

LAWRENCE, MASS.
A. Ramanauskas, 101 Oak st.

MONTELLO, MASS.
B. P. Miszkinis, 35 Arthur st.

NEW HAVEN, CONN.
K. A. Makarevich, 255 Wallace st.

PATERSON, N. J.
Atkinds Bros., 273 River st

PHILADELPHIA, PA.
M. A. Ignotas, 1028 So. 2-nd st.

Telefonu Yard* 1533
Dr. J. KVLIS

Gydytojas ir Chirurgas 
S25SŠ. Halsted Chicago, HL 

PRIĖMIMO VALANDOS:
Nuo 0 ryto Iki 12; 6 Iki 0 v**BT* . . 

VM18U nu* 0 iki 12 po >iet; nwį 0 Ori 9 ▼«, 
«'**«l|*|*lWWW

Dovanos Visiems!
LAIKRODĖLIS DOVANU!

Nuo i-mos dienos Rugsėjo (September) 
ign metų męs duosime sekančias dovanas 
kiekvienam kas užsirašys laikraštį “Lietuvą” 

ir užsimokės prenumeratą.
Kas prisius ^1.00, gaus “Lietuvą” per 6 
menesius ir už 25c knygų dovanų.

Kas prisius $2.00, gaus “Lietuvą” per 
vieną metą ir už 50c knygų dovanų.

Kas prisius $3.00, gaus “Lietuvą” per pu
santrų metų ir už 75c knygų dovanų. Kny
gas gali pasirinkti iš musų kataliogo ko
kias kas nori.

Kas prisius $3.00, ir pridės už 25c markių 
(ant apipakavimo ir persiuntimo kaštų), 

ir

9

tas gaus “Lietuvą’’ per pusantrų

DOVANŲ ŠITį PUIKŲ
NIKELINĮ LAIKRODĖLĮ
su drukuota gvaran- 
tija apie jo gerumą.

sirašyti ir pas musų 
M agentus, o dovanas 

gausite nuo mus. 
Taigi naudokitės da- 

H bar iš teip puikios 
Eį progos, nes kita tokia 

proga negreitai atsi- 
tiks. Siunčiant pini- 
gus adresuokite teip:

metų

A. OLSZEWSKI

MOKYKLA ŠOKIŲ.

Prof. Julius S. užtikrina, kad iš
mokys šokti kiekvienų jaunę ar senę. 
Išmokinu vaisę 6 rūšių, taip, kad 
gali dręsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems kurie nori išmokti šokt 
ateik ant aio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vale Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj.

Rosijos-Amerikos Linija
Vienintele tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos.
854 dienos į Rotterdamą: 11% dienu į Liepoju:

III Kliasa $31,00 III Kliasa $33,00
II •• 45,00 n " 47,00
I " 52,00 I " 62,00
Garlaiviai einą iš New Yorko: Birma,

gegužes 13 d.; Kursk, geg. 27 d.; Lithua
nia, birželio 10 d. Del artesnių žinių I 
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau- 
sįjį Pasažierių Agentą

A. E. JOHNSON CO.
27 Broadway New York.

IŠIMTINAS DRĄSUMAS!
Iš seno lietuviai yra garsingi savo 

dręsumu, taigi keli mėnesiai atgal 
išdryso vlenaitinis lietuvys užsidėti 
krautuvę Vyriškos Galanterijos, Skry
bėlių ir t. t. po No. 1165 Milwaukee 
Avenue, (tarpe kelių žydiškų krau
tuvių); ir daro puikių apyvartų, ir 
tiktai dėlto, kad užlaiko naujausios 
mados ir stiprų tavorę Ir žemiausio
mis kainomis. Patariame remti savo 
viengentį, pirkdami nuo jo reikalin
gų tavorę.

THE PROGRESS,
1165 Milwaukee ave., Chicago, Ill. 

Z. ULANAUSKAS, Savininkas.

Nori mokintis Barzdaskutyklos?
Tamista šį amatą gali iš

mokti nuo 4 iki 6 savaičių. 
Kainuos tau tik $30. Mes 
duosimo visS setą skutimo 
prietaisų. Sis amatas yra 
tinkamu perdėm visame

x) sviete ir tamista turėsi ta
da savo ypatišką verleivystg, busi darb 
daviu. Rašyk pas:

NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL
1405 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

Du-kart nedėlinis laikraštis

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZEINA DU KARTUANT NEDĖLIOS,
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA:

AMERIK0J{“t$i25
T! IT'D ADA T fkosijoj ir Lietuvoj $3.50 
K | K I | HI 11H Anglijoj ir Škotijoj 15 I. DU11V1 VU Prūsuose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numeri dykai.

W.D.Boczkauskas&Co
620-522 W. South Ali..

Mahanoy Cit j, Pa.
Seniausia Lietuvių užeiga pas

JUOZUI RIDIKfj
Į Užlaiko visokius pirmo 

skyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois6t„ Korte 33rd

Pidele KALĖDINĖ EKSKURSIJA
Su

White Star-Dominion Linijos
Didiliu ir greitu pačtiniu garlaiviu 

“CANADA”
Didelis, modernis, dvišriubis garlaivis 
išplaukia subatoj, Gruodžio 2 dieną. Iš
keliauti iš Chicagos reikia Lapkričio 30 
dieną. Puikiausi kambariai dviem ir ke
turiems žmonėms.

“MEGANTIC”
Naujas, dvišriubis expresinis garlaivis 
Bevielis telegrafas, Elektriniai keltuvai. 
Ištaigingas. Linonas. Išplaukia subatoj, 
gruodžio b dieną. Pasažieriai iš Ckicagos 
iškeliauja special ini u traukiniu ketverge, 
Gruodžio 7 d,, ir atvyksta garlaivio uos
tau antrytojaus vakarare prieš išplauk.

“TENTONIC”
Didelis, šaunus, dvišriubis garlaivis. Iš
plaukia ketverge, Gruodžio 14 d. Iške
liauti iš Chicagos reikia utarninke, 
Gruodžio 12 diena.
Iš Chicagos į į Hamburgą ir Bremeną, 

e 4 Į Antverpeną ir Rotterdam
$45.00 via Portland, Maine $46.00 
Lovos galima užsisakyti ant visų Kom
panijos garlaivių; lovos numeris pažymi
ma bilete.
Jokių persėdimų. Jokių trukdymų. 
Jokiu viešbučiu išlaidu. Jokio vargo 
su bagažais.

Kreipkitės arba rašykite į vietinius 
agentus, arba į

F. C. BROWN, W. PASS. AG’T.
N. W. Cor. LaSalle & Washington

Chicago, III.

DABAR GERAS LAIKAS
siųsti { Lietuvę tėvams, giminėms ir 
paž|etamiems dailias gromatas su gra
žiais pasveikinimais. Taipgi gražios 
Betliejaus stanelės ir kiti gražus Ka
lėdoms atminimai. Taipgi galima 
gauti Palangos Trajankų ir visokių 
knygų, škaplerlų, rąžančių, abrozė- 
lių, altorėlių ir 1.1, už pigių kainų.

Perkupčiams duodame gerų pelnę. 
Kataliogus siunčiame už 4c.

M . Ž u k a i t i s ,
44g Hudson av., Rochester, N. Y.

NAUDINGI PATARIMAI 
visai Šeimynai randasi musų No. 3 katalioge. 
Jame telpa aprašymai suvirš 200 ligų, vyrų, mote
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekiauja ir kur jas gauti. Mu- 
sųgyduolės kainuoja tik nuo25oiki$1.00. Telpa 
paveikslai Ir prekės yvairių kvepenčių ir gydan
čių muilų, Perfumų, Eiektro-gydaučlų aparatų,

Užlaiko namines ir 
užrubožlnes gyduoles, 
ir receptus Išpildo Į 

kožną valandą su dideliu saugumu. • 
Reikale nusiduoklt pas jį, o busite ,

: užganėdinti. Siunčiam gyduoles Į ki- 
1 tus mle§tuqj
• 3315 Š, Morgan St CHICAGO,

Telephone Yards 709 i

Juozapas Leszczynskas ii
Aptiekorlus

i v. r- ų- -r-
Roberlnių išdlrbimų, Painų, Štukų, Brukuojamų 
Mašinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
čevonių Ir šimtai kitokių kožnam reikalingų da
lykų. Kožnau kas prisius savo tikrų vardų, pra
vardę, adresų ir keletu markių apturės musų No. 8 
katuiiogųdykai. Rašyk šendien, o už keletos die- 

, nų Bitu naudinga knyga bus tavo namuose. 
1 John I. Bagdžiunas. Prog. Adresuok sekančią!;

JOHN'S SUPPLY HOUSE
2JJ4-2336 SO. OAKLEY AVE., CHICAGO. ILL

LIUOSO ĮNŽENGIMO MUZL, ,S 
Moksliszku Žingeidumu.ŽinojimcS-Galybe

Mes esam baimin
gai ir įdomiai su
tverti. Vyrai, tikrai 
atsllankykit į šitų 
stebėtinų liuoso in- 
žengimo Muzėjų. 
Šimtai interesuo
jančių pavydalų 
žmogaus kunosvel- 
kara ir sergančiam 
stovyje. Cbirurgiš- 
koc operacijos, 
žingeidumai, keis
tumai, milžinišku- , 
mai. Teipgi pilnas I 
istoriškas sanrin- I 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai šiam krašte.

Esi užprašomas tirinėti nuostebumus Astronomi
jos, Fiziologijos, Chemijos ir Patboliogijos.

Iszpaniszka Inkvizicija. Valkatų Galerija. 
Paveikslai Iszkilmiu ir Pagarsėjusiu Asmenų.

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO ĮNŽENGIMO MUZEJUS 
MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU

14 So. Clark St., CHICAGO, ILL. 
arti Madison Gatves

Atdar .s nuo 10 valandos ryto Iki 12 vidurnakčiui

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law
132 S. Clark, Cor. Madison St

Straus Bldg., Room 806
Tel. Franklin 1178

Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3II2 S. Halsted st., arti 3l-os
Telephone Yard* 2390. !

“Lietuvių Žurnalas”
Nuo Naujų Metų pradės eiti 
Naujas Mėnesinis žmonių laik
raštis su paveikslais, talpinantis 
straipsnius iš įvairių mokslo ša
kų. Išeis vieną kartą į menesį. 
Leidžia P. M. Kaitis ir Co. Kai
na tiktai 50c metams. Bus tai 
pigiausias ir parankiausias žmo
nių laikraštis, kuris vieton užsi- 
imineti tuščiais dalykais, duos 
skaitytojams, pagal išgalėjimą 
daugiausiai dvasiško peno. Pa- 
siskubinkit ušsirašyti. Pinigus 
siųskite šiuo adresu:

“Lietuvių Žurnalas”
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Joseph J. Hertmanowicz
Lietuvos Notaras

Išdirba Dovierennostis, Kont
raktus, Bill of Sales, Affidavi
ts, Notas, ir šiaip visokias 
teisių popieras. Suteikia pata
rimus reikaluose dalių Lietu
voje ir kituose dalykuose. : : :

Kreiptis adresu:

J. J. Hertmanowicz,
A. Olszewski Bank

3252 S. Halsted St., Chicago,

NAMINE MOKYKLA.
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis bo-tnoky tojo (apdaryta) $ 1.00
Vaiku Draugas arba kaip moky

tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo....................................................15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo /....................     10c
Aritmetika mokinimuisi rokun- 

diį, su paveikslais (apdaryta). .35c
Pinigus siųskit per Money Order 

šiuo adresu:

P. Mikolainis
Box 62 New York City

JUOZAS SZLIKAS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikraštį “Lietuva” ir priiminėti 
| už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus ’‘Lietuvai” 
g ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo- 
I tus.

| A. OLSZEWSKI. “Lietuvos” išleistojas.

“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo
kslo šakų: Historljos, Kultūros istorijos, Gamtos Mokslu Draugijiniu Moksly, 
Ir t. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas Iš mysy gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; į užsienį $2.60
Kas, [ risiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Mintį” metams duodame knygų už $1.00 užsiraBantiema 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit—Dovanas neilgai te d uoalma.

Adresas:

“Laisvoji Mintis.”
1401 N. Main Ave., - Scranton, Pa,

D-re Maria Dovviatt-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialistė

Ofisas
1725 West 18th Street
Tarp Paulina ir Wood gat.

Phone Canal 1208
Valandos:

nuo 9:30 iki 12:00 vai
nuo 7:00 iki 8:00 vai.

Nedėlioms
nuo 9:30 iki 12:00 vai.

Rezidencija

5208 W, Harrison Street
Tel. Austin 737

ryto 
vak.

ryto

Valandos:

tiktai iki 9:00 kiekvieną rylą

▼ 
Naujiena Kuri Nudžiugins ir 
Palinksmins Daugel Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viškas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė
jime užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yramažiao- 
sė abejonė jog randasi užsivilkusi chroniška liga dugnyje 
tavo kiapatų, tai atsišauk ant žemiaus paduoto adreso, o ap. 
turėsi patarimų ir ištirinčjimų dykai! Mes ištirinesime tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
slme už kožemiausių kainų. Ne užsidedi ant savęs jokių pa
reigų atsišaukdamas pas mus dėl bemokestlnlo pasiteiravi
mo. Męs perstntysime padėjimų viso dalyko tikroje šviesoje, 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

Ksi Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo LocnoJ 
Mintyj kad Mes Esame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikiml. kokį nors 
nesveikumų inkstų, pūsles ar šlapumo ravellų, jeigu jauti nesmagumų ir skausmų, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo_ tai: silpnumas, ner
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemiegojimas, gėdingumas, nubėglmai, nuvarvėjimai, 
silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi guzuotas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tamistai daro nesmagumų; jeigu turi nors vienų iš 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimti; jeigu kenti nuo pertaukių daslleldlmų; jeigu turi yo
bs, skaudulius burnoje ir ant liežluvlo; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingų ligų; jeigu 
turi užnuodlntų kraujų arba nors vienų iš ligųkurių auka tampa vyrai —TAI MES GALIME TAVE 
IŠGYDYTI IR TA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su niurni didžiausiame privatiškume ir se
krete, o męs padėsime atsikratyti nuo visų kliūčių kotrumplausiam laike. Mes turime labai didelį 
patirlmų gydyme tokios rūšies ligų ir užtikriname išgydymų. Mes netiktai palengviname,_bet išgy
domo tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvių kuriuos mes išgydėme. Mes 
išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsimo ant jus musų spccijališkų atydų teip jog at
gausite savo vyriškumų ir busite vadovais terp savo sandraugų.
PATARIMAS IR IŠTIRINfiJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST.. arti Harrison Kalves CHICAGO, ILL 

Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet Ir nuo 6 iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tų valandų, tai gali atsišaukti terp 10 ir 12 Nedaliom. Atsišauk usabiškai.

Mes kalbamo lietuviškai.

« ^50,000
VYRAS 1

Vardas.

Adresas:

KNYGŲ
Vysai Dykai Del Viru

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo užnuodijima krauja 
arbasypili,nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimu*, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai igautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidonias sava 
natnuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai įgauta knyga, pasaki* jumi kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutina] isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba 
nevede* vyras. Ta knyga yra .parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrineju-u tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siusią vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir'adresa ant 
žemiaus paduotu kuponn, katrų siusk mum* šenden"'-

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS
DR. JOS. LISTER 4 CO., L 902 22 Fifth Avtnae, Chlcaro:

Godotinas Tamista: Pagal Tamistos prlžadlejma, aš norfcčjau 
jog Tamista pr.alustumei man vysai dykai vfcna Jaša knyga del vyra.

Steitas...........................

PreoūBcrair apmokama iš viršaus. P 
tu skaitosi Duoaienoinriiralymo, ne r 
Apgarsinimų kainos klausk laišku. V is

A. OLSZEWSKI
3262 SO. HALSTED STREET, i

“LIETUVA” SAVAITINIS U 
lidna kas Pėtnyčia, Chicag 

Prenumerata metams;
Suvienytose Valstijose..................
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POLITIŠKOS 2W
AMERIKA IR RUSIJA

Prezidentas Taft pranešė 
greso užsieninių reikalų kor 
tai ir speciališku raštų sen 
jog jis prisakė Amerikos a 
sadoriui Peterburge pranešti 
sijos valdžiai, jog Amerika 
sirengusi panaikinti sut; 
1832 metų. Ambasadorius 
tai pranešė oficiališkai Ri 
užsienių ministeriui Sozo 
17 gruodžio dieną. Suta
turi būt panaikintas į meti 
ko nuo naujų metų, taigi n 
savo vertės nuo 1 sausio < 
1913 m. Amerikos valdži 
sina tą tuom, jog tas sut: 
dabartinėse aplinkybėse 
susitarusiems kraštams p; 
neužtenkančiu, gimdė vier 
skundimus abiejų pusių, ne 
rimą laužė kaip viena, taij 
ta pusė, ne tik Rusija, 
Amerika nekartą laužė tą 
mą. Sulyg to sutarimo, 
ūkėsai vieno krašto turi 
kitame laisvą kelionę, bet 
vai vieno krašto gali lai; 
liauti vandenyse kito kr 
jokių apsunkinimų.

Prezidento pranešimas 
valdžiai parašytas dr 
formoj. Amerikos amb; 
prisakyta apreikšti Rus 
džiai, jog vietoj senoj* 
kinto traktato Amerika 
padaryti naują, kuris 1 

galimus kilti nesutikiu 
sakytų geriaus šių lai 
kraštų reikalams.

Prezidentas nelaukė, 
symas panaikinimo su 
reis kongrese ir s< 

kaip konstitucija jam 1 
nešė Rusijos valdžiai 
pirma, jog Amerika 
1832 metų sutarimą, 
prezidentas todėl, kad 

j nepriimtų Sulzero re 
kuri surašyta tižgaunan 
ją formoj, nes smarki 
žydų agitacija turi 
labai didelę intekmę. 
tas todėl sumanė pirm 
valdžiai draugiškoj foi 
neša apie' seno tral 
naikinimą ir norą tartie: 
tą. atsakantį šių laikų 
kad užbėgti už akių ; 
tacijai, kuriems ir laikr 
dėjo erzinti Rusiją.

Prezidentas Taft pran 
natui apie panaikinimą 
tarimo su Rusija ir pra 
sielgimą patvirtinti.

Rusijos valdžia pripaž; 
rikai tiesą panaikinti s< 
rimą, kadangi jis ir Ri 
parankus. Rusiškiejie I 
pagiria prezidentą Tafi 
taktišką pasielgimą. Ru 
diia pranešė Aemrikos 
dorini formališkai, jog p 
Tafto depliomatišką n 
traktato panaikinimą ap

Vokietijos ir Austrijo 
uai juokiasi iš Rusijos 
jog ją šiuoni kartu perg 
(lai milijonieriai, kurie 
desnę galybę negu can 
lijonai jo kareivių. Xes 
tingų žydų agitacija 
Amerikos valdžią panai! 
metu traktatą su Rusij

REVOLIUCIJA CHR

Cbinų revoliucijonieri; 
joja, jog jeigu pradėtos 
rybos iširtų, jie visgi 1 
ims ant ciesorinių, nes 
daugiau geriau už ciesoi 
pikiuotų kariautųjų. Jie 
nigų netrūksta, o ciesori 
tuščias, nėra pinigų n* 
goms kareivių, bet ir ji 
Per tai ciesoriaus kareit 

pnėdinti, jie pulkais 
tevoliucijonierių pusę, < 
voliucijonierių dar nėra 
plėšimais, nes trūksta ji 
sto.

Nors dabar, kol veda 
l>os, sustabdytas karas 

'"oliucijonieriai naudoja 

aą apstabdymo ir gal 
Iriausius ginklus. Jk 
pbeno ir orlaivį o jc


